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МУҚАДДИМА 

Мубрамии мавзӯи таҳқиқот. Нақлиёти автомобилӣ дар таъмини 

рушди устувори иқтисодиёти мамлакат нақши муҳим дошта, яке аз соҳаҳои 

афзалиятноки ҷумҳурӣ арзёбӣ мегардад. Аз ин лиҳоз, дар шаҳрҳои бузурги 

ҷаҳон, аз ҷумла дар ш. Душанбе, воситаҳои нақлиёт яке аз манбаъҳои асосии 

ифлоскунандаи ҳавои атмосфера ба шумор меравад. Дар ш. Душанбе ба 

ҳолати аввали соли 2020 шумораи воситаҳои нақлиёти ба қайд гирифташуда, 

зиёда аз 120 ҳазор ададро ташкил медод. То охири соли 2024 ин 

нишондиҳанда ба 185 ҳазор адад расида, 54% афзоиш ёфтааст. Афзоиши 

босуръат бештар дар бахши автомобилҳои сабукрав аз 84 ҳазор то 130 ҳазор 

адад ва инчунин нақлиёти боркаш аз 18 ҳазор то 28 ҳазор адад мерасад. 

 Тибқи маълумоти оморӣ, ҳаҷми умумии партовҳои моддаҳои 

ифлоскунанда ба ҳавои атмосферии ш. Душанбе дар соли 2023 ба 129 ҳазор 

тонна баробар буда, аз ин миқдор 113,2 ҳазор тонна (87,75%) ба манбаъҳои 

ҳаракаткунанда рост меояд. Саҳми асосиро дар ташаккулёбии ифлосшавии 

муҳити ҳавоӣ нақлиёти автомобилӣ ишғол менамояд. Аз ин лиҳоз, 

ифлосшавии ҳавои атмосфера яке аз омилҳои асосии хавф бар ои саломатии 

аҳолӣ ва муҳити зист боқӣ мемонад.       

 «Дар таҳлили маълумотҳои илмии эпидемиологии муаллифони ватанӣ 

ва хориҷӣ муайян гардидааст, ки таъсири ифлосшавии ҳавои атмосфера ба 

афзоишёбии ҷисмонии кӯдакон, бемориҳои музмин, хусусан аллергӣ, 

узувҳои нафаскашӣ, пешоб, дилу рагҳо, бемориҳои хун ва пӯст оварда 

мерасонад. Ин мушкилот дар шаҳрҳои калон, ки ҷараёни ҳаракати нақлиёти 

автомобилӣ зиёд мебошад, бештар ба назар мерасад».  

 Газҳои ихроҷшавандаи муҳаррикҳои дарунсӯз дорои маҷмӯи моддаҳои 

заҳрнок, аз ҷумла оксиди карбон (CO), диоксиди нитроген (NO₂), диоксиди 

сулфур (SO₂), карбогидридҳо (CxHy), бенз(а)пирен ва зарраҳои муаллақ 

мебошанд.  Қиматҳои баландтарини консентратсияи максималии моддаҳои 

зараровар дар сатҳи наздизаминии ҳавои атмосферӣ дар наздикии роҳҳои 

автомобилгард бо ҷараёни гуногун ба вуҷуд меоянд ва хатари он боз ҳам 
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бештар аз он аст, ки газҳои зараровар қариб дар сатҳи нафаскашии инсон ба 

ҳаво ворид шуда, барои одамон хатар эҷод мекунанд ва боиси бемориҳои 

роҳи нафас, саратон ва дигар бемориҳо мегарданд.     

 Аз ин лиҳоз, арзёбии ифлосшавии ҳаво дар ш. Душанбе вазифаи хеле 

муҳим буда, аз нигоҳи ҳифзи ҳавои атмосфера ва вазъи санитарии шаҳр 

муҳим ба ҳисоб меравад.        

 Кори диссертатсиони ба мушкилоти арзёбии ифлосшавии ҳаво аз 

партовҳои воситаҳои нақлиёти автомобилӣ ва роҳҳои ҳалли имконпазир 

бахшида шудааст. Дар ин кори илмӣ сатҳи ифлосшавии ҳаво дар хиёбонҳои 

гуногуни ш. Душанбе таҳлил карда шуда, чорабиниҳои коҳиш додани 

партовҳои воситаҳои нақлиёт барои беҳтар кардани сифати ҳавои атмосфер а 

ва маълумот дар бораи банақшагирии рушди шаҳр таҳия шудаанд. 

 Таъсири ҷараёни нақлиёт ба ҳолати ҳавои атмосфераи ш. Душанбе 

масъалаи камомӯзишшуда мебошад. Аз ин лиҳоз, дар диссертатсия 

таҳқиқоти муаллиф, ки байни солҳои 2021 ва 2025 дар самти таъсири ҷараёни 

нақлиёт ба ҳавои атмосфера дар хиёбонҳои гуногуни ш. Душанбе анҷом дода 

шудааст, пешниҳод мешавад.       

 Дараҷаи таҳқиқи мавзӯи илмӣ. Мушкилоти ифлосшавии ҳавои шаҳр 

аз ҷониби ҷараёни нақлиёт, заҳролудии газҳои ихроҷшаванда аз воситаҳои 

нақлиёт, паҳншавии моддаҳои ифлоскунанда дар ҳавои атмосфера, системаи 

мониторинги муҳити зист, таъсири манфии нақлиёт ба аҳолӣ, инчунин 

таъсири фазои кабудизоркунӣ ба коҳиш додани партовҳои воситаҳои нақлиёт 

дар асарҳои илмии бисёр олимон ва муҳаққиқони тоҷик ва хор иҷӣ кишвар 

тавсиф шудаанд: Абдуллаев С.Ф. [127], Гулаҳмадов Х.Ш., Саидализода А.С. 

(Фохаков А.С.) [12], Иброҳимов С.Ҷ. [140], Зоиров Ф.Б., Азимов Д.С., Азаров 

В.Н. [17], Батманов Э.З. [157], Бондаренко Е.В. [43], Гарин М.В. [133], 

Дьяков А.Б. [52], Луканин В.Н. [72], Миронов А.А. [112], Павлова Е.И. [115]  

ва ғайра. Аммо, дар айни замон, масъалаҳои марбут ба омӯзиши қонуниятҳои 

механизми таъсири нақлиёти шаҳрӣ ба муҳити зист ва паҳншавии моддаҳои 

ифлоскунандаи ҳаво дар роҳҳо ва минтақаҳои шоҳроҳ ба қадри кофӣ омӯхта 
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нашудаанд.           

 Робитаи таҳқиқот бо барномаҳо (лоиҳаҳо) ва мавзуъҳои илмӣ.

 Асоси гузаронидани таҳқиқот дар мавзӯи интихобшуда инҳоянд: 

 - Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи стратегияи 

рушди иқтисоди «сабз» дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2023-2037» 

(аз 30 сентябри соли 2022, № 482);       

 - Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Барномаи давлатии экологӣ 

дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2023-2028» (аз 1 марти соли 2023, № 

53);            

 - Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Барномаи рушди нақлиёти 

барқӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2023-2028» (аз 31 октябри 

соли 2022, № 532);         

 Ин барномаҳо барои рушди иқтисоди миллӣ, мутобиқшавӣ ба 

тағйирёбии иқлими ҷаҳонӣ, ҳифзи муҳити зист ва беҳтар намудани вазъи 

экологӣ дар кишвар таҳия шудаанд. Бо мақсади татбиқи стратегияи рушди 

иқтисоди "сабз" дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2023-2037 дар соҳаи 

нақлиёт азнавсозии роҳҳои автомобилгард дар ш. Душанбе, инфр асохтори 

нақлиёти бо дарназардошти сохтмони чорроҳаи сесатҳа (эстакада) мар ҳила 

ба марҳила амалӣ карда шуда, дигар шароити зарурӣ барои истифодаи аз 

назари экологӣ намудҳои нақлиёти бехатар (нақлиёти гибридӣ ва 

электромобилҳо) дар мамлакат таъмин карда мешаванд.   

 Кори диссертатсионӣ қисми ҷудонашавандаи таҳқиқотест, ки 

мувофиқи нақшаҳои мавзӯӣ оид ба корҳои илмӣ-таҳқиқотӣ дар шуъбаи 

экологияи Институти масъалаҳои об, гидроэнергетика ва экологияи АМИТ ва 

кафедраи бехатарии фаъолияти инсон ва экологияи Донишгоҳи техникии 

Тоҷикистон ба номи академик М.С. Осимӣ анҷом дода шудааст. 

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАҲҚИҚОТ 

 Мақсади таҳқиқот таҳлили ҷараёни нақлиёти автомобилӣ дар 

шабакаи кӯчаву роҳҳои ш. Душанбе ва арзёбии таъсир и он ба ифлосшавии 
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ҳавои атмосфера дар муҳити шаҳр мебошад.     

 Вазифаҳои таҳқиқот. Барои ноил гардидан ба ин мақсад вазифаҳои 

зерин ҳал карда шуданд:        

 - гузаронидани таҳқиқотҳои саҳроӣ ва муайян намудани миқдор, 

таркиб ва ҷараёни нақлиёти автомобилӣ дар хиёбонҳои таҳқиқшавандаи 

асосии ш. Душанбе;          

 - гузаронидани таҳқиқоти таҷрибавӣ оид ба муайянкунии миқдори 

воқеии ихроҷшавии партовҳои асосӣ (CO, NO2 ва SO2) аз ҷараёни нақлиёт,  

инчунин, муайян кардани вобастагӣ (коэффитсиенти коррелятсия) байни 

ҷараёни нақлиёти автомобилӣ ва сатҳи ифлосшавии ҳавои атмосфера; 

 - омӯзиши андешаҳои сокинони шаҳр (таҳқиқоти сотсиологӣ) дар 

бораи таъсири ҷараёни нақлиёт ба ҳавои атмосфераи минтақаҳои истиқоматӣ 

ва сифати зиндагии сокинони шаҳр;      

 - таҳияи маҷмӯи тавсияҳои амалӣ ва чорабиниҳои ташкилӣ ва экологӣ 

оид ба коҳиш додани партовҳои ихроҷшаванда аз воситаҳои нақлиёти 

автомобилӣ ба сифати ҳавои атмосфера дар шабакаи кӯчаҳо ва роҳҳои ш. 

Душанбе.          

 Объекти тадқиқот -- ҷараёни нақлиёти автомобилӣ дар хиёбонҳои 

таҳқиқшавандаи ш. Душанбе.         

 Мавзӯи (предмет) таҳқиқот – таъсири ҷараёни нақлиёти автомобилӣ 

ба сифати ҳавои атмосфера дар шабакаи кӯчаву роҳҳои ш. Душанбе. 

 Навогонии илмии таҳқиқот:      

 - бори аввал таҳқиқоти саҳроӣ оид ба таркиб, шумора, сарбори ва 

вақтҳои авҷӣ ҷараёни нақлиёти автомобилӣ дар хиёбонҳои таҳқиқшавандаи 

ш. Душанбе гузаронида шуданд;       

 - қонуниятҳои тақсимоти консентратсияи газҳои асосӣ ихр оҷшаванда 

(CO, NO2 ва SO2) ба ҳавои атмосфера аз афзоиши ҷараёни нақлиёти 

автомобилӣ дар канори роҳҳои хиёбонҳои таҳқиқшаванда муайян карда 

шуданд;            

 - баҳодиҳии эҳтимолияти зиёд шудани газҳои ихроҷшаванда ба ҳавои 
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атмосфера аз меъёри ҲҶҒ (ПДК) ва таъсири он ба саломатии аҳолӣ дар 

масофаи то 10 м аз канори роҳи автомобилгард муайян карда шуд, ки  барои 

таҳияи чорабиниҳои экологӣ дар ш. Душанбе зарур мебошад;  

 -  арзёбии сотсиологӣ нишон дод, ки таъсири ҷараёни нақлиёти 

автомобилӣ ба ифлосшавии физикӣ - химиявии ҳавои атмосфера ва сатҳи 

саломатии сокинони дар наздикии қисмати роҳи автомобилгард  

истиқоматдошта таъсири манфӣ мерасонанд;      

 - тавсияҳо оид ба коҳиш додани ифлосшавии ҳавои атмосфера аз 

таъсири ҷараёни нақлиёти автомобилӣ дар хиёбонҳо ва шабакаи кӯчаву 

роҳҳои ш. Душанбе дар асоси амали намудани тадбирҳои самараноки 

банақшагирии муҳандисӣ, техникӣ, ташкилӣ ва меъморӣ пешниҳод 

гардиданд.          

 Аҳмияти назариявӣ ва илмию амалии таҳқиқот.   

 Асоси назариявии таҳқиқот робитаи байни сатҳи ифлосшавии ҳавои 

атмосфера ва миқдори ҷараёни нақлиёти автомобилиро дар хиёбонҳои ш. 

Душанберо меомӯзад. Дар ин кори илмӣ аз санадҳои меъёрии Ҷумҳурии 

Тоҷикистон, санадҳои меъёрии байналмилалӣ, стандартҳои сифати ҳаво, 

нашрияҳои даврӣ, китобҳо, мақолаҳои муаллифони хориҷӣ, рисолаҳо, 

маводҳои конфронсҳои илмӣ ва ғайра истифода шудааст. Илова бар ин, 

асосҳои назариявии таҳқиқот бо усулҳои таҳқиқоти картографӣ ва саҳроӣ 

пурра карда мешаванд.       

 Муқаррароти назариявии рисола ва натиҷаҳои таҳқиқоти таҷрибавӣ дар 

раванди таълим дар омодасозии донишҷӯёни бакалавр ва магистр аз рӯи 

фанҳои «Экология», «Экологияи муҳандисӣ», «Банақшагирии экологӣ ва 

тарроҳии шаҳрӣ», «Экологияи нақлиётӣ», «Мониторинги экологӣ» ва 

«Бехатарии фаъолияти инсон» истифода мешаванд.    

 Натиҷаҳои амалии таҳқиқот тасаввуротро дар  бораи ҳолати 

ифлосшавии ҳавои атмосфера дар ш. Душанбе аз ҷониби ҷараёни нақлиёти 

автомобилӣ муайян мекунад. Натиҷаҳои таҳқиқоти анҷомдодашуда барои 

мутахассисони Кумитаи ҳифзи муҳити зисти назди Ҳукумати Ҷумҳурии 
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Тоҷикистон, ки ба арзёбии таъсири фаъолияти хоҷагидорӣ ба ҳавои 

атмосфера ва мониторинги экологӣ машғуланд; мақомоти ҳокимияти давлатӣ 

ҳангоми таҳияи "Барномаи рушди ояндадори системаи нақлиётӣ дар шаҳрҳои 

Ҷумҳурии Тоҷикистон"; метавонанд дар рушди меъморӣ ва банақшагирии 

шаҳрҳои калони ҷумҳурӣ истифода шаванд.     

 Муқаррароти асосии дар кори диссертатсионӣ пешбинишуда 

метавонанд ҳамчун тавсияҳо дар таҳияи ҳуҷҷатҳои экологӣ ва нақша - 

чорабиниҳо оид ба коҳиш додани таъсири манфии партовҳои газҳои 

нақлиёти автомобилӣ ба муҳити зист, инчунин арзёбии самаранокии экологӣ 

ва иқтисодии чорабиниҳои ҳифзи муҳити зист истифода шаванд. 

 Нуктаҳои ба ҳимоя пешниҳодшаванда:     

 1. Динамикаи ҷараёни нақлиёти автомобилӣ дар хиёбонҳои 

таҳқиқшавандаи ш. Душанбе ва натиҷаҳои арзёбии консентратсияи 

партовҳои моддаҳои асосии ифлоскунанда (CO, NO₂, SO₂) дар ҳавои 

атмосфера аз ҷараёни воситаҳои нақлиети автомобилӣ, вобастагии байни 

параметрҳои ҷараени нақлиёт ва сатҳи ифлосшавии муҳити ҳаво дар 

хиёбонҳои тадқиқшудаи ш. Душанбе.      

 2. Натиҷаҳои таҳқиқоти сотсиологӣ оид ба таъсири ҷараёни нақлиёти 

автомобилӣ ба ҳавои атмосфера ва сифати зиндагии сокинони шаҳр дар 

хиёбони Н.Қарабоев.         

 3. Тавсияҳои пешниҳодшуда оид ба коҳиш додани таъсири манфии 

ҷараёни нақлиёти автомобилӣ ба сифати ҳавои атмосфера.   

 Дараҷаи эътимоднокии натиҷаҳо.  

Эътимоднокии натиҷаҳои бадастовардашуда бо ҳаҷми зиёди корҳои 

таҳқиқоти тасдиқ карда мешавад:       

 - бо истифода аз дастурҳои санҷидашуда: СТ РК 1378-2005 "Роҳҳои 

автомобилгард. Баҳисобгирии шиддати ҳаракати нақлиёт"; ПР РК 218 -04-05 

"Дастурҳо оид ба баҳисобгирӣ ва пешгӯии шиддати ҷараёни ҳаракати 

нақлиёт дар роҳҳои автомобилгард" ва "Усули муайян кардани партовҳои 

воситаҳои нақлиёт барои гузаронидани ҳисобҳои ҷамъбастии ифлосшавии 
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ҳавои шаҳр";          

 - маълумот аз таҳқиқоти саҳроӣ оид ба ҷараёни нақлиёти автомобилӣ 

дар хиёбонҳои омӯхташудаи ш. Душанбе;     

 - маълумот аз таҳлили таҷрибавии ифлосшавии ҳавои атмосфера бо 

истифода аз асбоби сайёри лаборатории ГАНК-4;    

 - маълумоти оморӣ дар бораи афзоиши босуръати инфрасохтор и 

нақлиетӣ дар ш. Душанбе, аз ҷумла дар шаҳру ноҳияҳои Ҷумҳурии 

Тоҷикистон;          

 - қиматҳои коэффитсиентҳои коррелятсия, ки дараҷаи мувофиқати 

байни консентратсияи моддаҳои ифлоскунандаро дар ченкунии таҷрибавӣ 

тавсиф мекунад.          

 Мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмӣ.  

 Мавзӯи диссертатсия ба сархати 3-и шиносномаи ихтисоси 2.9.6. 

Экология дар соҳаи нақлиёт, аз ҷумла: бандҳои. 3.1 «Арзёбии ҳамаҷонибаи 

таъсири воситаҳои нақлиётӣ ва системаҳои нақлиёт (аз ҷумла марҳилаи 

сохтмон) ба экосистемаҳои табиӣ дар сатҳҳои гуногун»; 3.2. «Омӯзиши 

ифлосшавии ҷузъҳои муҳити зист (об, хок, ҳаво, растаниҳо) аз ҷониби 

воситаҳои нақлиёт ва воситаҳои техникии нақлиёт бо мақсади таҳияи меъёр у 

стандартҳои аз ҷиҳати экологӣ асоснок оид ба паст ва ё бар тараф намудани 

таъсири фаъолияти нақлиётӣ ба муҳити зист»; ва банди 3.8 «Ташаккул ва 

такмил додани системаи мониторингӣ экологӣ дар нақлиёт» мутобиқат 

мекунад.          

 Саҳми шахсии довталаби дарёфти дараҷаи илмӣ дар таҳқиқот. 

 Муаллифи таҳқиқоти диссертатсия ҷамъоварии ҳамаҷониба ва 

систематизатсияи манбаъҳои адабиётҳоро марбут ба мавзӯи диссертатсия 

анҷом додааст. Шахсан таҳқиқоти саҳроии ҷараёни нақлиёти автомобилиро 

дар хиёбонҳои омӯхташудаи ш. Душанбе анҷом дода, дар ченкунии 

консентратсияи ифлоскунандаҳо дар ҳавои атмосфера дар  шабакаи р оҳҳои 

хиёбону кӯчаҳои ш. Душанбе иштирок намудааст.    

 Ҳамаи таҳлилу ҳисобҳои пешниҳодшуда ва маълумотҳои таҷрибавӣ 
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оид ба муайян кардани консентратсияи партовҳои ифлоскунанда аз ҷараёни 

нақлиёти автомобилӣ дар минтақаҳои таҳқиқшуда аз ҷониби муаллиф 

шахсан ба даст оварда шудаанд.      

 Тасвиб ва амалисозии натиҷаҳои диссертатсия.    

 Муқаррароти асосӣ, натиҷаҳои илмӣ ва таҷрибавӣ дар семинарҳои 

илмии кафедраи бехатарии фаъолияти инсон ва экологияи Донишгоҳи 

техникии Тоҷикистон ба номи академик М.С. Осимӣ ва шуъбаи экологияи 

Институти масъалаҳои об, гидроэнергетика ва экологияи АМИТ, дар   

конфронсияҳои байналмиллалӣ маъруза ва муҳокима карда шуданд: VII - 

Конфронси байналмилалии илмӣ-амалӣ "Дурнамои р ушди илм ва маор иф" 

(Душанбе, 2016); Конфронси байналмилалии илмӣ-амалӣ: "Тадқиқоти илмии 

байнифаннӣ" (Саратов, 2020); Конфронси байналмилалии илмӣ-амалӣ: 

"Таърихи физика ва химияи полимерҳо" (Душанбе, 2023); XXIV - Конфронси 

байналмилалии илмӣ-амалӣ (Пенза, 2025); Конференсияи 1-уми 

байналмилалии илмӣ-амалӣ дар мавзӯи «Нақши химия, технологияи химиявӣ 

ва металлургия дар рушди саноати Ҷумҳурии Тоҷикистон» (Душанбе 2026).  

 Интишорот аз рӯйи мавзӯи диссертатсия.    

  Дар асоси маводи таҳқиқотии диссертатсия, 13 мақолаи илмӣ, аз ҷумла 

9 мақола дар маҷаллаҳои аз ҷониби Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон тавсияшуда ба табъ расидаанд. Дар 

конфронсҳои илмии байналмилалӣ ва ҷумҳуриявӣ 3 тезисҳои маърӯзаҳо 

пешниҳод карда шуданд. Як нахустпатенти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар барои 

ихтироъкорӣ низ дарёфт шудааст.      

 Сохтор ва ҳаҷми диссертатсия.  Диссертатсия аз муқаддима, чор боб, 

хулоса, рӯйхати адабиёти истифодашуда ва замимаҳо иборат аст. Кор и илмӣ 

дорои 165 саҳифа буда, аз 28 ҷадвал ва 42 расм иборат аст.  Рӯйхати 

адабиётҳо 163 номгӯйро дар бар мегирад.  
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БОБИ 1. ТАЪСИРИ ПАРТОВҲОИ НАҚЛИЁТИ АВТОМОБИЛӢ БА 

МУҲИТИ ЗИСТ ВА САЛОМАТИИ ИНСОН (Шарҳи адабиёт) 

1.1. Манбаъҳои асосии ифлоскунандаи ҳавои атмосфера дар ш. Душанбе 

Дар даҳсолаҳои охир, бо рушд ёфтани соҳҳаҳои саноат ва афзоиши 

шумораи автомобилҳо, мушкилоти ифлосшавии қабати наздизаминии ҳавои 

атмосфера ба таври назаррас зиёд шуда истодааст. Чи тавр е, ки маълум аст 

шаҳру ноҳияҳо системаҳои махсуси урбаноэкосистема мебошанд, ки дар 

онҳо ҳавои атмосфера яке аз ҷузъиёти асосии ҳайёт ба шумор меравад. Ин ба 

сатҳи саломатии аҳолие, ки дар қаламравҳои дорои сатҳи баланди 

ихроҷшавии газу ва чангҳои ифлоскунандаи ҳавои атмосфера зиндагӣ 

мекунанд, таъсири манфӣ мерасонад.  

Омӯзиши нокифояи проблемаҳҳои экологии ш. Душанбе ва дигар шаҳру 

ноҳияҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон, аз ҷумла, равандҳои зиёдшавии партовҳо 

(газӣ, партов ба об, партовҳои сахт) аз манбаъҳои доимӣ ва сайёр, ҷамъшавии 

партовҳои металлҳои вазнин дар муҳити зист ва интиқоли онҳо тавассути 

занҷирҳои трофикӣ ҳамчун асос барои интихоби мавзӯъ, таҳияи диссертатсия 

ва ташкили таҳқиқот қабул шудаанд. Аз ин лиҳоз, дар диссертатсияи илмӣ 

объекти таҳқиқот омӯзиши таъсири ҳаракати пуршиддати нақлиёти 

автомобилӣ ба муҳити экологии ш. Душанбе маҳсуб гардидааст. 

Дар бораи таъсири ихроҷшавии газу дудаҳои нақлиёти автомобилӣ ба 

муҳити зист ва нақши он дар ифлосшавии ҳавои атмосфераи шаҳрҳо дар 

асарҳои илмии Абдуллаев С.Ф. [127], Гулаҳмадов Х.Ш., Саидализода А.С. 

(Фохаков А.С.) [12], Иброҳимов С.Ҷ. [140], Зоиров Ф.Б., Азимов Д.С., Азаров 

В.Н. [17], Батманов Э.З. [157], Бондаренко Е.В. [43], Гарин М.В. [133], 

Дьяков А.Б. [52], Луканин В.Н. [72], Миронов А.А. [112], Павлова Е.И. [115] 

ва дигар муҳаққиқон дарҷ гардидааст.  

 Шаҳри Душанбе-пойтахти Ҷумҳурии Тоҷикистон дар доманаи ҷанубии 

қаторкӯҳҳои Ҳисор дар баландии 750-840 метр аз сатҳи баҳр ҷойгир шудааст. 

Шаҳри Душанбе дар рушди иҷтимоию иқтисодӣ, экологӣ, сайёҳӣ ва сиёсии 

Ҷумҳурии Тоҷикистон нақши муҳим дошта, аз ҷиҳати шумораи аҳолӣ 
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калонтарин шаҳри Тоҷикистон ба ҳисоб меравад.     

 «Ба ҳолати 1 декабри соли 2023 шумораи аҳолии ш. Душанбе 730 534 

нафарро ташкил медиҳад, аз ҷумла: кӯдакони то 6 - сола 72 962 нафар, 

наврасон (мактаббачагон) аз 7 то 17 сола 86 294 нафар, ҷавонони аз 18 то 29 

сола 87 573 нафар, калонсолони аз 30 то 60 сола 314 221 нафар, пиронсолони 

аз 60 сола 159 256 нафар ва нафарони дарозумри аз 80 - сола боло 10 227 

нафар. Масоҳати умумии шаҳр 124,6 км2-ро ташкил дода, он ба 4 ноҳияи 

маъмурӣ-ҳудудӣ тақсим шудааст: Исмоили Сомонӣ, А. Сино, А. Фирдавсӣ ва 

Шоҳмансур» [1,3,119]. 

 Саноати ш. Душанбе хусусияти бисёрсоҳавӣ дорад ва зиёда аз 140 

корхонаи саноатии шаклҳои гуногуни моликиятро дар бар мегирад, ки асосан 

соҳаҳои энергетика, сохтмон, истеҳсолоти масолеҳи сохтмонӣ, коркарди 

чӯбу маводҳои полимерӣ, полиграфия, саноати сабук ва хӯрокворӣ 

мебошанд. Ҳолати ҳавои атмосфераи шаҳр аз ҷониби нуқтаҳои мушоҳидавии 

ҳаракаткунандаи статсионарӣ назорат карда  мешавад. Дар замони шӯравӣ 

дар ш. Душанбе ингуна нуқтаҳо 8 адад буданд, ки ҳоло танҳо 1 -тои он 

фаъолият мекунанд (расми 1).   

 

 - нуқтаҳои амалкунандаи мониторингии назорати сифати ҳаво;         

 - нуқтаҳои ғайрифаъол.  

Расми 1.  Нуқтаҳои мониторингии назорати сифати ҳавои атмосфера  

дар ш. Душанбе. Сарчашма: маълумот аз [Zoï Environment, июн 2015)] 

https://www.flickr.com/photos/zoienvironment/
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Ин нуқтаҳо сатҳи зиёдшавии консентратсияи оксиди карбон, оксидҳои 

нитроген, диоксиди сулфур, ангидриди сулфур, формальдегид ва хокаи 

чангро чен мекунанд. Мутаассифона, нуқтаҳои мавҷудаи мушоҳидавии 

ифлосшавӣ тамоми қаламрави шаҳри Душанберо фаро гирифта 

наметавонанд, зеро шумораи онҳо бениҳоят кам мебошанд. 

Бо сабаби хусусияти мавқеи географӣ ва сохторҳои истеҳсолотҳои 

саноатӣ ва энергетикӣ, ҳавои атмосфераи ш. Душанбе бо дараҷаи баланди 

ифлосшавии ҳаво хос аст. Сол то сол доираи шумораи моддаҳои 

ифлоскунанда интихобшуда пайваста меафзояд. Ин ҳам бо афзоиши 

истеҳсолотҳои саноатӣ, ки дар солҳои охир мушоҳида мешавад, ҳам бо 

афзоиши шумораи нақлиёти автомобилӣ ва ҳам бо нишондиҳандаҳои 

баланди фарсудашавии таҷҳизотҳои технологӣ дар корхонаҳои саноатии 

шаҳр алоқаманд аст. 

Мувофиқи маълумоти омории давлатӣ ш. Душанбе дар муқоиса бо 

дигар шаҳрҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон ифлосшавии бештари ҳавои атмосфера 

бо ихроҷшавии газу чангҳои партов мушоҳида мешавад. Ба ҳисоби миёна 

сатҳи партовҳои моддаҳои ифлоскунандаи ҳавои атмосфераи ш. Душанбе дар 

солҳои охир (соли 2020) 18,8 ҳазор тонна, ш. Хуҷанд, -3,0 ҳазор тонна ва ш. 

Кӯлоб 0,2 ҳазор тоннаро ташкил медиҳад (расми 2). 

 

Расми 2. Муқоисаи ихроҷшавии моддаҳои ифлоскунанда ба ҳавои атмосфера 

дар давраи соли 2020  [119] 
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Мувофиқи маълумоти мавҷуда, шумораи зиёди ифлоскунандаҳои чангу 

гази ҳавои атмосфера дар ҳудуди ноҳияи И.Сомонӣ ба вуҷуд меоянд. 

Азбаски доираи ифлоскунандаҳои сахти ҳавои атмосфера дар ин минтақа аз 

партовҳои умумии се ноҳияи дигар аз 3 маротиб зиёдтар аст. Барои 

ифлоскунандаҳои газӣ чунин харита дар тӯли якчанд сол нигоҳ дошта 

мешавад, аммо таносуби умумии партовҳо дар минтақаҳои гуногуни шаҳр 

каме фарқ мекунад [4]. 

Тибқи маълумоти Идораи давлатии автомобилии ш. Душанбе, то 1 

январи соли 2022 шумораи автомобилҳо дар пойтахт зиёда аз 89 ҳазор ададро 

ташкил медиҳад, ки ҳар рӯз аз ҳашт даромадгоҳ ба шаҳр зиёда аз 45 ҳазор 

воситаҳои нақлиёт ворид мешаванд. Аз ин бармеояд, ки дар пойтахти кишвар 

ҳар рӯз тақрибан 120 ҳазор автомобил ҳаракат мекунад.  

 «Муҳаррикҳои автомобилӣ беш аз 95% оксиди карбон, тақр ибан 65 % 

карбогидридҳо ва 30% оксидҳои нитрогенро ба атмосфераи шаҳр хориҷ 

мекунанд. Ҳангоми сӯзондани 1 кг бензин, 465 г оксиди карбон, 25 г 

карбогидридҳо ва 15 г оксидҳои нитроген ба атмосфера хориҷ мешаванд» [3].  

Солҳои охир барои пешгирӣ намудани ҳолатҳои садамаҳои нақлиётӣ 

дар роҳҳо, ҳифзи муҳити зист ва коҳиш додани ҳаҷми партовҳо аз ҷониби 

Асосгузори сулҳу ваҳдат, Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии 

Тоҷикистон, Муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон иқдоми оқилона андешида шуда, бо 

қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон воридоти воситаҳои нақлиёти 

автомобилии соли бароришашон то соли 2013 ба ҳудуди Ҷумҳурии 

Тоҷикистон манъ карда шуд ва барои хариди автомобилҳои барқӣ имтиёзҳо 

дода шуданд.  

Ифлоскунандаҳои асосии ҳавои атмосфераи ш. Душанбе ин зарраҳои 

сахти аэрозолӣ (дуда) мебошад, ки зиёда аз 70%-и ҳаҷми умумии партовҳоро 

ташкил медиҳад. Зарраҳои сахт аз ҷисмҳои гуногуни мураккаб иборатанд, ки 

таркиби онҳо моддаҳои органикӣ ва ғайриорганикӣ буда метавонанд. Бояд 

қайд кард, ки дар солҳои охир миқдори партовҳои ифлоскунандаи ҳавои 

атмосфера аз манбаъҳои доимӣ дар ш. Душанбе нисбат ба соли 1991 (20,5 



 17 
 

ҳазор тонна), қариб, ки баробар (18,8 ҳазор тонна) мебошад.  Маълумотҳои 

оморӣ нишон медиҳанд, ки партовҳои газӣ дар соли 2018 нисбат ба соли 

2020, 1,2 маротиба афзоиш ёфтааст [119]. 

Сабабҳои асосии зиёд шудани ихроҷшавии газ ва чанг инҳоянд: 

фарсудашавии дастгоҳҳои техникӣ ва технологии корхонаҳои саноатӣ,  

истифодаи дастгоҳҳо ва технологияҳои барзиёди коркарди захираҳо ва 

энергияталаб дар соҳаҳои истеҳсолот, номувофиқатии соҳаҳои саноат бо 

технологияҳои муосир, тамоюли иқтисодиёт ба содироти ашёи хом ва ғайр а 

мебошад. Ин омилҳо боиси коҳишёбии назарраси нишондиҳандаҳои сифатии 

вазъи муҳити зист дар як қатор минтақаҳои (асосан дар шаҳру ноҳияҳои 

калон) Тоҷикистон мегардад.  

Тибқи маълумоти оморӣ (расмӣ 3) «соли 2020 аз манбаъҳои 

статсионарӣ моддаҳои ифлоскунанда ба ҳавои атмосфераи Тоҷикистон 246,1 

ҳазор тонна моддаҳои сахт ва 36,7 ҳазор тонна моддаҳои газӣ ва моеъ 

партофта шуданд, ки нисбат ба соли 1991 нисбатан хело кам аст.  

 

Расми 3. Миқдори моддаҳои зараровар, ки аз манбаъҳои доимӣ ҳосил 

мешаванд. Сарчашма: таҳлили маълумоти омори давлатӣ [119]  

Дар ш. Душанбе соли 2020 партовҳои нақлиёт 75,4 ҳазор тоннаро  

ташкил дод, ки 70%-и партовҳои умумишаҳриро ташкил медиҳад. Ба 
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ифлоскунандаҳои асосии ба ҳавои атмосфераи шаҳр воридшаванда диоксиди 

сулфур, оксиди карбон, оксидҳои нитроген, карбогидридҳо ва дигар 

пайвастагиҳои органикӣ ва моддаҳои ҳалнашаванда дохил мешаванд. 

Тақрибан 34%-и автомобилҳо бинзин, 6% сӯзишвории дизелӣ ва 60% -и он 

гази моеъро истифода мебаранд» [119]. 

Айни замон дар истеҳсолотҳои саноатию энергетикӣ зиёда аз 100 

намуди пайвастагиҳои кимиёвии органикӣ ва ғайриорганикӣ истифода 

мешаванд, ки ҳамасола дар натиҷаи коркард аз ин моддаҳо ба ҳавои 

атмосфера газҳои ифлоскунанда ихроҷ мегардад (расми 4).  Консентр атсияи 

миёнаи солонаи ифлоскунандаҳо дар ҳавои атмосферӣ аз меъёри 

муқарраргардида 3-5% зиёд мебошад. 

 

Расми 4. Ҳудудҳои ифлосшавии муҳити зист дар ш. Душанбе 

Сарчашма: маълумот аз интернет 
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Бояд қайд кард, ки зиёдшавии миқдори консентратсияи 

ифлоскунандаҳо дар ҳавои атмосфера дар фаслҳои сар мо (моҳҳои декабр – 

феврал) ва дар фаслҳои гармо (моҳҳои июл – август) ба қайд гирифта 

мешавад. Дар сохтори партовҳо оксиди карбон, карбогидридҳо, дуоксиди 

сулфур, оксидҳои нитроген ва пайвастагиҳои органикӣ бартарӣ доранд.  

Тамоюли возеҳи афзоиши партовҳои моддаҳои сахт 26,9%, сулфати 

ангидрид – 46,1%, оксиди нитроген – 0,3%, оксиди карбон – 21,7% мушоҳида 

мешавад (расми 5). 

 

Расми 5. Миқдори партовҳои моддаҳои ихроҷшаванда ба ҳавои атмосферии 

ш. Душанбе. Сарчашма: таҳлили маълумоти омори давлатӣ [119] 

1.2. Нақши ҷараёни нақлиёти автомобилӣ дар хиёбону кӯчаҳои 

истиқоматии шаҳри Душанбе 

Шабакаи хиёбону кӯчаҳо ва роҳҳои автомобилгарди ш. Душанбе ба 

ҷараёнҳои асосии гузариши дарёҳо нигаронида шудааст. Дар шаҳр дарёи 

Варзоб (Душанбинка) бо ҷараёни дарёи Лучоб бурида шуда, дар қисмати 

ҷанубии шаҳр бошад дарёи Кофарниҳон ҷорӣ мешавад.   

 Маҷмааи нақлиётии ш. Душанбе аз КВД «Душанбенақлиёт 

хизматрасон», 4 корхонаи коммуналӣ, 14 ширкати хусусии хатсайр ва 10 

ширкати такси иборат аст. Ҳар рӯз ба ҳисоби миёна 10 355 воситаи нақлиёт, 
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аз ҷумла зиёда аз 300 адад автобус, 55 троллейбус ва зиёда аз 10 ҳазор 

автомобилҳои иҷора (микроавтобусҳо, такси) хидмат мерасонанд.  

 Бо мақсади тақвияти рушди нақлиёти мусофиркашонӣ дар ш. Душанбе 

«Барномаи рушди нақлиёти ҷамъиятӣ» қабул ва амалӣ кар да мешавад. Дар 

доираи ин барнома дар хиёбони А. Рудакӣ дар масофаи 12,4 км 

инфрасохтори нақлиётии шаҳр пурра таъмир кар да шуд. Дар солҳои 2017-

2019 дар партави дастуру супоришҳои Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ, 

Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, мӯҳтарам Эмомалӣ 

Раҳмон ва қарорҳои дахлдори Раиси шаҳри Душанбе Рустами Эмомалӣ бо 

мақсади тақвият додани заминаи моддию техникии хоҷагии 

мусофиркашонии ш. Душанбе аз ҳисоби буҷети ш. Душанбе 64 автобуси 

ISUZU ва 200 автобуси AKIA, ки ба стандартҳои байналмилалии EURO-5 

мувофиқанд, харидорӣ карда шуданд. 

«Айни замон нақшаи генералии ш. Душанбе то соли 2030 қабул карда 

шудааст» [1, 5-7].  Дар хусусияти табиӣ-иқлимии шаҳр, ки дар он сохтори 

шаҳрсозӣ ташаккул меёбад, як қатор омилҳо таъсир мерасонанд:    

1. Орография релефи мураккаби кӯҳии водии шаҳр;    

 2. Проблемаи муҳоҷирати меҳнатӣ бо автомобилҳои шахсӣ;  

 3. Масъалаи нигоҳдории муваққатии автомобилҳо;    

 4. Иқлими гарм ва хушки шаҳр;       

 5. Сейсмикии баланди минтақа ва фурӯравии замин, боронҳои сел; 

 6. Ташаккули микроклимати мусоид дар биноҳои истиқоматӣ [1-4]. 

Дар ш. Душанбе то соли 2030, 20 адад эстакадаи нав сохта мешавад. 

Сохтмони онҳо дар нақшаи генералии нави тасдиқгардидаи ш. Душанбе ҷой 

дода шудааст. Дар айни замон аввалин эстакадаи сеқабата дар кишвар дар 

микрорайони 82 ва Қараболо ба истифода дода шудааст. Ин бо афзоиши 

шумораи воситаҳои нақлиёти автомобилӣ ва шумораи аҳолӣ вобастагӣ дорад. 

Дар ҳоли ҳозир лоиҳаҳои бунёди эстакадаҳои се ва дуқабата дар ноҳияҳои 

пойтахт: гардишгоҳи сирки давлатӣ ва хиёбони С. Шерозӣ (гардишҳо ба 

самти комбинати гӯшт ва равған), дар хиёбони С Айнӣ (гардиш ба фурудгоҳ), 
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дар микрорайони 102, дар наздикии дарвозаи ғарбии пойтахт ва Бозори 

Корвон ба нақша гирифта шудааст. Сохтмони ин иншоот аз ҳисоби буҷаи 

шаҳр ва сармоягузорӣ мавриди амал қарор дода мешаванд.  

«Мувофиқи пешниҳоди Институти лоиҳакашии шаҳрсозӣ ва рушди 

сармоягузории Федератсияи Русия "Гипрогор" - и шаҳри Москва, варианти 

рушди ҳудудии ш. Душанбе пешбинӣ шудааст» [1, 2, 5]. «Консепсияи рушди 

ш. Душанбе, ки дар нақшаи генералии соли 1983 сохта шудааст, дар асоси он 

ҳамчун идомаи ҳамаи нақшаҳои генералии қаблии шаҳр идома дорад. 

Тарҳрезии системаи кӯчаҳо ва роҳҳои магистралӣ дар асоси тобеияти онҳо аз 

рӯи категорияҳои дар СНиП II-60-759 муайяншуда гузаронида мешавад. 

Кӯчаҳо ва роҳҳои магистралӣ система бояд оқилона ва бо суръати кофӣ 

ҷойгир карда шаванд, ки ба пиёдагардон масофаи ҳадди ақалро то истгоҳҳои 

нақлиёти ҷамъиятӣ на бештар аз 50 м таъмин намоянд» [1 - 5]. 

 Бояд қайд кард, ки «хусусияти дигари ташкили ҳаракати мусофирон 

дар шабакаи кӯчаву роҳҳои ш. Душанбе бо он вобаста аст, ки хатсайрҳои 

нақлиёти ҷамъиятӣ аз кӯчаҳои истиқоматӣ мегузаранд. Азбаски кӯчаи 

маҳаллаи истиқоматӣ, ки дар он ҳаракати транзитӣ бояд вуҷуд надошта 

бошад, андозаи ҳаракат дар он комилан аз шумораи аҳолӣ ва сатҳи нақлиёти 

автомобилӣ дар истифодаи аҳолӣ буда вобаста аст, ки дар ин кӯчаҳо зиндагӣ 

мекунад» [1, 5, 7, 8]. Маълумот оид ба таъмини сатҳи нақлиёти автомобилӣ 

дар истифодаи аҳолии шаҳри Душанбе дар ҷадвали 1 оварда шудааст.  

Ҷадвали 1. Таъмини аҳолӣ бо автомобилҳои инфиродии сабукрав ба 

ҳисоби 1000 нафар дар шаҳри Душанбе (адад ба ҳисоби миёна) 
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 Сарчашма: таҳлили муаллиф дар асоси адабиётҳо [1,5] 

Бо нигоҳ доштани тамоюли умумии афзоиши шумораи нақлиёти 

автомобилӣ дар истифодаи аҳолӣ (11% зиёд шудани нишондиҳанда аз 53 то 
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60 дар 10 сол дар давраи аз соли 2010 то 2020) интизор шудан мумкин аст, ки 

то соли 2026 сатҳи нақлиёти автомобилӣ дар истифодаи аҳолӣ зиёда аз 70 

авт./1000 нафар мерасад. Дар интерполятсия барои соли 2030 сатҳи нақлиёти 

автомобилӣ дар истифодаи аҳолӣ то 130 авт. /1000 нафар қабул карда 

шудааст. 

Дар мисоли микрорайони  32 (расми 6), ки дар кӯчаҳои он санҷиши 

ҷараёни ҳаракат нақлиёти автомобилӣ гузаронида шудааст, меъёрҳои 

миқдорӣ ва сохтории арзёбии роҳҳои автомобилгард дар ҷадвали 2 овар да 

шудаанд [5]. 

 

 

Расми 6. Нақшаи асосии шабакаи кӯчаҳо ва роҳҳои микрорайони 32. 

Сарчашма: таҳлили муаллиф дар асоси адабиёт [5] 
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Ҷадвали 2.  Меъерҳои миқдори ва сохтории арзёбии кӯчаҳо ва 
хиёбонҳои микрорайони 32 

 
Роҳҳо ва 
кӯчаҳо 

Аз ҷануб ба 
шимол кӯчаи 

Ҷ. Расулов 

Кӯчаи 
Маяковский 

Аз ғарб ба 
шарқ хиёбонӣ 

С. Шерозӣ 

кӯч.Низоми 
Ганҷавӣ 

Ҳамагӣ 

Категоряи 
қитъаи кӯчаҳо 
ва хиёбонҳо   

Кӯчаҳо ва 
хиёбонҳои 

умумишаҳрӣ  

Кӯчаҳои 
истиқоматӣ, 

маҳаллӣ 

Кӯчаҳо ва 
хиёбонҳои 

ноҳиявӣ 

Кӯчаҳои 
истиқоматӣ, 

маҳаллӣ  

- 

Дарозии 

қитъаҳои 
кӯчаҳо ва 

хиёбонҳо  (м) 

949 553 583 604 2689 

Шиддатнокии 
ҳаракат 

(шумораи 

автомобилҳо 
дар соати авҷ) 

6553 1910 2510 1910 12883 

Шумораи 

баромадҳо ва 
даромадҳо 

5 3 4 3 15 

Шумораи 
умумии 

баромади 

автомобилҳо ба 
хиёбонҳо 

1750 1050 1400 1050 5220 

Шумораи 

автомобилҳои 
транзитӣ  

4503 

(дар канори 
роҳ вуҷуд 
надорад) 

860 1100 860 7323 

Сатҳи нақлиёти 

автомобилӣ дар 
истифодаи 

аҳолӣ дар соли 
2020 (шумораи 
автомобилҳо ба 

1000 нафар 
аҳолӣ) 

Ба ҳисоби миёна 100 - 

Шумораи 

нақлиётти 
автомобилӣ  

2300 - 

Сарчашма: таҳлили муаллиф дар асоси адабиётҳо [1,5]. 

«Муайян карда шуд, ки гузариши озод ва бехатар дар кӯчаҳо дар ҳама 

ҷои шаҳр имконпазир аст, агар шиддати умумии ҳаракати нақлиёти 

автомобилӣ аз 350 адад дар як соат ба ҳарду тарафи р оҳ зиёд набошад» [9-

11]. Барои микрорайони 32 шумораи умумии ҳаракати автомобилҳо ба 

кӯчаҳои наздиҳавлӣ тавассути 15 даромадгоҳ (баромадгоҳ) 5250 автомобилро 
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ташкил медиҳад, ки дар як даромадгоҳ (баромадгоҳ) то 350 авт./соат баробар 

аст. Шумораи аҳолии микрорайон зиёда аз 23 ҳазор нафар буда, шумораи 

автомобилҳое, ки дар моликияти онҳо мебошанд то 2300 адад мерасад. Ин аз 

шиддати умумии ҳаракат дар шабакаи кӯчаву роҳҳои микрорайон камтар аст 

12 883 авт. / соат (ҷадвали 2). Дар тамоми кӯчаҳо (ба ғайр аз роҳи канори 

кучаӣ Ҷаббор Расулов), андозаи ҳаракати транзитӣ 7323 автомобилро ташкил 

медиҳад [5].          

 «Мувофиқи тасҳеҳи нақшаи генералии ш. Душанбе, ки аз ҷониби ҶСК 

“Гипрогор” (ФР) сохта ва 28 апрели соли 2017 тасдиқ шудааст, сохтмонҳои 

нав ва таҷдиди минтақаҳои истиқоматӣ дар қисмати рости шаҳр мутамарказ 

карда мешавад (қисмати пойтахт, ки дар тарафи чапи дарёи Душанбе ҷойгир 

аст, ҳамчун таърихӣ эътироф шудааст ва дар он ҷо сохтмонҳои нави 

баландошёна ба таври оммавӣ анҷом дода мешаванд).  Дар ин робита, 

таҳқиқоти марбут ба беҳтар кардани идоракунии сохтмони роҳҳои 

автомобилгард муҳиманд» [5, 10, 11]. 

Агар мо фарз намоем, ки вақти пиёда рафтан то истгоҳи нақлиёти 

ҷамъиятӣ набояд аз 5 дақиқа зиёд бошад (ба тасаввуроти маъмулӣ дар бораи 

қулай будани ҳаракат ҷавобгӯ аст), пас ин ба зичии шабакаи 2.0-3.3 км/км2 ва 

масофаи байни кӯчаҳои асосӣ 0.6-1.0 км мувофиқат мекунад, масофаҳои 

калон байни кӯчаҳои асосӣ аз нигоҳи қулай будани аҳолӣ номатлуб аст 

[12,13]. 

Яке аз равишҳои стратегии ҳалли мушкилоти нақлиётӣ баррасии 

шабакаи кӯчаҳо ҳамчун унсури муҳити шаҳрсозӣ мебошад. Таҷрибаи ҷаҳонӣ 

нишон медиҳад, ки дар шоҳроҳҳои баландсуръати ҳаракати нақлиёт, ки аз 

шаҳр мегузаранд, ба масири афзалиятноки ҳаракат барои ҳадди аксар зиёд 

кардани ҷараёни воситаҳои нақлиёт табдил меёбанд, бароҳатии истиқоматии 

аҳолӣ коҳиш меёбад, ки ба зарурати пайваст кардани тамаркузи аҳолӣ бо 

имкониятҳои инфрасохтори нақлиётӣ оварда мерасонад.  

Таъкид ба баланд бардоштани самаранокии ҳаракат тавассути фароҳам 

овардани шароити бароҳат барои ҳаракати одамон, на автомобилҳо ва 
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таъмини бароҳатӣ ва бехатарӣ барои ҳамаи иштирокчиёни ҳаракати кӯчаҳо 

дода мешавад. Ин равиш принсипи он аст, ки воситаҳои нақлиёт ва 

минтақаҳои истифодаи умумӣ як қисми ягонаро ташкил медиҳанд. Аз ин 

нуқтаи назар, роҳҳои баландсуръати ҳаракати нақлиётӣ дар сохтори 

банақшагирии шаҳр ҳалли чандон хуб наёфтааст [5]. Аз ин лиҳоз, пешниҳоди 

ҶСК “Гипрогор” (ФР) барои гузаштан ба ду шоҳроҳи баландсуръат дар 

самтҳои меридионалӣ ва паҳноии ш. Душанбе ба назар мерасад (расми 7). 

 

Расми 7. Нақшаи рушди инфрасохтори нақлиётии шаҳри Душанбе 

Сарчашма: таҳлили муаллиф дар асоси адабиётҳо [1,5] 

Ҳоло тамоюли ҷаҳонӣ аз экологикунонии системаи нақлиётӣ иборат 

буда, тибқи он кӯчаҳо ва хиёбонҳо бояд на танҳо барои таъмини суръати 

баланд ва шиддати ҳаракати нақлиёт, балки ҳамчун фазои ҷамъиятӣ, ки 
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чаҳорчӯбаи «иқтисодиёти сабз» - ро ташкил медиҳанд, бояд истифода 

шаванд. Чунин вазифа аз ҷониби намояндагони палатаи сенати шаҳри Берлин 

ҳамчун омили рушди бомуваффақияти метрополияи шаҳрӣ то соли 2050 

муқаррар карда шудааст [10].  

Дар рафти таҳқиқот маълум гардид, ки ташкили ҳаракати нақлиёт дар  

шабакаи роҳҳои хиёбону кӯчаҳои ш. Душанбе инчунин муҳимтарин 

принсипи тахассуси функсионалии синфҳои гуногуни кӯчаву роҳҳоро вайрон 

мекунад, ки дар нораво будани транзити ҳам дар дохили шаҳр ва ҳам бер ун 

аз шабакаи кӯчаҳое, ки ба маҳаллаҳои истиқоматӣ ва марказӣ хизмат 

мерасонанд, ифода меёбад. «Ҷараёни ҳаракати нақлиёти тр анзитӣ асосан аз 

зичӣ ва ҳолати шабакаи роҳҳои кишвар вобаста аст: ҳар қадар шабакаи роҳҳо 

рушд ёбад, ҳамон қадар ҳаракати транзитӣ дар ҷараёнҳои шаҳрӣ камтар 

мешавад» [11-13]. 

1.3. Асосноккунии таъсири ҷараёни нақлиёти автомобилӣ ба 

ҷузъҳои муҳити зист 

Аз нигоҳи дараҷаи истифодабарии захираҳои табиӣ, таъсир ба ҳама 

равандҳои иҷтимоӣ дар ҷомеа ва ба муҳити зист, на воситаи нақлиёти 

алоҳида, балки ҷараёни нақлиёт - маҷмӯи калони воситаҳои нақлиёти 

ҳаракаткунанда муҳим аст. «Мушкилоти ифлосшавии муҳити зист бо 

нақлиёти автомобилӣ, паҳншавии газу чангҳо дар ҳавои атмосфера ва 

назорати системаи мониторингӣ дар асарҳои илмии муаллифон баррасӣ 

карда шудаанд» [14 - 16, 21].     

«Хатари партовҳои воситаҳои нақлиётӣ аз манбаъҳои ифлосшавӣ ба 

маҳалҳои истиқоматӣ; ҷойгиршавии манбаъҳои ифлосшавӣ дар наздикии 

сатҳи Замин, ки боиси ҷамъшавии газҳои ихроҷшавандаи нақлиётӣ дар сатҳи 

нафаскашии одамон мегардад, ба вуҷуд меояд. Махсусан миқдори зиёди 

газҳои ихроҷшаванда дар чорроҳаҳои кӯчаю хиёбонҳо дар назди чароғак 

ҷамъ мешаванд, ки дар он муҳаррикҳои автомобилҳо бо омехтаҳои ғании 

сузишворӣ кор мекунанд. Дар минтақаҳое, ки кӯчаҳои танг ва биноҳои 

баландошёна доранд, газҳои ихроҷшуда оҳиста-оҳиста пароканда мешаванд 
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ва дар одамоне, ки муддати тӯлонӣ дар ҳаво қарор доранд, заҳролудшавии 

музминро ба вуҷуд меорад» [17 - 19, 20, 21].    

«Тибқи Стандарти давлатӣ (ГОСТ) 20.84-77 бензинҳои тамғаҳои зер ин 

истеҳсол карда мешаванд: А - 76, АИ - 93, АИ - 95, АИ - 98. Нишондоди “А” 

маънои онро дорад, ки бензин автомобилӣ аст ва рақаи он бошад рақами 

октании он мебошад, ки бо усули таҳлилии кори муҳарикҳои дарунсӯз 

муайян карда шудааст; ҳарфи “И” нишон медиҳад, ки рақами октанӣ бо 

усули таҳқиқотӣ муайян карда шудааст»[21, 22-27].  

«Бензинҳои автомобилӣ, ба истиснои бензини АИ-98, ба тобистон ва 

зимистон тақсим карда мешаванд. Бензинҳои зимистона дорои миқдори 

зиёди фраксияҳои ба осонӣ бухоршаванда мебошанд, ки шароити оғози кори 

муҳаррикро беҳтар мекунанд»[21, 22-27]. 

«Ба бензинҳои автомобилӣ А-76, АИ - 93, АИ - 98 антидетонатор – 

тетраэтилсвинес (Pb(CH3CH2)4) барои баланд бардоштани устувории 

антидетонатсионӣ илова карда мешавад. Барои фарқ кардани бензини оддӣ аз 

бензини этилшуда, дар охир бо рангҳои сабз (А - 76), кабуд (АИ - 93) ва зар д 

(АИ-98) ранг карда мешавад» [21, 22-27]. 

 «Нақлиёти автомобилӣ на танҳо ба муҳити табиӣ, балки ба саломатии 

инсон низ таъсири манфӣ мерасонад» [48-51]. «Нақлиёти автомобилӣ, 

манбаи ҳаракаткунандаи ифлосшавии ҳавои атмосфера буда, дар қаламрави 

муҳити зисти аҳолӣ ва минтақаҳои истироҳатии шаҳрвандон васеъ паҳн 

мешавад. Бар хилофи корхонаҳои саноатӣ, партовҳои нақлиётӣ дар наздикии 

нафаскашии одамон қарор доранд» [16, 51-53]. «Шумораи зиёди ҷузъҳои 

зараровари муҳити зист (зиёда аз 200 моддаҳои химиявӣ) ба газҳои партов 

рост меояд» [22-24]. 

Сӯхтани сӯзишвории автомобилӣ, яъне оксидшавии омехтаи 

карбогидрадҳо бо оксиген, ба ташаккулёбии гази карбонии СО, СО2, 

оксидҳои азот, оксиди сулфур, дуда ва дигар газҳо оварда мерасонад.  

Вобаста ба хусусияти таъсири онҳо ба бадани инсон, таркиби газҳои 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B2%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D1%86
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%B3%D0%BB%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4
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ихроҷшаванда ба моддаҳои заҳролудкунанда ва ғайризаҳролудкунанда 

тақсим мешаванд. 

«Ба моддаҳои ғайризаҳролудкунанда дохил мешаванд: нитроген, 

оксиген, буғи об, оксиди карбон (VI). Ба моддаҳои заҳролудкунанда оксиди 

карбон (СО), карбогидрогенҳо, оксидҳои азот, оксиди сулфур (IV), 

алдегидҳо, бенз(а)пирен, дуда ва ғайра дохил мешаванд. Саҳми асосӣ ба 

заҳролудшавии умумии газҳои муҳаррикҳои карбюраторӣ оксиди карбон 

(СО), оксидҳои азот, карбогидрогенҳо, ва дизелӣ оксидҳои азот, 

карбогидрогенҳо, оксиди сулфур ва дуда мебошанд» [25-29].  

«Дар ҳолати умумӣ, дар таркиби газҳои ихроҷшавандаи муҳаррикҳо 

моддаҳои заҳролудкунанда ва ғайризаҳролудкунанда мавҷуданд: О, О2, О3, С, 

СО, СО2, СН4, CnHm, CnHmО, NO, NO2, N, N2, NH3, HNO3, HCN, H, H2, OH, 

H2O.  Ба ҳисоби миёна, як мошин дар як сол 2 тонна бензин истифода 

мебарад ва 20-25 ҳазор м3 маҳсулоти сӯзишро ба ҳавои атмосфера хориҷ 

мекунад, ки дар таркибашон 700 кг CO2, 40 кг NO2, 230 кг карбогидридҳо ва 

2-5 кг зарраҳои сахт (дуда) мавҷуданд» [14, 30-32]. 

Сатҳи ифлосшавии ҳаво аз газҳои ихроҷшавандаи воситаҳои нақлиёт аз 

ҳолати корӣ, суръати воситаҳои нақлиёт, шиддати ҳаракати воситаҳои 

нақлиёт, паҳнои кӯча ва релеф, суръати шамол, таносуби автомобилҳои 

боркаш ва автобусҳо дар ҷараёни умумии нақлиёт ва дигар  омилҳо вобаста 

аст. Инчунин, сифати сӯзишворӣ таркиби газҳои ихроҷшударо аз воситаҳои 

нақлиёт муайян мекунад.  

«Таркиб ва хосиятҳои моддаҳои заҳролудкунандае, ки тавассути газҳои 

ихроҷшаванда ба ҳавои атмосфераи шаҳр партофта мешаванд, на танҳо аз 

намуди сӯзишворӣ, балки аз тамға ва параметрҳои техникии воситаҳои 

нақлиётӣ, аз ҷумла дараҷаи фарсудашавии онҳо низ вобастагии назаррас 

дорад. Бар асоси ин, ҳадафи ин кор таҳлили вазъи экологӣ дар як шаҳри 

бузурги саноатӣ мебошад, ки бо вазъи ифлосшавии ҳаво аз партовҳои 

воситаҳои нақлиёт алоқаманд аст» [33-35]. 



 29 
 

Миқдори массаи ҷузъҳои заҳролудкунандаи меъёр ӣ (стандартишуда) 

дар ихроҷшавии газҳои воситаҳои нақлиётӣ ҳангоми сӯзондани 1 тонна 

сӯзишворӣ дар ҷадвали 3 оварда шудааст. 

Ҷадвали 3. Миқдори газҳои ихроҷшаванда аз воситаҳои тақлиётӣ 

автомобилӣ дар натиҷаи сӯхтани 1 тонна сӯзишворӣ 

Моддаҳои 

ихроҷшаванда  

Формулаи 

химиявӣ 

Миқдори газҳои ихроҷшаванда аз 

воситаҳои тақлиётӣ сӯхтан 1 тонна сӯзишворӣ  
 

Бензин Сӯзишвории дизелӣ 

кг % кг % 

Оксиди карбон 
(II) 

CO 140 56,7 45 30,6 

Ҳидрокарбонҳо CxHy 80 32,4 55 37,4 

Оксидҳои 

нитроген 

NOx 25 10,1 35 23,8 

Оксиди сулфур 
(IV) 

SO2 2 0,8 4 2,8 

Бензопирен C24H12 225·10-5 9·10-5 - - 

Зарраҳои сахт , 
дуд 

C - - 8* 5,4* 

Ҳамагӣ, кг - 247 - 147 - 

% аз рӯи 

сӯзишворӣ 

- - 100 - 100,0 

% аз рӯи 
намудҳои 

сӯзишворӣ 

- 100 - 59,5 - 

Сарчашма: таҳлили муаллиф дар асоси адабиёт [33] 

Аз ҷадвали 3 маълум мешавад, ки аз нуқтаи назари экологӣ, 

муҳаррикҳое, ки бо сӯзишвории дизелӣ кор мекунанд, сарфи назар аз 

партофтани оксиди сулфур ва нитроген, аз ҷиҳати экологӣ камтар хатарнок 

мебошанд. Дар ҷараёни шиддати ҳаракати нақлиёти автомобилӣ ба ҳавои 

атмосфера на танҳо моддаҳои заҳролуди газӣ ихроҷ мегардад, балки чанги 

резин дар натиҷаи фарсудашавии чархҳо, қабати хурдашавии олотҳои 

манкунда (болопӯшҳои тормоз) ва ғайра низ ворид мешаванд.  

«Дар натиҷаи нигоҳдории воситаҳои нақлиёт, ифлоскунандаҳои 

гуногун, аз қабили маводҳои сӯзишворӣ, равғанӣ, дуда, маводҳои шуянда 
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(ПАВ), ки ҳангоми шустани воситаҳои нақлиёт ба вуҷуд меоянд, ба хок ва 

обанборҳо ворид мешаванд» [42, 56, 57].  

«Реҷаҳои кори воситаи нақлиёт ба таркиби газҳои ихроҷшуда аз 

муҳаррики дарунсӯз таъсири назаррас мерасонанд» [54, 55, 58].  «Ҳаракати 

воситаҳои нақлиёт дар муҳити шаҳрӣ бо тағйироти мунтазами реҷаи ҳаракат 

(суръати ҳаракат ва маън кардаи нақлиёт) роҳандозӣ мешавад, ки боиси 

афзоиши партовҳои газӣ ба ҳавои атмосфера мегардад» (ҷадвали 4) [58, 59]. 

Ҷадвали 4. Консентратсияи СО ва бенз(а)пирентҳои газҳои партов бензинӣ 

Реҷаи кор CO, % Безопирен, мгк/100 м3 

Дар ҳолати беҳаракат 
будани нақлиёти 

автомобилӣ   

2,6-4,0 3999 

Ҳангоит ҳаракати 

баланди нақлиёти 
автомобилӣ   

2,1-6,1 9999 

Ҳангоит ҳаракати 

якхела (мунтазам) 

0,49-09,1 то 3999 

Ҳангоми маън кардаи 
нақлиёт (тормоздиҳӣ) 

то 3,955 то 27999 

 Сарчашма: таҳлили муаллиф дар асоси адабиётҳо [57-59] 

Дар раванди сӯхтани сӯзишворӣ, пайдоиши зарраҳои сахти калон, ки 

дорои 2,5% сулфур ва 1,2% металлҳои вазнин мебошанд, назаррас аст (расми 

8).  

 

Расми 8. Таркиби партовҳои муҳаррики дизелӣ  
                  Сарчашма: таҳлили муаллиф дар асоси адабиёт [37] 
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Радиуси ин зарраҳо аз 0,1 то 10 мкм аст. Баъзе зарраҳои алоҳида то 100 

мкм радиус доранд. Зичии зарраҳои сахти дуда аз 2000 то 3000 кг/м3 

мебошад. Қабатҳои дуда ҳамвор нестанд, балки каҷ мебошанд, ки дар натиҷа 

сатҳи курашакли зарраҳо ба вуҷуд меояд. 

Тавсифи моддаҳои заҳролудкунанда [36-40]:  

«Гази СО. Аллакай дар консентратсияи СО дар ҳаво тақрибан 0,01 - 

0,02% ҳангоми нафаскашӣ дар тӯли якчанд соат заҳролудшавӣ имконпазир 

аст ва консентратсияи 2,4 мг/м3 пас аз 30 дақиқа ба ҳолати беҳушӣ оварда 

мерасонад. Оксиди карбон бо гемоглобини хун ба мубодила (реаксия) 

даромада, норасоии оксиген ба амал меояд, ки ба қабати мағзи сар зарар 

мерасонад ва боиси вайроншавии фаъолияти олии асаб мегардад, зарари 

тахминии иқтисодӣ аз ифлосшавии СО 350 - 500 т/т мебошад» [41,43,49].  

Дуда ва моддаҳои муаллақ. Зарраҳои сахт ба роҳи нафаскашии инсон 

ворид шуда, бемориҳои гуногуни онҳор о ба вуҷуд меоранд. Аз чанги 

ғайриорганикӣ, чанги дорои миқдори зиёди диоксиди кремний, ки метавонад 

селикозро ба вуҷуд орад, таъсири манфӣ мерасонад. Ба чашм ворид шуда, 

боиси осеби чашм ва дигар бемориҳо мегардад. Пӯст, асабҳои зер и пӯстро 

хашмгин мекунад, ғадудҳои пӯстро мебандад ва сабаби бемориҳои пустулярӣ 

мегардад. Чангу дуда дар қисми сабзи растаниҳо ҷойгир шуда, шароити 

нафаскаширо бадтар мекунад, афзоиш ва рушди растаниҳоро суст 

мегардонад. Ҳамаи намудҳои чангу дуда сатҳи обанборҳоро мебанданд ва 

илова бар ин, плёнкаеро ташкил медиҳад, ки ба мубодилаи ҳаво монеъ 

мешавад. 

«Гази NOx Биёед хусусияти умумии таъсири оксиди нитритро ба 

ҳайвоноти гармхун дида бароем, ки он аз миқдори нитр оген дар  омехтаҳои 

гуногуни газ вобаста аст. Хусусияти умумии таъсири оксиди нитроген дар 

ҳайвоноти гармхун аз миқдори нитроген дар омехтаҳои гуногуни газ вобаста 

аст. Аммо, ҳангоми тамос бо сатҳи намноки шуш, кислотаҳои нитратӣ ва 

нитрогенӣ ҳосил мешаванд, ки ба бофтаи алвеолярӣ зарар мерасонанд ва 

боиси варами шуш ва ихтилоли мураккаби рефлексӣ мегарданд. Дар 
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системаи хунгузар таъсир карда, боиси норасоии оксиген мегардад ва ба 

системаи марказии асаб таъсири мустақим мерасонад. Барои зарар расонидан 

ба растаниҳои ҳассостарин консентратсияи 38 мг/м3 кифоя аст. Ҳатто дар 

консентратсияҳои хурд аз 5 мг/м3 то меъёри ҲҶҒ (ПДК) бо таъсири доимӣ, 

муқовимати масуният коҳиш меёбад ва системаи репродуктивии ширхӯронро 

халалдор мекунад» [41,43,49]. 

Гази SO2. Ангидриди сулфур дорои хусусиятҳои зерин мебошад: 

Пеш аз ҳама, биёед аввал таъсири заҳролудии бисёрҷонибаи умумии 

ҳайвоноти гармхунро, ки боиси заҳролудшавии шадид ва музмин мегар дад, 

баррасӣ кунем. Ин боиси вайроншавии системаи кори дил ва нор асоии шуш 

мегардад, фаъолияти гурдаҳоро вайрон мекунад. Таъсири умумии 

заҳролудии SO2 бо вайроншавии вазъи масунияти бадан бо коҳиши 

муқовимат ба сироят алоқаманд аст. Гази SO2 ба растаниҳо таъсири заҳролуд 

дорад. Мувофиқи ин, дар ҳузури диоксиди сулфур зангзании металлҳо дар 

ҳаво суръат мегирад. Гази сулфур ба биноҳои сохтмонӣ таъсири харобиовар 

мерасонад, зеро карбонатҳои калсий, ки дар семент мавҷуданд, ҳангоми 

мавҷуд будани намӣ бо SO2 вокуниш нишон дода, ба сулфатҳои ноустувор, 

ки бо об шуста мешаванд, мегузаранд. Таъсири  SO2 ба хок ҳосилнокии онр о 

коҳиш медиҳад, зеро дар ин ҳолат кислоташавӣ ба амал меояд. 

Пайвастагиҳои металлҳои вазнин. Ифлосшавии канораҳои р оҳҳо бо 

металлҳои вазнин аз сабаби коагулятсияшавии зарраҳои металлҳои вазнин ва 

фарсудашавии муҳаррикҳои нақлиётӣ ба амал меояд. 

Ифлоскунандаи асосии ҳавои атмосфера бо пайвастагиҳои сурб 

(Pb(CH3CH2)4) ин партовҳои газии воситаҳои нақлиётие мебошанд, ки дар 

таркиби бензини этилӣ истифода мешавад: аз 70 то 87% эмиссияи умумии 

сурб аз рӯи арзёбиҳои гуногун.  

Оксиди сурб (PbО) - дар газҳои ихроҷшавандаи муҳаррикҳои 

карбюраторӣ ҳангоми истифодабарии бензин барои зиёд кар дани шумораи 

октанӣ ва кам кардани детонатсияи муҳарикҳои дарунсӯз ба амал меояд (ин 

барои сӯхтани хеле зуд дар силиндрҳои муҳаррик бо суръати паҳншавии 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B2%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D1%86
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A3%D0%B3%D0%BB%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B4
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B2%D0%B8%D0%BD%D0%B5%D1%86
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аланга то 3000 м/с мебошад, ки бо афзоиши назарраси фишор и газ ҳамроҳ 

мешавад). 

«Ҳангоми сӯхтани як тонна бензини этилӣ, тақрибан 0,5...0,85 кг 

оксиди сурб ба ҳавои атмосфера хориҷ мешавад. Тибқи маълумоти илмӣ, 

мушкилоти ифлосшавии муҳити зист бо оксиди сурб аз партовҳои воситаҳои 

нақлиёт дар шаҳрҳое, ки аҳолии онҳо аз 100 ҳазор нафар зиёд аст ва дар 

маҳалҳои аҳолинишине, ки канори роҳҳо серодам мебошад, таъсири назаррас 

пайдо мекунад» [43-51].   

Усули радикалии мубориза бар зиди ифлосшавии муҳити зист аз 

партовҳои газу буғи оксиди сурб аз воситаҳои нақлиётӣ ин қатъ кардани 

истифодабарии бензинҳои этилшуда мебошад. 

«Таъсири садо. Таҳқиқоти сатҳи баланди садои муҳити шаҳрӣ аз 

ҷараёни ҳаракати нақлиётӣ дар бисёр корҳои илмӣ аз ҷониби муаллифони 

анҷом дода шудааст: » [60-63, 65]. «Садо дар биноҳои истиқоматӣ аз рӯйи 

меъёри санитарӣ СН 2.2.4/2.1.8.562-96 Садо дар ҷойҳои корӣ, биноҳои 

истиқоматӣ ва ҷамъиятӣ ва дар қаламрави сохтмонҳои истиқоматӣ» танзим 

карда мешавад. Диапазони садоҳои шунидашаванда ва таъсиррасон барои 

инсон аз 0 то 170 дБ фарқ мекунад (ҷадвали 5)» [67-69]. 

Ҷадвали 5. Манбаъҳои садои нақлиётӣ 

Манбаи садои нақлиётӣ Сатҳи садо, дБ 

Нақлиёти автомобилӣ 

Автомобили боркаш 85-96 

Автомобили сабукрав 82-88 

Автобус 80-95 

Мототсикл, мопед 86-108 

Нақлиёти ҳавоӣ 

Чархбол (Вертолёт) 106 

Ҳавопаймои турбовинтӣ 105-115 

Ҳавопаймои реактивӣ 110-122 

Нақлиёти роҳи оҳан  

Трамвай 75-96 

Метро 83-89 

Қатораи роҳи оҳан 80-100 

Сарчашма: таҳлили муаллиф дар асоси адабиётҳо [67-69] 
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Илова бар ин, яке аз муҳимтарин мушкилоти экологӣ дар шидатнокии 

ҳаракати нақлиёти автомобилӣ ташаккулёбии миқдори зиёди партовҳои 

сахти истеҳсолӣ ва истеъмолӣ мебошад. Ба зиёдшавии пайдоиши он як қатор  

омилҳо таъсир мерасонанд, аз ҷумла гуногунии хусусиятҳои физико-

механикии мавод, мӯҳлати истифодабарӣ ва ҳолати рӯйпӯши асфалтии р оҳ, 

суръати ҳаракати воситаҳои нақлиёт, масса, шумора ва намуди ҳаракати 

нақлиёти автомобилӣ дар роҳ, инчунин шароити обу ҳаво дар минтақа 

мебошад. 

Аз рӯи дараҷаи қобилияти чангбарорӣ, рӯйпӯшҳои асфалти р оҳ ба се 

синф (категория) ҷудо карда мешаванд: камчангбарор, миёначангбарор ва 

чангбарори баланд.  

Консентратсияи тахминии чанг дар ҳаво бо воҳиди мг/м³ муайян кар да 

шуда, барои рӯйпӯшҳои асфалтии чангбарори баланд зиёда аз 60 мг/м³, барои 

рӯйпӯшҳои асфалтии миёначангбарор аз 10 то 60 мг/м³ ва барои р ӯйпӯшҳои 

асфалтии камчангбарор камтар аз 10 мг/м³-ро ташкил медиҳад. 

Ҳолати чангбарории рӯйпӯши асфалти роҳ одатан дар моҳҳои июн–

август, дар давраи ҳавои хушк, аз соати 15:00 то 17:00 р ӯз, пас аз ҳар акати 

автомобилҳои боркаш бо суръати 30–40 км/соат ва бо иқтидори миёнаи 

борбардорӣ (5–7 тонна) муайян карда мешавад.  

Равандҳои асосие, ки бо хориҷшавии моддаҳои ифлоскунанда, инчунин 

бо ташаккулёбии партовҳои истеҳсолӣ ва истеъмолӣ алоқаманд мебошанд, 

дар ҷадвали 6 оварда шудаанд.  

Ҷадвали 6. Хусусиятҳои равандҳои асосии технологӣ манбаъҳои таъсири 
манфӣ ба муҳити зист 

Раванди техноогӣ Номгӯи партовҳои истеҳсолӣ 

1 2 

Таъмири техникӣ ва хизматрасонии 
нақлиёти автомобилӣ 

Оксиди карбон 
Равғанҳои истифодашуда 

Матои равғанолуда (ветоши равғанолуда) 
Полоишҳои рағании истифодашуда 

Шинаҳои (покрҷшкаҳои) истифодашуда 

Шустани қисмҳо ва гиреҳҳо Шлами моъеи шустан 
Бақимондаҳои сӯзишвории дизелӣ 
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Идомаи ҷадвали 6 

Пуркунии аккумуляторҳо  Кислотаи сулфат  
Аккумуляторҳои сурбдори истифодашуда  

Корҳои рангу бор  Ксилол 

Атсетон 
Уайт-спирит 
Бутилатсетат 

Толуол 
Солвент 

Спирти бутилӣ 
Партовҳои сахтшудаи маводҳои рангубор 
(ЛКМ) 

Зарфҳои металлии истифодашуда аз (ЛКМ)  

Корҳои кафшерӣ Оксиди оҳанубори  
Оксиди марганетс 

Ғубори ғайриорганикӣ 
Боқимондаҳо ва огаркаҳои электродҳои 
кафшерӣ 

Шустани нақлиёти автомобилӣ  Шлами наафт ва маҳсулоти нафтӣ 
Қабати шинокунанда аз нафту 
бензинуловителҳо 

Тозакунии боқимондаҳо Шустани зарфҳо ва шлам аз тозакунии 

резервуарҳо ҳосилшуда 

Истгоҳҳои нақлиёти автомобилӣ Диоксиди нитроген 
Диоксиди сулфур 

Сурб ва пайвастагиҳои он 
Ҳидрокарбонҳои сершуда 
Амиленҳо 

Бензол 
Ксилол 

Толуол  

Коркарди металл Ғубори абразивӣ 
Ғубории металлӣ 

Равғани минераллӣ 
Матои равғанолуда 
Дискҳои абразивии истифодашуда 

Ғубори металлӣ 

Равшаннамоии биноҳо ва ҳудуд Лампаҳои симобдор 

Фаъолияти ҳаётии кормандон Партовҳои сахти маишӣ 

 Сарчашма: таҳлили муаллиф дар асоси адабиётҳо 

1.4. Таъсири ихроҷшавии газу дудаҳои нақлиёти автомобилӣ ба 

саломатии инсон 

«Омӯзиш ва таҳқиқоти вазъи муҳити зист ва таъсири он ба саломатии 

аҳолӣ яке аз самтҳои афзалиятноки илми ҷаҳонӣ мебошад» [71, 74, 83].  

«Усули баҳодиҳии таъсири ифлосшавии муҳити зист ба саломатии 

аҳолӣ, ки дар он вазъи саломатии аҳолӣ дар мисоли кӯдакон ҳамчун 
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нишондиҳанда асоси қабул карда мешавад» [72, 75, 78]. Ҳассосияти аҳолӣ ба 

таъсири ифлосшавии ҳавои атмосфера аз шумораи зиёди омилҳо, аз ҷумла 

синну сол, ҷинс, саломатии умумӣ, ғизо, ҳарорат ва намӣ ва ғайра вобаста 

аст. 

Хусусиятҳои фарқкунандаи партовҳои газӣ аз автомобилҳо назар ба 

дигар манбаъҳои ифлоскунандаи ҳавои атмосфера, пеш аз ҳама, паҳншавии 

газҳо дар ҳудудии роҳҳои автомобилгард ва бо наздикшавии консентратсияи 

максималии онҳо ба ҷойҳои истиқоматии оммавии аҳолӣ, инчунин 

зиёдшавии назди заминии манбаи партовҳои моддаҳои зараровар мегардад, 

ки ба ҳавои атмосфера дар сатҳи нафаскашии одамон, бахусус кӯдакон ба 

ҳадди аксар таъсир мерасонанд. 

Ҳангоми баҳодиҳии таъсири ифлосшавии ҳавои атмосфера ба 

саломатии аҳолӣ ду намуди оқибатҳо мавҷуданд: кӯтоҳмуддат ва 

дарозмуддат.  

«Ба оқибатҳои кӯтоҳмуддат доғи чашм, бинӣ ва гулӯ, бемориҳои р оҳи 

нафас, аз қабили бронхит ва пневмония дохил мешаванд. Ба оқибатҳои 

дарозмуддат бошад бемориҳои музмини роҳи нафас, саратони шуш, 

бемориҳои дилу раг, системаи марказии асаб, ҷигар ва гурда дохил 

мешаванд. Дар ин ҳолат, ба таъсири ифлосшавии ҳавои атмосфера кӯдакон 

ва одамони пиронсол, инчунин шахсоне, ки аз бемориҳои музмини системаи 

нафаскашӣ ва дилу рагҳо азият мекашанд, бештар осебпазир мебошанд. 

Таҳқиқотҳои сершумор нишон доданд, ки таъсири дарозмуддати 

ифлоскунандаҳои ҳавои атмосфера, ки дар консентратсияи на бештар аз 

ҳадди имконпазир аст, аксар вақт ба вазъи саломатӣ таъсири манфӣ 

мерасонад» [73, 76, 79].  

«Дуди автомобил манбаи аэрозолҳои хурддисперсӣ мебошад, ки асосан 

аз зарраҳои сахт иборат аст. Дар баробари ин, нақлиёти автомобилӣ манбаи 

иловагии чанг мебошад, ки ҳангоми кӯҳна ва вайрон шудани роҳ ва чар хҳои 

воситаҳои нақлиёт ба вуҷуд меояд.  Зарраҳои ниҳоят хурд (РМ2,5 ва РМ10) 
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ба саломатии инсон хатари калон доранд, зеро онҳо қодиранд аз қабати 

муҳофизатии бадан ба шуш гузаранд» [77,80]. 

Тибқи маълумоти охирини СУТ (ТУТ), «далелҳои кофӣ барои таъсир и 

газҳои партов ба саломатии инсон, ки дар наздикии роҳҳо зиндагӣ мекунанд, 

мавҷуданд» [81, 84, 86]. Таҳқиқоти сершумор нишон доданд, ки «одамоне, ки 

дар масофаи 30 метр аз роҳҳои серҳаракати нақлиёт (зиёда аз 30000 авт./ш.р.) 

зиндагӣ мекунанд, дар муқоиса бо сокиноне, ки дар масофаи беш аз 200 метр  

аз роҳҳои автомобилгард зиндагӣ мекунанд, ба консентратсияи баланди 

аэрозолҳои зарраҳои ултрамайда, дуда, оксиди карбон, оксидҳои нитроген ва 

дар баъзе мавридҳо пайвастагиҳои органикӣ ва кар богидридҳои ароматии 

полисиклӣ дучор мешаванд» [82, 85, 88]. Инчунин, таҳқиқотҳо «таъсири 

манфии ифлосшавии ҳавои атмосфераро ба саломатии занони ҳомила, 

ҷараёни ҳомиладорӣ, таваллуд ва саломатии кӯдакони навзод нишон доданд» 

[87, 90, 92]. «Дар ин ҳолат, дар кӯдакони навзод, ки дар шароити 

ифлосшавии ҳавои атмосфераӣ зиндагӣ мекунанд, сатҳи саломатии онҳо 

пасттар аст ва гурӯҳи сеюми саломатӣ нисбат ба кӯдакони навзод аз 

минтақаҳои нисбатан обод бештар ба назар мерасад» [89,91].  

Нақлиёти автомобилӣ ҳамчун манбаи ифлосшавии муҳити зист дар 

шаҳрҳои калон аҳамияти махсус дорад. Тавре ки таҳқиқотҳои дар 

минтақаҳои гуногуни Федератсияи Русия гузаронидашуда нишон медиҳанд, 

«консентратсияи моддаҳои ихроҷшаванда аз нақлиёти автомобилӣ дар 

шаҳрҳои пойтахти субъектҳои Федератсияи Русия аз нишондиҳандаҳои 

шабеҳ дар маҳалҳои аҳолинишини аҳамияти ноҳиявӣ, даҳҳо маротиба 

зиёдтар аст» [90, 93, 95]. 

 Тибқи баъзе гузоришҳо, «наврасоне, ки дар минтақаҳои дорои сатҳи 

баланди ифлосшавии ҳавои атмосфера ба воя расидаанд, бо хатари 

баландтари инкишофи коҳиши функсияҳои шуш (то 20%) рӯ ба рӯ 

мешаванд» [94, 96]. 

 Таҳқиқоте, ки дар шаҳри Мюнхен гузаронида шуд, нишон дод, ки 

«афзоиши шиддати ҳаракати нақлиёт боиси коҳишёбии фаъолияти ҳаётии 
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шуш ва ҳаҷми нафаскашии маҷбурӣ дар 1 сония дар мактаббачагон, ки дар  

минтақаи дукилометрии шоҳроҳ зиндагӣ мекунанд, мегардад» [96, 97]».  

Дар адабиётҳои илмӣ маълумотҳо оварда шудаанд, ки «ангидриди 

сулфур бронхоспазмро ба вуҷуд меорад, оксидҳои нитроген ба баланд 

шудани фаъолияти мушаххас ва ғайримушаххаси бронхҳо оварда 

мерасонанд ва оксиди нитроген (II) гипоксияи бофтаҳоро ба вуҷуд меор ад» 

[95, 97]. 

Тадқиқоти Институти экологияи инсон ва гигиенаи муҳити зист ба 

номи А. Н. Сысина нишон дод, ки нафаскашии дарозмуддати ҳаво, ки дор ои 

моноксиди карбон дар консентратсияи 3-6 ҲҶҒ (ПДК) ва диоксиди азот 2-3 

ҲҶҒ мебошад, дар бадани инсон як қатор мубодилаҳои (реаксияҳои) ҷавобӣ 

ба вуҷуд меорад. Ин асосан ба кори дил, танзиллит, гипертрофия, коҳишёбии 

фаъолияти ҳаётии шуш вобастагии зич дорад. Дар расми 9 вобастагии 

ихроҷшавии оксиди карбон аз суръати ҳаракат барои автомобили сабукрав 

нишон дода шудааст. 

 

Расми 9.  Вобастагии ихроҷшавии оксиди карбон ба ҳавои атмосфера 

аз суръати ҳаракати автомобили сабукрав 

Сарчашма: таҳлили муаллиф дар асоси адабиётҳо [71, 97] 

Тавре, ки дар расми 10 нишон дода шудааст, ихр оҷшавии камтарини 

газҳо  дар суръати ҳаракати 70 км/соат мушоҳида мешавад. Аз ин лиҳоз, ин 
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суръат на танҳо барои ҳаракат бехатартари нақлиёт аст, балки ба ҳавои 

атмосфера зарари зиёд намерасонад.   

Карбогидридҳо (СхНу) бӯйи нохуш доранд, чашму биниро асабонӣ 

мекунад ва ба олами наботот ва ҳайвонот хеле зараровар аст. Карбогидридҳо 

(СхНу) ҳато аз бензини бухоршаванда низ заҳролудтар аст, ки дар  як р ӯз то 

1,5 мг/м3 иҷозат дода мешавад.        

Формалдегид (HCHO), ки як ангезандаи қавии бадан аст ва бензапир ен 

(C20H12), ки ба организм таъсири мутагенӣ мерасонад асосан аз ҷониби 

автомобилҳои боркаши ҳамаи категорияҳои боркаш партофта мешаванд.

 Газу буғи оксиди сурб дар бадани инсон ҷамъ шуда, тавассути ғизои 

ҳайвонот ва растанӣ ба он ворид мешаванд. Сурб ва пайвастагиҳои он ба 

синфи моддаҳои хеле заҳролуд дохил мешаванд, ки метавонанд ба саломатии 

инсон зарари назаррас расонанд. Сурб ба системаи асаб таъсир мерасонад, ки 

ба коҳиши зеҳн оварда мерасонад ва инчунин тағйиротро дар фаъолияти 

ҷисмонӣ, ҳамоҳангсозӣ, шунавоӣ ба вуҷуд меорад, ба системаи дилу р агҳо 

таъсир мерасонад ва ба бемориҳои дил оварда мер асонад. Заҳролудшавии 

сурб (сатурнизм) дар байни заҳролудшавии касбӣ дар ҷои аввал меистад.  

Партофтани оксиди сурб ба ҳавои атмосфера ҳангоми кори муҳаррик 

(сӯхтани сузишворӣ дар дохилии нақлиёт) ба амал меояд, ки ҳамчун иловаи 

зидди детонаторӣ дар бензини этилшудаи тамғаи А-76 ба миқдори 0,17 г/кг 

ва барои А-93 ба миқдори 0,37 г/кг илова карда мешавад.     

Хусусиятҳои меъморӣ ва банақшагирии шаҳрҳои калон инчунин ба 

равандҳои паҳншавии партовҳои гази нақлиёт таъсир мерасонанд, афзоиши 

вақти кори муҳаррикҳоро дар ҳолати бекорӣ муайян мекунанд, дар натиҷа 

бекористии нақлиёти автомобилӣ дар гузаргоҳҳои кӯчаҳо, ки ба партоби 

бештари моддаҳои зараровар ба ҳавои атмосфера мусоидат мекунад 

[108,109]. 

Дар робита ба гуфтаҳои боло, метавон гуфт, ки ҳамаи ин моддаҳо ба 

миқдори зиёд аз ҳар як намуди нақлиёт, бештар аз нақлиётҳои боркаш, хориҷ 

мешаванд. Ин маънои онро дорад, ки минтақаи хатарноктарин (дар он 
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миқдори зиёди молекулаҳои газҳои заҳролуд мавҷуданд) шоҳроҳҳое 

мебошанд, ки ин намуди нақлиёт дар он ҳаракат мекунад. Автомобилҳои 

сабукрав низ ҳамаи ин моддаҳоро ҳосил мекунанд, аммо ба миқдори камтар, 

зеро дар шаҳрҳои калон шумораи автомобилҳои сабукрав бартарӣ дорад. 

Пас, партовҳои умумии ифлоскунандаҳои асосии автомобилҳои сабукрав 

метавонанд ба партовҳои автомобилҳои боркаш баробар бошанд. Аксари 

моддаҳои зараровар дар ҷойҳои чорроҳаҳо ва гузаргоҳҳо мутамарказ 

мешаванд. Дар чорроҳа миқдори зиёди моддаҳои зараровар тавассути 

боздошт кардани нақлиёти автомобилӣ дар назди чароғак ва сипас ба 

ҳаракати даровардани нақлиёт тавассути сигнали иҷозатдиҳандаи чароғак 

партофта мешаванд. Ҳамин тариқ, дар минтақаи чорроҳа қитъаи зиёдшавии 

нақлиёт ва сустшавии ҷараёни нақлиёти автомобилӣ ба қайд гирифта 

мешавад.  

1.5. Таъсири партовҳои аз ҳад зиёди нақлиётҳои автомобилӣ ба  

хок ва обанборҳо 

Масъалаи ба танзимдарории муҳити зист ва арзёбии ифлосшавии хок 

дар бисёр мақолаҳои илмӣ баррасӣ шудааст [98-100].    

 Манбаъҳои асосии ифлосшавии хок бо металлҳои вазнин корхонаҳои 

саноатии шаҳр, нерӯгоҳҳои барқии гармдиҳӣ ва нақлиёт ба ҳисоб мер аванд 

[101, 112]. 

«Яке аз бузургтарин манбаъҳои металлҳои вазнин дар хок инчунин 

нақлиёти автомобилӣ бо партовҳои газҳои муҳаррикҳои автомобилӣ 

мебошад, ки бо бензини этилӣ кор мекунанд ва дар як сол зиёда аз 250 ҳазор 

тонна сурб ба сатҳи хок мепартоянд» [41,103].  

«Металлҳои вазнин дар ҷараёни кори худи нақлиёти автомобилӣ ва 

инчунин ҳангоми фарсудашавии роҳ ба муҳити атроф ворид мешаванд. Дар  

натиҷа, сурб, кадмий, оҳан, никел, руҳ, марганес ва дигар элементҳо аз 

шоҳроҳҳо ба хок ворид мешаванд. Истифодаи васеъи сурби тетраэтили 

ҳамчун иловаи бензин боиси он мегардад, ки ҳангоми сӯхтани он тақр ибан 

75% сурби дар бензин мавҷудбуда дар шакли буғу аэрозол ҷудо карда 
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мешавад ва дар ҳавои муҳит паҳн (пароканд)а мешавад. Масалан, дар 

бензини тамғаи А-76 миқдори сурб метавонад ба 380 мг расад ва миқдори 

умумии тетраэтилсвинса ба 1 г/л мерасад» [105,106]. 

 «Паҳноии аномалияҳои роҳҳои паҳншавии сурб тақрибан 50-100 

метрро ташкил медиҳад, камтар метавонад ба 300 метр  бир асад» [102, 104, 

107]. «...Консентратсияи баландтарини сурб дар хок дар масофаи 1-2 метр  аз 

канори роҳ ба назар мерасад ва ба консентратсияи 500-600 мг/кг мерасад 

[113]. Баъзе муаллифон мавҷудияти ифлосшавии назаррасро дар масофаи 

якчанд километр қайд карданд [103]. Таҳқиқотҳо бо изотопҳо нишон 

медиҳанд, ки сурб то 50 км аз роҳи автомобилгард интиқол дода мешавад...» 

[104].  

«Кадмий тавассути фарсудашавии чархҳо ва истифодаи асфалтбетон ба  

муҳити зист хориҷ мешавад. Мушкилот бо истифодаи партовҳои дорои 

кадмий дар рӯйпӯшҳои роҳ боз ҳам мураккабтар мегардад. Илова бар ин, 

равғанҳои молиданӣ ва дизелӣ, баъзе қисмҳои муҳаррик ва шасси низ 

метавонанд манбаи кадмий бошанд. Никел ва хром маҳсули фарсудашавии 

деталҳои рӯйпӯши нақлиёт мебошанд ва ҳангоми фарсудашавии қисмҳои 

муҳаррик оҳан ҷудо мешавад» [112, 113].  

 Бояд қайд кард, ки дар мамлакати мо сатҳи ифлосшавии хок дар 

наздикии роҳҳои автомобилгард нисбат ба хориҷи кишвар пасттар аст, зер о 

истифодаи бензини этилӣ дар айни замон кам гардида истодааст. Бо вуҷуди 

ин, нақлиёт манбаи назарраси металлҳои вазнин дар муҳити шаҳрӣ мебошад, 

ки бори зиёди нақлиётро аз сар мегузаронад.     

 Худтозакунии хок одатан раванди суст аст. Моддаҳои заҳролуд ҷамъ 

мешаванд, ки ба тағйирёбии тадриҷии таркиби химиявии хок, вайр оншавии 

ягонагии муҳити геохимиявӣ ва организмҳои зинда мусоидат мекунанд. Аз 

хок, моддаҳои заҳролуд метавонанд ба организмҳои ҳайвонот, одамон ворид 

шаванд ва боиси бемориҳои гуногун шаванд. 

Роҳҳои автомобилгард яке аз манбаъҳои партофтани обҳои партовҳои 

ифлосшуда ба объектҳои обӣ мебошанд. Зарраҳои дуду чанг, равғанҳо ва 
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дигар моддаҳои зараровар бо боришот ба релефи минтақа ё канализатсияи 

боронӣ шуста мешаванд ва ба обанборҳои наздиҳавлӣ ворид мешаванд, ки ба 

растаниҳои обӣ, моҳӣ ва сокинон таъсири манфӣ мерасонанд. Илова бар ин, 

бо ҷараёни сатҳи об аз роҳҳои автомобилгард ба обанборҳо оби ифлос вор ид 

мешавад, ки асосан намакҳо, кислотаҳои намакин ё хлоридҳо ва дигар 

реагентҳои доранд.  

Аз ин лиҳоз, партофтани обҳои партовҳои ифлосшуда аз ҷараёни 

нақлиёти автомобилӣ дар маҷмӯъ дар шаҳри Душанбе манбаи асосии 

ифлосшавии захираҳои об мебошад. Зеро ҳангоми шустани нақлиёт ба 

объектҳои об моддаҳои муаллақ, шуянда, металлҳои вазнин ва маҳсулоти 

нафтӣ ворид мешаванд. Ғайр аз ин, дар баробари бад шудани сифати ҳавои 

атмосфера ва захираҳои об, дигар мушкилоти экологӣ, ки бо таъмир ва 

нигоҳдории таҷҳизоти автомобилӣ, қисмҳои эҳтиётӣ ва маводҳои корӣ, 

нигоҳдорӣ ва нобудсозии воситаҳои нақлиёт алоқаманданд, низ шиддат 

мегиранд. 

 Бояд қайд кард, ки бо усули кимиёвӣ тоза кардани барф ва ях аз 

рӯйпӯшҳои асфалтии роҳ бо истифода аз пайвастагиҳои хлор ба ниҳолҳои 

сабз ҳам ба хок таъсири зараровар мерасонад. «Ҳангоми тоза кардани барфи 

шӯр аз канори роҳҳо ва рахҳои миёна, ки дар он ҷо ниҳолҳо ҷойгиранд, 

тамоси мустақим имконпазир аст. Чун, ки шӯршавии хок дар натиҷаи ба 

минтақаҳои ҷойгиршавии буттаҳо рехтани намакоб ба амал меояд. Агар 

дарахтон дар масофаи на камтар аз 9 м аз канори роҳ шинонда шаванд, 

эҳтимолияти нобудшавии дарахтон ба таври назаррас коҳиш меёбад. Зарар ба 

растаниҳо дар хокҳои ҳосилхез, махсусан дар хокҳои аз фосфат бой, камтар  

аст» [108-110]. 

«Таъсири зараровари қавии намакҳо дар зангзании металл дар 

мошинҳо, воситаҳои нақлиёти роҳ ва унсурҳои сутунҳо ва монеаҳои 

аломатҳои роҳ зоҳир мешавад. Консентратсияи маҳлули хлориди натрий 

нисбат ба маҳлули хлориди калсий таъсири агресивии баланд дорад. Муайян 

карда шудааст, ки зиёда аз 400 намуди моддаҳое, ки ҳангоми кор кардани 
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нақлиёти автомобилӣ ҷудо карда мешаванд, метавонанд ифлосшавии обро ба 

вуҷуд оранд. Агар ҳадди иҷозатдодашудаи меъёрҳо (ҲҶҒ) ҳадди ақал аз р ӯи 

яке аз се нишондиҳандаи зарароварӣ зиёд гардад — санитарию-токсикологӣ, 

санитарӣ-гигиенӣ ё органолептикӣ, об ҳамчун ифлосшуда ҳисобида 

мешавад» [100, 111]. 

1.6. Роҳҳои ҳалли мушкилоти ифлосшавии ҳавои атмосфера аз 

таъсири нақлиёти автомобилӣ 

Агар шиддати истифодабарии маҳсулоти нафтӣ дар воситаҳои 

нақлиёти автомобилӣ, коҳиш наёбад, вазъи экологӣ дар шаҳрҳои калон бо 

мурури солҳо бадтар хоҳад шуд. Барои кам кардани газҳои ихроҷшаванда ба 

ҳавои атмосфера, муҳаррикҳои дарунсӯзи нақлиётҳои автомобилӣ бояд 

азнавсозӣ карда шаванд, намудҳои нави муҳарикҳои нақлиёти истеҳсол карда 

шаванд ва имконияти иваз кардани муҳаррикҳои дарунсӯзи автомобилӣ бо 

дигар намудҳо, масалан муҳарикҳои барқӣ таҳия карда шавад. 

 Сӯзишвории ояндадор барои нақлиёти автомобилӣ гидроген аст, зер о 

он ба муҳити атроф зарар намерасонад: ҳаворо бо газҳои ихроҷшаванда 

ифлос намекунад, бехатар аст, қариб хомӯш кор мекунад, идоракунӣ осон 

дорад. Камбудиҳои воситаҳои нақлиёте, ки ин намуди сӯзишвориро 

истифода мебаранд, инҳоянд: арзиши баланд, набудани инфрасохтор, тез-тез 

пуркунии гидроген дар масофаи кутоҳ ва вазни нисбатан калон доштани он 

дар муқоиса бо автомобилҳое, ки муҳаррики дарунсӯз доранд. 

 Ҳоло барои кам кардани таъсири зараровар ба муҳити зист, 

стандартҳои байналмилалӣ барои воситаҳои нақлиёти ва технологияҳое 

таҳия карда мешаванд, ки партовҳои ҳадди аксари моддаҳои заҳролуд, сатҳи 

садо ва ларзиш, дараҷаи таъсири майдонҳои электромагнитӣ, истеъмоли 

мушаххаси захираҳои гуногуни табиӣ, сатҳи фароғатӣ ва ғайраро танзим 

мекунанд. 

Стандартҳои байналмилалӣ, ки хусусиятҳои сифати сӯзишворӣ, 

инчунин нишондиҳандаҳои партовҳои воситаҳои нақлиётро муқаррар 
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мекунанд, аз соли 2009 то инҷониб, дар кишварҳои Аврупо нақлиётҳое 

истеҳсол карда мешаванд, ки дорои экостандартӣ Евро 5 мебошанд. 

«Дар Русия 1 январи соли 2013 экостандарти Евро-4 барои 

автомобилҳои воридотӣ ва истеҳсолшуда қабул карда шуд. Ҳамчунин, аз он 

вақт то инҷониб, ҳамаи воситаҳои нақлиёте, ки бояд ба қаламрави 

Федератсияи Русия ворид карда шаванд, бояд ба стандарти Евро-5 мувофиқат 

кунанд» [114, 115]. 

 Роҳҳои зиёде барои кам кардани консентратсияи партовҳои зараровар 

аз воситаҳои нақлиёт вуҷуд доранд. Аз ин лиҳоз, ҳамаи чорабиниҳо оид ба 

коҳиш додани сатҳи ифлосшавии ҳаво аз партовҳои воситаҳои нақлиётро 

метавон ба чорабиниҳои техникӣ ва ташкилӣ тақсим кард: 

- чораҳои техникӣ (истифодаи бензини бесурб бо октани баланд, 

тозакунии гази ихроҷшаванда бо усули каталитикӣ, тозакунии самараноки 

сӯзишворӣ аз омехтаҳои сулфур, муҳаррикҳои газӣ ва барқӣ, истифодаи 

намудҳои нави сӯзишворӣ, ба монанди метанол, пропанол ва ғайра); 

- чораҳои ташкилӣ (беҳтар кардани рӯйпӯшҳои асфалтии роҳ, афзоиши 

саҳми нақлиёти ҷамъиятӣ дар нақлиёти мусофирбарии шаҳрӣ, банақшагирии 

самараноки ҷараёни ҳаракати нақлиёт, тақвияти риояи стандартҳо барои 

сӯзишворӣ ва равғанҳои молиданӣ). 

Имконияти умедбахштарин ин иваз кардани бензин бо гази табиӣ 

мебошад, ки сифати ҳаворо ба таври назаррас беҳтар мекунад. 

Автомобилӣҳои барқӣ инчунин метавонанд тозатарин намуди алтернативии 

нақлиёти роҳ шаванд, агар ҳадафи асосӣ ин беҳтар  кардани сифати ҳаво ва 

кам кардани бандшавӣ ё кам кардани садо бошад. 

Роҳи дигари ҳалли масъала ин ташкили минтақаҳои боғӣ дар наз дикии 

шоҳроҳҳои асосӣ ва кабудизоркунии бисёрқабата дар ҷойҳое мебошад, ки 

ташкили минтақаҳои боғӣ ғайриимкон аст. Ғайр аз ин, вариантҳои ҳифзи 

ҳавои атмосфера аз партовҳои автомобилӣ, системаҳои майдонҳо ва боғҳо 

мебошанд, ки барои шаҳрҳо бо манзараҳои гуногун пешниҳод карда 

мешаванд. Барои шаҳрҳое, ки дар кӯҳистон ё ҳавзаҳо ҷойгиранд, системаҳои 
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боғҳо дар нуқтаҳои поении ҳавзаҳо ва гулгаштҳо дар таваққуфгоҳҳои пӯшида 

ва кушодаи автомобилӣ сохта мешаванд, ки дар онҳо консентр атсияи зиёди 

партовҳои заҳролуд мушоҳида карда мешавад (расми 10) [114,115]. 

 

Расми 10. Шаҳре, ки дар кӯҳистон ҷойгир аст: 

 (1) боғ; (2) системаи гулгаштҳо; (3) самти шамол дар садбарги шамолӣ  

 Сарчашма: таҳлили муаллиф дар асоси адабиёт [115] 

Барои шаҳрҳои дар ҳамвор ҷойгиршуда тарзи махсуси ҷойгиркунии 

минтақаҳои сабз истифода мешавад. Боғҳо дар паси таваққуфгоҳҳои 

автомобилӣ бо самти гули шамоли ҷойгир карда мешаванд. Боғҳое, ки шакли 

росткунҷаҳои дароз доранд, дар канори муқобили шаҳр бо самти шамол 

ҷойгир карда мешаванд, то ки ҳавоҳои ба шаҳр воридшаванда ва бер ун аз он 

аз роҳи полоиш гузаранд. Ҳамчунин, боғҳои алафҳои кӯчаҳои дар саросари 

шаҳр, алахусус аз тарафи самти шамол, пурзӯр кар да мешаванд (р асми 11) 

[115]. 

 

Расми 11. Шаҳр бо ҷойгиршавии ҳамвор: 
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(1) боғҳо; (2) системаи гулгаштҳо; (3) самти асосӣ аз рӯи гулоби бодҳо; (4) 

газонҳои бо боғҳои ҷангал пурзӯршуда; (5) нақлиёти автомобилӣ. 

 Сарчашма: таҳлили муаллиф дар асоси адабиёт [115] 

Таъсиси минтақаҳои сабз дар канорҳои роҳҳо ва боғҳои дохили шаҳр, 

инчунин сохтмони роҳҳои ҳалқавӣ берун аз шаҳр имкон медиҳад, ки таъсир и 

зарарноки партовҳои автомобилӣ ба муҳити атроф нисбатан кам карда 

шавад. Сохтани муҳаррикҳое, ки сӯзишвории газро истифода мебаранд ва 

истифодаи оммавии онҳо инчунин метавонад миқдори моддаҳои хатарнокро 

дар атмосфера кам кунад ва таъсири онҳоро ба инсон ва муҳити зист коҳиш 

диҳад. Қарорҳои пешниҳодшуда метавонанд нишондиҳандаҳои ҳавои 

атмосфераи шаҳрро беҳтар кунанд. Ҳамин тариқ, баъзе роҳҳои эҳтимолии 

ҳалли масъалаи гузошташударо ҷудо кардан мумкин аст.    

 Дар ояндаи наздик:  таъсис ва густариши истеҳсоли автомобилҳо бо 

муҳаррикҳои хеле самаранок ва кампартов, истифодаи муҳаррикҳои дизелӣ, 

барқӣ ва гази табиӣ; ҷорӣ намудани системаҳои самараноки безараргардонии 

газҳои партов; риояи қоидаҳои истифодаи автомобил.   

 Муҳим аст, ки мушкилотро сари вақт бартараф намоем, нигоҳдории 

доимӣ ва ҳамаҷонибаро таъмин намоем, аз бори иҷозатдодашуда зиёд 

набуданро риоя намоем, ба идоракунии тавсияҳо риоя намоем.  

 Ҳамин тариқ, рушди ҳифзи системаи экологии тамоми кишвар дар  

маҷмӯъ, риояи стандартҳои байналмилалии хусусиятҳои сифатии сӯзишворӣ 

ва меъёрҳои партоби моддаҳои заҳрнок фароҳам овардани муҳити солим, 

дарозумрӣ ва сифати зиндагиро таъмин менамояд, ки ба р ушди минбаъдаи 

иқтисодӣ ва иҷтимоӣ мусоидат мекунад. 

1.7 Муқаррар кардани вазифаҳои таҳқиқоти диссертагсионӣ. 

Ҳамин тариқ, таҳлилҳои илмӣ ва маълумотҳои адабиётӣ нишон дод, ки 

нақлиёти автомобилӣ дар шаҳрҳои калон бояд ҳамчун яке аз манбаъҳои 

афзалиятноки ифлоскунандаи ҳавои атмосфера баррасӣ кар да шавад . Аммо 

то ҳол дар шаҳру ноҳияҳо мушкилоти ҳалнашудаи назорати объективии 

сифати ҳавои атмосфера, аз ҷумла муайян кардани саҳми сатҳи газҳои партов 
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дар консентратсияи ташаккулёфтаи моддаҳои ифлоскунанда дар минтақаҳои 

зисти аҳолӣ, боқи мемонад. Аз ин лиҳоз, барои омӯзиш ва баррасии ин 

масъала дар кори диссертатсионӣ вазифаҳои зерин гузошта шуданд:  

- гузаронидани таҳқиқотҳои саҳроӣ ва муайян намудани таркиб, 

шумора, сарбори ва вақтҳои авҷӣ ҷараёни нақлиёти автомобилӣ дар 

хиёбонҳои таҳқиқшавандаи ш. Душанбе; 

- гузаронидани таҳқиқоти таҷрибавии саҳроҳӣ оид ба муайян намудани 

миқдори воқеии консентратсияи газҳои асосӣ ихроҷшаванда (CO, NO2 ва 

SO2) аз афзоиши ҷараёни нақлиёти автомобилӣ ба сатҳи ифлосшавии ҳавои 

атмосфера дар хиёбонҳои таҳқиқшаванда; 

- омӯзиши андешаҳои сокинони шаҳр (таҳқиқоти сотсиологӣ) дар 

бораи таъсири ҷараёни нақлиёти автомобилӣ ба ҳавои атмосфера дар 

минтақаҳои истиқоматӣ ва сифати зиндагии сокинони шаҳр; 

- таҳияи тавсияҳо оид ба коҳиш додани партовҳои ихроҷшаванда аз 

ҷараёни нақлиёти автомобилӣ ба сифати ҳавои атмосфера дар шабакаи 

кӯчаҳо ва роҳҳои ш. Душанбе. 

Хулосаи боби 1  

1. Таҳлилҳои адабиётҳои илмӣ нишон медиҳад, ки ҷараёни зиёди 

нақлиёти автомобилӣ ба муҳити шаҳрӣ яке аз манбаъҳои асосии 

ифлоскунандаи ҳавои атмосфера буда, саҳми назаррас дорад.  

2. Тибқи маълумоти Раёсати бехатарии давлатии автомобилии ш. 

Душанбе (БДА), то 1 январи соли 2022 шумораи автомобилҳо дар пойтахт 

зиёда аз 89 ҳазор ададро ташкил медиҳад, ки дар  пойтахти кишвар ҳар р ӯз 

тақрибан 120 ҳазор автомобил ҳаракат мекунад.  

3. Партовҳои нақлиёти автомобилӣ на танҳо ба муҳити табиӣ, балки ба 

саломатии инсон таъсири манфӣ мерасонад. Муайян карда шудааст, ки дар  

натиҷаи сӯхтани сӯзишвории автомобилӣ ба ҳавои атмосфера газҳои асосӣ 

СО, СО2, СН4, CnHm, CnHmО, NO, NO2, SO2 ва дуда (дорои металлҳои вазнин) 

ихроҷ мешавад.  
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БОБИ 2. ТАҲЛИЛИ ШАРОИТИ ИҚЛИМӢ ВА ҶАРАЁНИ 

НАҚЛИЁТИ АВТОМОБИЛӢ ҲАМЧУН МЕЪЁРИ АРЗЁБИИ САТҲИ 

ТАЪСИРИ ЭКОЛОГӢ. 

2.1. Хусусиятҳои объекти таҳқиқотӣ 

Таҳқиқоти мазкур дар ҳудуди ш. Душанбе гузаронида шудааст. 

Саноати шаҳр асосан корхонаҳои саноати сабук ва хӯрокворӣ, истеҳсоли 

маводҳои сохтмонӣ, мебелсозӣ ва маҳсулотҳои пластикӣ, марказҳои 

гармидиҳӣ, саноати мошинсозӣ ва ғайраҳоро дар бар мегирад.  

Шаҳри Душанбе инфрасохтори тӯлонии нақлиётӣ дошта, бо ҷараёни 

зиёди транзитии нақлиёти автомобилӣ тавассути қисми марказии шаҳр, ки 

марказҳои маъмурӣ ва тиҷоратии шаҳрро дар бар мегир ад, хос аст. Нақши 

асосӣ дар хизматрасонии аҳолӣ бештар ба нақлиёти автомобилӣ тааллуқ 

дорад. Дар шаҳр зиёда аз 35 корхонаҳои хизматрасонии нақлиёти автомобилӣ 

фаъолият мекунад. Парки троллейбусҳои шаҳр тақрибан 200 троллейбус 

дорад.  Дар соли 2015 тақрибан 100 троллейбусҳои нав ба хизматрасонии 

шаҳрӣ ворид карда шуданд. Моделҳои нави автобусҳо низ ба кор шурӯъ 

кардаанд. 

«Дар аввали соли 2020 шабакаи нақлиёти автомобилии ш. Душанбе 

зиёда аз 120 ҳазор ададро ташкил медод. Дар охири соли 2024 бошад ин 

нишондиҳанда ба 185 ҳазор адад расид, ки ин афзоиши назаррас 54%-ро 

инъикос мекунад. Таҳлилҳо нишон медиҳанд, ки шумораи автомобилҳои 

сабукрав 70%, автомобилҳои боркаш тақрибан 15%, автобусҳо тақрибан 10% 

ва мотосиклҳо ва дигар воситаҳои нақлиётӣ тақрибан 5% - ро ташкил 

медиҳанд» [116,118,120].  

«Автомобилҳои сабукрав афзоиши босуръатро дар инфрасохтори 

нақлиётии ш. Душанбе нишон медиҳанд. Агар дар соли 2020 шумораи онҳо 

тақрибан 84 ҳазор ададро ташкил дода бошад, дар соли 2024 бошад ин 

нишондиҳанда ба 130 ҳазор адад мерасад. Автомобилҳои боркаш инчунин 

афзоиши устуворро аз 18 ҳазор адад дар соли 2020 то 28 ҳазор адад дар соли 

2024 нишон медиҳанд» [116,118,120].    
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Пешгӯӣ нишон медиҳад, ки то охири соли 2026 шумораи умумии 

воситаҳои нақлиёт беш аз 200 ҳаз. адад афзоиш хоҳад ёфт. Афзоиши асосӣ 

дар самти воридотии автомобилҳои сабукрав (+электромобил) пешбинӣ 

шудааст.  Аз ин лиҳоз, шумораи афзоиш ёфтани нақлиёти автомобилӣ дар 

ш. Душанбе боиси танбашавии роҳҳо, фарсудашавии роҳҳо, танзими ҷараёни 

нақлиёт дар роҳҳои автомобилгард, таъсири тағйиребии иқлими шаҳрӣ ва 

дигар мушкилотҳои экологӣ мегардад.  

Дар солҳои охир рушд ва тавсеаи инфрасохтори нақлиёти ҷамъия тӣ ба 

таври назаррас зиёд шуда истодааст. Истгоҳҳои нави нақлиёти ҷамъиятӣ аз 

нав сохта шуда, автомобилҳои барқии муосир, автобусҳо ва троллейбусҳо 

харидорӣ гардида, хатсайрҳои нав кушода мешаванд. Ҳамин тариқ, ш. 

Душанбе метавонад ҳамчун модели намунавии марказӣ бо шумораи аҳолии 

зиёда аз 1,0 миллион нафар бо маркази таърихӣ, сохтмони биноҳои зич ва 

қобилияти пасти гузариши кӯчаҳо барои асосноккунии илмии тавсияҳои 

экологӣ оид ба паст кардани сатҳи ифлосшавии ҳавои атмосфера бо 

партовҳои нақлиёти автомобилӣ амал кунад. Хулосаҳо ва тавсияҳои амалии 

дар натиҷаи таҳқиқот ба даст овардашуда, метавонанд дар дигар шаҳрҳои 

ҷумҳурӣ, ба монанди шаҳрҳои Хуҷанд, Кӯлоб, Бохтар, Ваҳдат ва ғайра 

истифода шаванд. 

 «Барои ноил шудан ба мақсади дар кор и илмӣ, усули мониторингии 

саҳроӣ барои омӯзиши минтақаҳои ҳамшафати роҳҳои асосии ш. Душанбе, 

ки ба сарбории антропогенӣ дучор мешаванд, истифода шудааст. 

Минтақаҳои шаҳрӣ дар шоҳроҳҳои хиёбонҳои Н. Қарабоев, А. Сино, И. 

Сомонӣ ва С. Шерозӣ ҳамчун объектҳои мушоҳидавии таҳқиқотӣ интихоб 

карда шудааст. Таҳқиқот аз соли 2022 то 2024 гузаронида шуд» [4-М, 7-М, 8-

М].  

Барои ташкили тадқиқоти натуралии ҷараёнҳои нақлиёти автомобилӣ, 

нақшаҳои идоракунии ҳаракати нақлиёт омӯхта шуда, маълумот дар бораи 

ҷойгиршавии объектҳои таҳқиқотӣ, ки ба муҳити табиӣ таъсири манфӣ 

мерасонанд ҷамъоварӣ карда шуда, ҷараёни ҳаракати нақлиёти автомобилӣ 
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дар тӯли вақт (аз 7:00 то 24:00 соат) омӯхта шуд.  

Ҳангоми сабти ҷараёни воситаҳои нақлиётие, ки дар қисмати 

интихобшудаи роҳҳои автомобилгард ҳаракат мекунанд, онҳо ба намудҳои 

зерин тақсим карда шуданд: автомобилҳои сабукрав, автобусҳо, 

микроавтобусҳо ва автомобилҳои боркаш  бо вазни иҷозатдодашуда аз 3,5 то 

15 тонна. 

 Ҳангоми гузаронидани таҳқиқоти саҳроӣ барои муайян кардани 

ҷараёни нақлиёти автомобилӣ, усулҳои визуалӣ барои сабти миқдори ададии 

ҷараёни нақлиёте, ки аз қисмати роҳи таҳқиқшаванда мегузарад, истифода 

шуданд. 

Аз ин лиҳоз, дар барномаи таҳқиқотӣ масъалаҳои мазкур мавриди 

омӯзиш ва барраси қарор мегирад: омӯзиши хусусиятҳои табиӣ-иқлимии ш. 

Душанбе; таҳлили ҷараёни нақлиёти автомобилӣ дар хиёбонҳои ш. Душанбе 

(Н. Қарабаев, А.Сино, И. Сомонӣ ва С. Шерозӣ); таъсир и ҳаракати ҷараёни 

нақлиётӣ ба омилҳои табиӣ – иқлимӣ.  

Таҳқиқотҳои иҷрогардида дар шуъбаи экологияи Институти 

масъалаҳои об, гидроэнергетика ва экологияи АМИТ, кафедраи бехатарии 

фаъолияти инсон ва экологияи Донишгоҳи техникии Тоҷикистон ба номи 

академик М.С. Осимӣ, инчунин бо дастгирии кормандони Сарраёсати БДА-и 

ш. Душанбе гузаронида шуданд.   

2.2. Хусусияти табиӣ-иқлимии шаҳри Душанбе 

 Бояд қайд кард, ки иқтидори шабакаи хиёбону кӯчаҳои роҳ ва сур ъати 

ҳаракати воситаҳои нақлиётӣ дар ш. Душанбе аз омилҳои зерин таъсир 

мегиранд, ки асостаринашон инҳоянд: шароити табиӣ ва иқлимии шаҳр; 

параметрҳои геометрии кӯчаву хиёбонҳо; ҳолати кори нақлиёти автомобилӣ 

ва қобилияти иқтидори шабакаи роҳ; шароити ҳаракати нақлиёти автомобилӣ 

дар роҳ ва ғайра. 

Мавқеи ҷуғрофӣ ва параметрҳои релефӣ.  

 «Шаҳри Душанбе дар маркази водии Ҳисор, дар байни қаторкӯҳҳои 

Ҳисор бо баландии аз 850 то 950 метр аз сатҳи баҳр ҷойгир аст. Координати 
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шаҳр: паҳнои 38°33'33", дарозии 68°51'23" ва майдони он 124,6 км2-ро 

ташкил медиҳад. То соли 2020 қаламрави шаҳр зиёда аз 12900 гектарро 

ташкил медод». [116,118,120].  

«Мувофиқи маълумоти Агентии омори назди Президенти Ҷумҳур ии 

Тоҷикистон, тибқи барӯйхатгирии аҳолӣ то 1 январи соли 2022, аҳолии 

шаҳри Душанбе 1 млн. 201,8 ҳазор нафарро ташкил медод» [119].   

Зичии аҳолӣ 5914,4 нафар/км²-ро ташкил медиҳад, ки дар муқоиса бо 

аксари шаҳрҳои дигари Осиёи Марказӣ баланд аст, аммо бо дигар пойтахтҳо, 

ба монанди Тошканд (Ӯзбекистон) ва Бишкек (Қирғизистон) қобили муқоиса 

(каме баландтар) аст. Дар ш. Душанбе зиёда аз 12,16% сокинони кишвар 

зиндагӣ мекунанд (расми 12).   

 

Расми 13. Афзоиши шумораи аҳолӣ дар шаҳри Душанбе. 

 Сарчашма: таҳлили муаллиф дар асоси маълумоти оморӣ [119] 

Афзоиши шумораи аҳолӣ дар  ш. Душанбе бо равандҳои гуногуни 

иқтисодӣ ва иҷтимоӣ дар ҳаёти кишвар алоқаманди дорад [120,125]. 

 Шаҳри Душанбе ба 4 ноҳияи маъмурию ҳудудӣ тақсим шудааст: И. 

Сомонӣ, А. Сино, А. Фирдавсӣ ва Шоҳмансур (расми 13). 
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Расми 13.  Харитаи ҷойгиршавии ноҳияҳои шаҳри Душанбе 

Сарчашма: харита аз интернет 

Аз шимол, водии Душанберо қаторкӯҳи Ҳисор иҳота кардааст, ки 

шохаҳои он 12 км шимолтар аз шаҳр оғоз мешаванд. Баландии қуллаҳои 

алоҳидаи доманакӯҳ аз сатҳи баҳр зиёда аз 4000 метр аст. Аз ҷануб водии бо 

канори шимолии қаторкӯҳҳои пасти Бабатаг, Актау, Рангонтау ва Қар отау, 

ки баландии онҳо 1400 - 1700 м аз сатҳи баҳр аст, ҳамсарҳад аст.  

Дар маҷмӯъ, релефи минтақа теппадор аст. Паҳнои водии дар минтақаи 

ҷойгиршавии шаҳр тақрибан 18 км аст. 80%-и биноҳои шаҳр дар водӣ, 

боқимонда дар теппаҳо ва адираҳо, ки шаҳрро аз шимол ва шимолу - шар қ 

иҳота мекунанд, ҷойгиранд.  Қисмҳои ҷанубӣ ва ғарбии шаҳр дар баландии 

750 - 800 метр ҷойгиранд, дар ҳоле ки канори шимолӣ ва шимолу - шар қии 

он дар баландии 900 - 950 метр аз сатҳи баҳр ҷойгир аст. Дар ёи Варзоб (дар 

дохили ш. Душанбе ) аз шимол ба ҷануб ҷорӣ мешавад [116, 117, 121].  

Дар шаҳр шабакаи васеи артерияҳои сунъии обӣ дар шакли ҳавз, 

каналҳо ва ҷӯйборҳои хурд мавҷуданд. 
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Боғҳои сабзи шаҳр аз навъҳои гуногуни растаниҳои дарахтӣ ва буттагӣ 

иборат мебошанд. Дар ҳудуди шаҳр дарахтони каштан, чинор, қарағоч, дуб, 

клён, сафедор (тополи сафед), сафедори тоҷикӣ, чормағз, айлант, акатсия, 

инчунин буттаҳо ва дигар навъҳои растаниҳо шинонда шуда, парвариш 

меёбанд. Масоҳати умумии майдонҳои сабз ва ниҳолзорҳо дар шаҳр зиёда аз 

1000 гектар-ро ташкил медиҳад. 

Шароити обу ҳаво ва иқлим. 

«Иқлими шаҳри Душанбе дар асоси ҷойгиршавии физикӣ-географии он 

ва таъсири омилҳои умумии иқлимӣ ташаккул меёбад. Дар баробари ин, 

барои шаҳр то андозае хусусиятҳои хоси «иқлими шаҳрӣ» низ мушоҳида 

мешаванд, ки бо як қатор аломатҳои хос ба шаҳрҳои ҷанубӣ тавсиф 

мегарданд. Аз ҷумла, тобистони гарм ва хушк, инчунин зимистони нисбатан 

мулоим ва ноустувор ба ин иқлим хос мебошад» [118, 122, 126]. 

«Иқлими шаҳр субтропикӣ буда, бо сабаби кӯҳистонии он каме 

мулоимтар аст; тобистон дароз, гарм ва хушк аст, дар ҳоле ки зимистон 

нисбатан мулоим ва намнок аст. Мавсими хушки сол июн-октябр, намнок 

декабр-май мебошад» [116,117,123].    

Хусусиятҳои асосии иқлимии ш. Душанбе (ҳарорати баланди ҳаво, 

хушкии зиёд) маҳз бо омилҳои радиатсионӣ вобастаанд. Мавсими гарм 3,4 

моҳ давом мекунад, аз 4 июн то 16 сентябр, бо ҳарорати миёнаи ҳадди аксар 

аз 30°C то 33.6°C. Моҳи гармтарини сол дар ш. Душанбе июл, бо ҳар орати 

миёнаи ҳадди аксар 35 °C мешавад. Миқдори радиатсияи умумии дар як сол 

дар ш. Душанбе воридшаванда 151,3 ккал/см2 - ро ташкил медиҳад. Мавсими 

сард 3,5 моҳ давом мекунад, аз 26 ноябр то 10 март, бо ҳарорати миёнаи 

ҳадди ақали шабонарӯзӣ аз 13 °C. Моҳи сардтарини сол дар ш. Душанбе 

январ-феврал аст, бо ҳарорати миёнаи ҳадди аксар 0,3 то -1 °C ва ҳадди ақали 

8 °C. Ҳарорати миёнаи ҳадди аксар ва ҳадди ақали шабонарӯзӣ дар давоми 

давраи таҳқиқотӣ солҳои 2022-2024 дар ҷадвали 7 ва расми 14 оварда 

шудаанд.  
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Ҷадвали 7.  Ҳарорати миёнаи ҳадди аксар ва ҳадди ақали шабонарӯзӣ (°C) 

Миёна  янв. февр. март апр. Май Июн Июл авг. сент. окт. нояб. дек. 

Макс-ӣ 8  10  15  22  27  33  35  35  30  23  16  10  

Ҳарорат 3  5  10  16  21  26  28  27  22  15  10  5  

Мин-ӣ -1  1  5  10  14  19  20  19  14  9  4  1  

 

 

Расми 14.  Ҳарорати миёнаи шабонарӯзии ҳадди аксар (хати сурх) ва ҳадди 

ақал (хати кабуд) бо диапазони аз 25 то 75 ва аз 10 то 90 фоиз. Хатҳои нозуки 

нуқтадор ҳарорати миёнаи эҳсосшавандаи мувофиқро нишон медиҳанд.  

Сарчашма: маълумот аз Агентии обуҳавошиносӣ 

Солҳои охир одатан дар зимистон, шабона ҳарорати ҳаво ба ҳисоби 

миёна то – 3 0С паст мешавад. Дар рӯз, одатан, он мусбат аст (+5 то +10 0 С). 

Дар баъзе солҳои ғайримуқаррарӣ (аномалӣ) сард, ҳадди ақали мутлақ 

метавонад то - 90С паст шавад.  

Бояд қайд кард, ки барои минтақаи кӯҳӣ инверсияи ҳарорат хос аст. Аз 

ин лиҳоз, инверсияи ҳарорат ба ҳолати ҳарорати ш. Душанбе таъсири 

назаррас дорад. Ин падида ба вазъи экологии шаҳр таъсири манфӣ 

мерасонад. Он бо ташаккулёбии чанги ҳавои атмосферӣ хос аст, ки ҳангоми 

гардиши пасти шамол хеле суст паҳншави (парокандашавӣ) дорад.  

 Дар солҳои охир зимистон аз охири декабр оғоз ёфта, дар миёнаи мар т 

ба охир мерасад. Дар ин давра асосан ҳавои абрнок, ки бо фаъолияти сиклонӣ 
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вобаста аст, бартарӣ дорад. Ҳаракати зиёди такрории ҳавои сард ба 

пастшавии шадиди ҳарорат ва боришоти кӯтоҳмуддат дар шакли борон ва 

барф оварда мерасонанд.  

Баҳори ш. Душанбе гарм ва серборон аст. Фаъолияти сиклонӣ дар 

баҳор махсусан пуршиддат аст ва бо боришоти зиёд зуд-зуд ҳамроҳ мешавад. 

Камтарин боришот дар ш. Душанбе моҳи апрел ва май меборад.  

 «Мавсими намноктарини сол аз 2 декабр то 14 май, 5,4 моҳ давом 

мекунад ва зиёда аз 14% эҳтимолияти тару намнок шудани рӯзи 

муқарраршуда мегардад. Моҳи боронӣ дар ш. Душанбе моҳи март аст, ки ба 

ҳисоби миёна дар давоми 8,2 рӯз на камтар аз 1 миллиметр  борон меборад. 

Дар айни замон, боришоти бештар дар моҳи март (65 мм) мушоҳида 

мешавад» [117,118,124]. 

 Мавсими хушктари сол аз 14 май то 2 декабр, 6,6 моҳ давом мекунад. 

Моҳи бо камтарин рӯзҳои боронӣ дар ш. Душанбе тобистон ва қисми 

тирамоҳ ба шумор меравад, ки ба ҳисоби миёна дар давоми 0,2 рӯз на камтар 

аз 1 мм борон меборад. Моҳи бо шумораи максималии рӯзҳо, ки танҳо паси 

ҳам борон меборад моҳи март буда, бо миқдори миёнаи 7,4 рӯз идома меёбад. 

Аз рӯи ин таснифот, шакли маъмултарини боришот дар давоми сол танҳо 

борон аст, ки эҳтимолияти ҳадди аксар 27% дар 24 март мушоҳида мешавад.  

Намӣ дар ҳаво боиси баланд шудани ҳарорат мегардад ва бо 

тағйирёбии ҳарорат ҳаво таркиби намӣ тағйир меёбад. 

Ҷадвали 8. Боришоти миёнаи солона барои ш. Душанбе аз рӯи моҳҳои сол 

Моҳ I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Миёна 

Таҳшиншавии  
боришот, мм 

40 
-54 

57 
-72 

65 
-

130 

57 
- 

91 

50 
– 

101 

1,0 
-

3,0 

до 
1,0 

до 
1,0 

до 
13 

10 
- 

40 

30 
- 

50 

20 -
25 

28 - 50 

 

 Хусусиятҳои орографии ҷойгиршавии шаҳр як навъи ҳолати гардиши 

шамолро ба вуҷуд меоранд. Душанбе бо шамолҳои кӯҳӣ ва водиҳо хос аст. 

Дар зимистон, шабона ва субҳ, асосан шамоли шимолӣ ва шимолу - шар қӣ, 

дар рӯз шамоли шарқӣ қайд карда мешавад. Қисми шамоли сол 4,2 моҳ давом 
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мекунад, аз 24 май то 29 сентябр, бо суръати миёнаи шамол зиёда аз 1,2-1,7 

м/сек дар як соат. Моҳи шамолтарини сол дар ш. Душанбе июл бо сур ъати 

миёнаи шамол то 1,7-2,1 м/с. вақти оромтари сол 7,8 моҳ, аз 29 сентябр  то 24 

май идома меебад. Моҳи оромтарини сол дар ш. Душанбе ноябр бо сур ъати 

миёнаи шамол то 1,6 м / с мебошад. Суръати миёнаи моҳона ва солонаи 

шамол дар ҷадвали 9 оварда шудааст.   

Ҷадвали 9. Суръати миёнаи моҳона ва солонаи шамол 

Моҳ I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII Миёна 

миёна, 
м/с 

1,8 1,9 1,9 1,8 1,7 2,0 2,1 1,9 1,7 1,5 1,6 1,7 1,7 

 

Суръати шамол 1-5 м/сек зиёдтар такроршаванда (13 - 18 рӯз дар як 

моҳ) мебошад, ки барои самти шимолӣ ва шимолу - шарқӣ хос аст.  

Шамолҳои ҷанубӣ ва ҷанубу - ғарбӣ дар моҳҳои тобистон ва тир амоҳ 

маъмуланд, ки ҳавои гарм ва хушк меоранд ва ба тӯфонҳои чангӣ мусоидат 

мекунанд. Шамолҳои шимолӣ ва шимолу - шарқӣ камтар, одатан дар моҳҳои 

зимистон пайдо мешаванд, аммо қувваи онҳо бо хусусиятҳои географии 

водии маҳдуд аст. Суръати шамол ба ҳисоби миёна паст боқӣ мемонад, танҳо 

барои гардиши заифи ҳавои атмосфера кофӣ буда, паҳншавии 

(парокандашавии) зарраҳои муаллақӣ сахти ифлоскунандаро душвор 

мегардонад. Такроршавии самтҳои гуногуни шамол (%) бо ар зишҳои миёна 

дар ш. Душанбе дар ҷадвали 10 ва расми 14 нишон дода шудааст.  

Ҷадвали 10. Такроршавии (%) самтҳои гуногуни шамол дар ш.Душанбе 

Ш С-В В Ю-В Ю Ю-З З С-З 

10,1% 7,4% 19,3% 8,8% 16,1% 14,1 21,7% 2,6% 

 

Дар солҳои охир дар ш. Душанбе ду самти асосии шамол шарқӣ 

(19,3%) ва ғарбӣ (21,7%) мебошад. Дигар румбаҳои самт таъминоти кам 

доранд (7,4 - 16,1%). Такроршавии шамол дар самти шимолу - ғар б хеле кам 

мушоҳида мешавад, ки то 2,6%-ро таъмин менамояд. Барои давраи тобистон 

сукути тӯлонии ҳаво хос аст, дар давоми як шабонарӯз суръати шамол аз 0,7 -
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1,2 м/с зиёд нест. Дар маҷмӯъ, дар як сол дар ш. Душанбе то 90 р ӯзи сукути 

ҳаво мушоҳида мешавад. Ҳарорати баланди ҳавои тобистона, шамолҳои заиф 

ва басомади баланди инверсияҳои сатҳӣ потенсиалии баланди метеор ологии 

ифлосшавии ҳавои атмосфераро тавсиф мекунанд. Аз ин лиҳоз, дар ҳавои 

атмосфераи шаҳр консентратсияи зиёди омехтаҳои гази ва чангу аэрозолҳо 

мушоҳида карда мешаванд, зеро шароити обу ҳаво паҳншавӣ 

(парокандашавӣ) ва хориҷшавии ҳаҷми зиёди партовҳои саноатӣ ва 

нақлиётиро аз қабати сатҳи заминӣ таъмин намекунад.  

 

Расми 14. Такрори (%) самтҳои гуногуни шамол ва штилҳо дар ш. Душанбе

  Сарчашма: таҳлили муаллиф 

2.3. Таъсири шароити метеорологии ш. Душанбе ба ифлосшавии 

муҳити табиӣ (ҳаво, об, хок) аз партовҳои нақлиёти автомобилӣ 

Вобаста ба хусусиятҳои мавқеи географӣ ва сохтори истеҳсолоти 

саноатӣ таъсири омилҳои метеорологӣ ба ташаккулёбии сатҳи ифлосшавии 

шаҳри Душанбе бо сатҳи баланди ифлосшавии ҳавои атмосфера хос 

мебошад. Он афзоиши назарраси консентратсияи ифлоскунандаҳоро дар 

давраҳои муайян аз сабаби шароити номусоиди ҳаво барои паҳншавии 

(парокандагии) онҳо муайян мекунад. 

Айни замон, пойтахти Тоҷикистон, ш. Душанбе, аз ҷиҳати сифати ҳаво 

яке аз 20-ум шаҳри бадтарини минтақаи Осиё ва Уқёнуси Ором ба шумор 
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меравад. Одатан, сифати ҳавои атмосфера дар ш. Душанбе дар охири моҳи 

октябр бо ифлосшавии моддаҳои муаллақ бадтар мегардад. Зимистон бошад 

таъсири ифлосшавии ҳавои атмосфера низ дида мешавад.   

Манбаъҳои асосии статсионарии саноатии эмиссияи ифлоскунандаҳои 

кимиёвӣ ба ҳавои атмосфераи ш. Душанбе МБГ-1, МБГ-2, мар казҳои хурди 

гармидиҳӣ ва дигар корхонаҳои саноатии шаҳр мебошанд, ки намудҳои 

гуногуни сӯзишвориро месӯзондаанд.  

Дар муқоиса бо дигар минтақаҳои кишвар дар ш. Душанбе рушди 

босуръати корхонаҳои хурди маводҳои сохтмонӣ (хишти сафолӣ), полимер ӣ, 

рангу лок, хӯрокворӣ ва саноати мебелсозӣ, ки ба ҳавои атмосфераи шаҳр 

моддаҳои зарароварро (ҳалкунандаҳои органикӣ, формалдегид, оксиди 

карбон, аммиак ва ғайра.) ихроҷ мекунад.     

 Вазъи сифати ҳавои атмосфера дар ш. Душанбе қобилияти пасти 

худтозакунӣ дорад, зеро пойтахт аз шимол, шарқ ва ҷануб бо қаторкӯҳҳо 

иҳота шудааст ва ягона роҳи ғарбӣ ба водии Ҳисор аст. Гули шамолӣ самти 

асосии шимол-ҷанубро дар водии Дарёи Варзоб дорад. Ҳолати беҳаракатии 

шамол тибқи маълумоти Агентии обуҳавосанҷии назди Кумитаи ҳифзи 

муҳити зисти назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон тақрибан 35-38% - р о 

ташкил медиҳад. Бо ин сабабҳо сатҳи паҳншавии моддаҳои ифлоскунанда 

дар атмосфераи ш. Душанбе паст буда, аксари онҳо дар ҳудуди шаҳр такшин 

мешаванд [118,127,130]. 

Шаҳри Душанбе аз рӯи шумораи мусофиркашонӣ тавассути нақлиёти 

автомобилӣ (ҷамъиятӣ, идоравӣ, инфиродӣ) дар ҷумҳурӣ (беш аз 50%) ҷои 

аввалро ишғол мекунад. Тибқи маълумоти соли 2020, партовҳои умумии 

моддаҳои зараровар аз воситаҳои нақлиёт дар ш. Душанбе дар маҷмӯъ 94,2 

ҳазор тоннаро ташкил додааст. Дар ҳиссаи нақлиёти автомобилӣ ин 75,4 

ҳазор тонна (беш аз 80%) - ро ташкил медиҳад. Манбаи асосии ин пар товҳо 

нақлиёти сабукрав мебошад [119]. 

Моддаҳои зарароваре, ки аз манбаъҳои антропогенӣ ба ҳавои 

атмосфера ворид мешаванд, дар сатҳи хонаҳо, растаниҳо, об ва хок тахсир  
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расонда, бо боришоти атмосфера шуста мешаванд ва ба масофаи назаррас аз 

ҷои партофташуда интиқол дода мешаванд. Ҳамаи ин равандҳо тавассути 

самти ҳаракати шамол сурат мегиранд ва аз ҳарорати ҳаво, радиатсияи 

офтоб, боришоти атмосфера ва дигар омилҳои метеор ологӣ вобастаанд. Бо 

таъсири ҳамаи ин омилҳо, ҳангоми партовҳои доимии моддаҳои зараровар, 

сатҳи ифлосшавии қабати сатҳи ҳавои наздизаминӣ метавонад дар доираи 

хеле васеъ тағйир ёбад.         

 Хусусиятҳои орографии шаҳр ба ҳолати вазиш ва самти шамол хос аст. 

Дар маҷмӯъ, барои ш. Душанбе бартарии бодҳои кӯҳӣ ва водиҳо хос буда, ба 

ҳисоби миёна дар як сол шамолҳои шимолӣ ва шимолу - шарқӣ бартарӣ 

доранд. Дар фаслҳои баҳор ва зимистон баъзе вазиши шамолҳои самти 

шимолу-шарқӣ, дар тобистон шимолӣ, ғарбӣ ва шимолу-ғарбӣ ба назар 

мерасанд. Ҳолати шамол ҳамчун нокифоя (1,0-1,5 м/с) тавсиф карда мешавад. 

Такрори штил аз 27-30% зиёд нест. Ҳамин тариқ, дар фасли тобистон аҳолии 

шаҳр дар муҳити нороҳати зиндагӣ мекунанд, ки зери таъсири партовҳои 

нақлиёти автомобилӣ ва корхонаҳои истеҳсолӣ мегарданд.  

Бояд ба назар гирифт, ки партовҳо аз манбаъҳои паст ва номуташаккил 

(масалан, нақлиёти автомобилӣ) дар қабати заминӣ (то 10м) дар шамолҳои 

суст хуб пароканда намешаванд. Ҳангоми ихроҷшавии газҳо аз кор хонаҳои 

саноатӣ бо воситаи қубурҳои баланди партов, консентратсияи зиёди 

омехтаҳои газӣ дар назди замин бо суръати хатарноки шамол (беш аз 3 - 

5м/с) ба вуҷуд меоянд. Ин суръати вазиши шамолро "хатарнок" меноманд. 

Арзиши он аз баландии манбаъ, суръати ихроҷшавии газ ва аз ҳарорати 

газҳои партов вобаста аст. Масалан, барои МБГ-1 ва МБГ - 2 дар  баландии 

манбаъи партов суръати вазиши шамол ба ҳисоби миёна ба 3-5 м/с бар обар 

аст, ки консентратсияи омехташавии газҳо дар қабати сатҳизаминӣ (то 10м) 

ба таври назаррас афзоиш меёбад.  

Хатари асосии вазиши шамол аз рукуди ҳаво вобаста аст, яъне ҳолатҳое 

ба вуҷуд меояд, ки дар онҳо инверсияҳои ҳарорати сатҳӣ бо сур ъати шамол 

аз 0,5 то 1,0 м/с мушоҳида мешаванд. Дар ин ҳолат, партовҳои зараровар 



 60 
 

наметавонанд ба қабатҳои болоии ҳавои атмосфера бароянд ва ё аз 

манбаъҳои партов дур шаванд. Вақте ки ҳаво рукуд мешавад, ҳамаи 

моддаҳои зараровар дар атрофи манбаъҳои партов ҷамъ мешаванд. 

Маълум аст, ки боришот ҳавои атмосфераро ба таври назаррас тоза 

мекунад. Боришоти шадид ҳаворо нисбат ба боришоти пайваста бештар тоза 

мекунад. Таҳлилҳои муаллифони гуногун нишон медиҳанд, ки 

консентратсияи баланди газҳо ва чангҳои ифлоскунанда (масалан, дуоксиди 

нитроген, дуоксиди сулфур, чангҳои ғайриорганикӣ, дуда ва ғ.) пас аз бор он 

хеле кам мушоҳида мешаванд ва хориҷшавии онҳо ба ҳавои атмосфера 

асосан аз шиддат ва миқдори боришот вобаста аст.  Суръати камшавии ин 

моддаҳо бо афзоиши шиддати боришот меафзояд. 

Аз аввалин корҳои илмӣ оид ба арзёбии таъсири шароити иқлим ба 

ифлосшавии ҳавои атмосфера аз тарафи олими рус В. В. Кр ючкова барраси 

карда шудааст ки «қобилияти худтозакунии ҳудудҳо аз рӯи суръати миёнаи 

вазиши шамол дар як сол, такрори штилҳо ва миқдори солонаи боришот 

арзёбӣ карда шудааст. Фарз карда шудааст, ки бо сур ъати миёнаи солонаи 

вазиши шамол камтар аз 3 м/с, такрори штилҳо 75-50% ва миқдори боришоти 

камтар аз 300 мм, худтозакунии ҳавои атмосфера амалан руҳ намедиҳад. 

Қобилияти миёнаи худтозакунӣ ҳангоми суръати шамол аз 3 м/с зиёд, 

такрори штилҳо 50-30% ва боришоти солона 450-300 мм нишон дода 

мешавад ва иқтидори хуби худтозакунӣ ҳангоми суръати миёнаи шамол аз 5 

м/с зиёд, такрори штилҳо 0-30% ва боришоти солона аз 450 мм зиёд ар зёби 

мегардад» [129,131]. 

Арзёбии пешниҳодкардаи В.В. Крючков содда буда, ҳамчун тақр иби 

аввал метавонад барои баҳодиҳии сифатии потенсиалии метеорологии 

атмосфера истифода шавад. Аммо, нуқсони ин усул аз шароити марзии 

интихобшуда, инчунин нопурра ба назар гирифтани омилҳои метеорологӣ 

мебошад, ки ба равандҳои парокандагӣ ва ҷамъшавии ифлоскунандаҳо дар 

атмосфера таъсир мерасонанд [129,132]. 
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«...Потенсиали ифлосшавии атмосфера (ПИА), ки дар  Обсер ваторияи 

геофизикии ба номи А.И. Воейков [116, 133] таҳия шудааст, дар таҳлили 

таъсири шароити метеорологӣ ба сатҳи ифлосшавии ҳавои атмосфера бештар 

истифода шудааст. Эҳтимолияти ифлосшавии ҳавои атмосфера такроршавии 

инверсияҳои ҳарорати сатҳӣ, суръати шамол аз 0 то 1 м/с, ҳавои рукуд, 

туман, яъне қариб ҳамаи омилҳоеро дар бар мегирад, ки ба ҷамъшавии 

ифлоскунандаҳои зараровар дар атмосфера мусоидат мекунанд...» [117,118, 

134]. 

ПИА-и паст, миёна, мӯтадил, баланд ва хеле баланд фарқ мекунанд. 

Арзишҳои миёнаи солонаи параметрҳои иқлимӣ, ки ПИА-ро аз рӯи 

минтақаҳо муайян мекунанд, дар ҷадвали 11 оварда шудаанд [125]. 

Ҷадвали 11.  Миёнаи солонаи параметрҳои иқлимӣ, ки ПИА-ро аз рӯи 
минтақаҳо муайян мекунанд. 

ПИА Қимати 

арзиши 
ПИА 

Инвесияҳои наздизаминӣ Такроршавӣ ,% Баландии 

қабати 
омехташвӣ, 

км 

Давом-

нокии 
туман, 

соат 
Такрор

шавӣ,
% 

Иқти

дор, 
% 

Шидда

тнокӣ 

Суръати 

шамол 
0-1 м/с 

Рукуди 

ҳаво 

Паст < 2,4 20-30 0,3-
0,4 

2-3 10-20 5-10 0,7-0,8 80-350 

Мӯътадил 2,4-2,7 30-40 0,4-

0,5 

3-5 20-30 7-12 0,8-1,0 100-

550 

Баланд: 
Минтақаҳои 

қиъавӣ 
Минтақаҳои 

назди баҳр 

 
2,7-3,0 

 
30-45 

 
30-45 

 
0,3-

0,6 
0,3-

0,7 

 
2-6 

 
2-6 

 
20-40 

 
10-30 

 
8-18 

 
10-25 

 
0,7-10 

 
0,4-1,1 

 
100-

600 
100-

800 

Баланд 3,0 40-50 0,3-
0,7 

3-6 30-60 10-30 0,7-1,6 50-200 

Хеле баланд 3,3 40-60 0,3-
0,9 

3-10 50-70 20-45 0,8-1,6 10-600 

Сарчашма: таҳлили муаллиф дар асоси адабиёт [125] 

Туманҳо моддаҳои зарароварро ҳам дар наздикии сатҳӣ заминӣ ва ҳам 

аз қабатҳои ифлосшудаи ҳавои болоӣ ҷаббида мегиранд, яъне ифлосҳоро аз 

қабати хеле дароз ҷамъ мекунанд, ки ифлосшавии умумии ҳаворо дар 

наздикии сатҳи замин ба таври назаррас зиёд мекунад. Ҳангоми ҳал шудани 

партовҳои ихроҷшаванда (газу аэрозолҳо) баъзан моддаҳои нави зараровар ба 

вуҷуд меоянд. Инчунмн, ҳангоми дар туман мавҷуд будани зарраҳои 
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металлҳо (намакҳои марганес, мис, оҳан ва ғ.) ё аммиак, раванди оксидшавӣ 

суръат мегирад. Масалан, ҳангоми ҳал шудани диоксиди сулфур дар 

қатраҳои туман кислотаи сулфати заҳролудкунанда ба вуҷуд меояд, ки онр о 

борони кислотавӣ меноманд. 

2.4. Динамикаи ҷараёни нақлиёти автомобилӣ дар қитъаҳои 

таҳқиқшавандаи шаҳри Душанбе 

Суръати баланди воридшавии нақлиётҳои автомобилӣ боиси афзоиши 

назарраси шиддати ҳаракат ва зичии ҷараёни нақлиётӣ дар роҳҳои шаҳрӣ 

мегардад. Таҳқиқотҳои параметрҳои геометрии кӯчаҳо ва хиёбонҳои ш. 

Душанбе нишон медиҳад, ки 67%-и роҳҳои автомобилгард ба талаботи 

муқарраршудаи меъёрӣ ҷавобгӯ набуда, дар навбати аввал ба талаботи 

шиддати ҳаракат, бехатарӣ ва таркиби ҳаракати ҷараёни нақлиёт ҷавобгӯ 

нест ва қобилияти дурусти гузаришро таъмин карда наметавонад.  

Дар айни замон, шидати ҳаракати нақлиётӣ дар шабакаи р оҳҳои шаҳр 

ба таври назаррас афзоиш ёфта, боиси паст шудани самаранокии ҳаракати 

нақлиёт дар чорроҳаҳо, дароз шудани вақт дар хадсайр, бад шудани якбораи 

шароити манёр ва шумораи садамаҳои роҳ меафзояд. Таваққуфгоҳҳои  

воситаҳои нақлиётӣ дар роҳ, бахусус дар минтақаҳое, ки муассисаҳои 

хизматрасонии ҷамъиятӣ ҷойгиранд, низ боиси коҳишёбии иқтидори 

гузариши ҳаракати нақлиётӣ автомобилӣ дар шабакаи роҳҳои шаҳр мегардад. 

Ҷараёни нақлиёти автомобилӣ дар тӯли вақт нобаробар ва 

тағйирёбанда  мебошад. Аз ин лиҳоз, дар аксари мавридҳо, ҳангоми 

гузаронидани таҳқиқоти ҳаракати нақлиётӣ, тавсия дода мешавад, ки бо 

арзишҳои миёнаи шиддат ё арзишҳое, ки то давраи муайяни вақт кам кар да 

шудаанд, таҳлил карда шавад. Дар кори диссертатсионӣ ҳангоми муайян 

кардани шиддати миёнаи солонаи шабонарӯзӣ дар кор нобаробарии ҳаракати 

воситаҳои нақлиёт дар соатҳои шабонарӯзӣ ба назар гирифта шудааст.  

Барои таҳлил тағйирот дар шиддати ҳаракати нақлиёт дар  давоми р ӯз 

ва муайян кардани нобаробарии соатбайъи он, мушоҳидаҳои шабонарӯзии 

шиддат ва таркиби ҳаракати нақлиёт дар хиёбонҳои серодамтарини ш. 
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Душанбе анҷом дода шуданд. Санҷишҳои системавӣ мунтазам дар фосилаҳои 

муайян гузаронида шуд. 

Барои муайян кардани дақиқии таҳқиқоти визуалӣ, таҷриба бо усули 

якхелаи ҳисобкунӣ дар моҳҳои гуногуни сол (3 маротиба дар як моҳ) 

гузаронида шуд. Арзишҳои бадастомадашудаи ҳисоби шиддати ҳаракати 

соатбай ҳамчун X1, X2 ва X3 муайян карда шуданд. Сипас арзиши миёнаи X∆ 

ва хатогиҳои ҳисобкунӣ муайян карда шуданд. Андозаи миёнаи хатогии 

ҳисоб (бо фоиз) дар сатҳи эҳтимолияти 0,95 дар фосилаи зер ин нишон дода 

мешавад:           

     0,75 % ≤ |∆| ≤ 0,85 % 

Баҳисобгирии шиддат ва таркиби ҳаракати нақлиёти автомобилӣ 

мувофиқи меъёри стандартии қабулнамудаи Ҷумҳурии Қазоқистон: СТ РК 

1378-2005 «Роҳҳои автомобилгард. Баҳисобгирии шиддати ҳаракати 

нақлиёт» ва муқаррароти методологии ПР РК 218-04-05 «Дастурҳо оид ба 

баҳисобгирӣ ва пешгӯии шиддати ҷараёни ҳаракати нақлиёт дар роҳҳои 

автомобилгард» анҷом дода шуд [135, 136]. Интихоби минтақаҳои таҳқиқотӣ 

барои ҳисобкунии ҷараёни ҳаракати нақлиёт мувофиқи ҳуҷҷатҳои меъёр ие, 

ки усулҳои ченкунии садоро танзим мекунанд: «Стандарти давлатии (ГОСТ) 

31296.1-2005 ва ГОСТ 20444-2014, инчунин бо назардошти маълумоти амалӣ 

дар бораи масири ҳаракати нақлиёт» [137, 70], анҷом дода шуд. 

Маълумотҳои илмӣ нишон медиҳанд, ки «шабакаи нақлиётии 

ҷамъиятии шаҳрӣ аз хатсайрҳои автобус, троллейбус ва микроавтобус, 

инчунин автомобилҳои таксӣ иборат буда,  дар ҳаракати роҳҳои шаҳрӣ хеле 

зиёди нақлиёти транзитии берун аз шаҳр ворид мешаванд» [138 -140]. 

 Нокифоя будани роҳи гузариш дар гирду атрофи шаҳр идоракунии 

ҳаракати нақлиётро дар дохили шаҳр, бахусус дар соатҳои авҷ (пик), душвор 

мегардонад. Дар кӯчаҳои шаҳр якчанд намуди автобусҳо ва микроавтобусҳо 

ҳам аз рӯи тамғаҳо ва ҳам аз рӯи иқтидор ҳаракат мекунанд, қариб ҳамаи 

синфҳои автомобилҳои сабукрав мавҷуданд, гуногунии зиёди воситаҳои 

нақлиёти махсус мушоҳида карда мешаванд. Ба ҳиссаи микроавтобусҳои 
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хатсайрӣ тақрибан 55%-и мусофиркашонӣ рост меояд. Микр оавтобусҳо бо 

иқтидори нисбатан кам фарқ мекунанд ва шумораи зиёди онҳо дар хатсайрҳо 

ба ташаккулёбии тамбашавии роҳ оварда мерасонанд [138,140].  

Аз ин лиҳоз, яке аз мушкилоти хоси экологӣ дар ш. Душанбе ин 

ҳаракати нақлиёти автомобилӣ мебошад, ки бо афзоиши назарраси шумораи 

воситаҳои нақлиёт дар роҳҳои автомобилгард ва таъсир и афзоиши онҳо ба 

сифати ҳавои атмосфера мусоидат мекунад. Дар робита ба ин, таҳқиқоти 

муқоисавии интихобии динамикаи ҷараёни ҳаракати нақлиёти автомобилӣ 

дар хиёбонҳои Н. Қарабаев, А. Сино, И. Сомонӣ ва С. Шерозӣ мавриди 

таҳқиқот қарор дода шуд. Дар таҳқиқот ҳисобкунии шумораи ҷараёни 

нақлиёт дар хиёбонҳои зикргардида донишҷӯёни кафедраи бехатарии 

фаъолияти инсон ва экологияи Донишгоҳи техникии Тоҷикистон ба номи 

академик М.С. Осимӣ низ иштирок кардаанд.      

 Дар асоси омӯзиши нақшаи шабакаи хиёбонҳо, кӯчаҳо ва роҳҳои шаҳр, 

инчунин маълумот дар бораи сарбории нақлиёт, рӯйхати хиёбонҳои 

автомобилгард бо ҷараёни гуногуни нақлиёт ва чорроҳаҳо бо сарбори 

баланди ҳаракати нақлиётӣ тартиб дода шуд. 

Бо дарназардошти вазъи шабакаи кӯчаву роҳҳо, инчунин вобаста ба 

афзоишёбии нақлиёти автомобилӣ дар солҳои охир дар ш. Душанбе дар 

кӯчаву хиёбонҳо ҷойҳои тангшавии роҳ (хатҳои ҳаракати роҳ танг мешаванд) 

дида мешавад, ки дар он ҷо суръати ҳаракати нақлиёт ба таври назаррас 

коҳиш меебад ва роҳбандӣ ба амал меояд. Барои муайян кардани 

хусусиятҳои ҷараёни нақлиёти автомобилӣ дар қитъаҳои интихобшудаи 

шабакаи кӯчаву роҳҳо баҳисобгирии воситаҳои нақлиёти автомобилӣ, ки дар  

як самт ҳаракат мекунанд, гузаронида шуда, шумораи воситаҳои нақлиётӣ 

дар роҳҳои тадқиқотӣ ҳаракаткунанда дар давоми ҳар як соат ҳисоб кар да 

шуданд.  

Бо ҷараёни баланди ҳаракат (беш аз 1,5 ҳазор нақлиёти автомобилӣ дар 

як соат) ҳисобкунии воситаҳои нақлиёт дар як вақт вобаста ба самти ҳар акат 

амалӣ карда шуд. Барои ошкор намудани сарбории максималӣ, назорати  
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нақлиёт дар соатҳои авҷи кори гузаронида шуд. Дар аксари кӯчаҳои шаҳр 

соатҳои авҷи корӣ субҳ ва шом (аз 700-800 то 1100 ва аз 1600-1700 то 2000) 

мебошад. Таҳқиқоти саҳроӣ оид ба таркиб ва ҷараёни воситаҳои нақлиёт 2-3 

маротиба дар соатҳои авҷи корӣ дар ҳар як хиёбонҳои интихобшуда дар тӯли 

2 рӯзи корӣ ва як рӯзи истироҳатӣ (якшанбе) анҷом дода шуданд.  

Барои иҷрои вазифаҳои гузошташуда минтақаҳои махсуси 

мониторингии баҳисобгирӣ муайян карда шуда, ҷараёни ҳаракати нақлиёти 

шаҳрӣ, дар ҳар як минтақаи муайянгардида (пост) як самти ҳаракати роҳ 

барои ҳисоб истифода шуд.  

«Мувофиқи регламенти техникии ТР ТС 018/2011 “Дар бораи 

бехатарии воситаҳои нақлиёти чархдор" категорияҳои зерини воситаҳои 

нақлиётро ҷудо мекунанд: категорияи М ва N» [139].     

 Ба категорияи M - воситаҳои нақлиёти автомобилие дохил мешаванд, 

ки чор чарх доранд ва барои интиқоли мусофирон истифода мешаванд;  

Категорияи M1 - автомобилҳои сабукрав, автобусҳо, троллейбусҳо;

 Категорияи M2 - воситаҳои нақлиёти автомобилие, ки барои интиқоли 

мусофирон истифода мешаванд, ки зиёда аз ҳашт ҷойи нишаст доранд ва 

вазни ҳадди аксар аз 5 тонна зиёд нест;      

 Категорияи M3 - воситаҳои нақлиёти автомобилие, ки барои интиқоли 

мусофирон истифода мешаванд, зиёда аз ҳашт ҷойи нишаст доранд, вазни 

ҳадди аксар аз 5 тонна аз ҷиҳати техникӣ иҷозат дода мешавад.   

 Воситаҳои нақлиётии категорияҳои M2 ва M3, ки иқтидори онҳо на 

бештар аз 22 мусофир аст, ба ғайр аз ронанда, ба синфи A - бар ои интиқоли 

мусофирони рост истода ва нишаста, барои синфи B - танҳо барои интиқоли 

мусофирони нишаста тақсим карда мешаванд. 

Ба категорияи N бошад автомобилҳои боркаш дохил мешаванд: 

  Категорияи N1 - воситаҳои нақлиётӣ, ки барои интиқоли борҳо 

пешбинӣ шудаанд, вазни ҳадди аксар на бештар аз 3,5 тонна доранд. 

Категорияи N2 - воситаҳои нақлиётӣ, ки барои интиқоли бор пешбинӣ 

шудаанд, вазни ҳадди аксар аз 3,5 тонна, аммо на бештар аз 12 тонна доранд.
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  Категорияи N3 - воситаҳои нақлиётӣ, ки барои интиқоли бор пешбинӣ 

шудаанд, вазни ҳадди аксар аз 12 тонна зиёд дор анд (дар бораи бехатарии 

воситаҳои нақлиёти чархдор). 

Ҷараёни нақлиёти автомобилӣ вобаста ба вақт, нобаробар тағйир 

меёбад. Аз ин лиҳоз, дар аксари ҳолатҳо, ҳангоми гузаронидани мониторинги 

ҷараёни нақлиёти автомобилӣ, истифодаи арзишҳои миёнаи шумораи онҳо ба 

ягон давраи вақт овардашуда мақсаднок аст. Дар ин таҳқиқот ҷараёни 

нақлиёти автомобилӣ ба ҳисоб гирифта шуда, саҳми ҳар як намуди нақлиёт 

дар бандшавии умумии роҳ арзёбӣ карда мешавад ва давраи ҷараёни бештари 

нақлиёт дар давоми рӯз муайян карда шудааст. Шумораи воҳидҳои чор 

намуди нақлиёти автомобилӣ (автомобилҳои сабукрав, боркаш, 

микроавтубусҳо, автобусҳо), ки дар давоми як соат аз ҳар як қитъаи 

таҳқиқшаванда гузаштаанд, ҳисоб карда шуд. Натиҷа маълумоти 

гирифташуда дар ҷадвал оварда шуда, бо нақшаи графикӣ (диаграмма) 

тасвир карда мешавад.   

«Дар солҳои 2022-2025 ҷараёни нақлиёти автомобилӣ дар 4 хиёбони ш. 

Душанбе (Н. Қарабаев, А.Сино, И. Сомонӣ ва С. Шерозӣ) бо усули Федорова 

А. И. ва Никольская А.Н. муайян карда шуд» [142, 143]. Воситаҳои нақлиёт 

ба ду категория тақсим карда шуданд: нақлиётҳое, ки муҳаррики дарунсӯз 

доранд (мошинҳои сабукрав, автомобилҳои барқӣ ва боркаш) ва онҳое, ки 

муҳаррики дизелӣ доранд (микроавтобусҳо, мошинҳои боркаш ва автобусҳо). 

Дар рафти таҳқиқот ба ҳисоби миёна шумораи умумии нақлиётҳои ҳар як 

синф муайян карда шуданд.  

2.4.1.Ҷараёни нақлиёти автомобилӣ дар хиёбонҳои А. Сино ва И.Сомонӣ. 

Хиёбони Абӯалӣ Ибни Сино ( хиёбони А. Сино) кӯчаи асосии ш. 

Душанбе, пойтахти Тоҷикистон мебошад, ки ба номи олими бузург, 

файласуф ва табиби асримиёнагӣ Абӯалӣ Ибни Сино (Ибни Сино) номгузорӣ 

шудааст. Хиёбони мазкур яке аз артерияҳои муҳими нақлиётии шаҳр буда, 

дар ноҳияи А. Сино ҷойгир аст. Объекти таҳқиқоти дар қитъаи роҳи хиёбони 

А. Сино (дар назди Сафорати Русия, беморхонаи Қараболо) ва хиёбони И. 
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Сомонӣ (Мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии ноҳияи А. Сино, мактаби № 

25) мебошад. 

 Роҳ асфалтпӯш буда, аз ҳарду канори роҳ бо бордюрҳо маҳдуд аст. Дар  

ду тарафи хиёбон биноҳои истиқоматӣ, ҷамъиятӣ ва маъмурӣ мавҷуданд ва 

дар қаламрави роҳ ниҳолҳои сабз (буттаҳо, дарахтон) тақрибан 1 метр дуртар 

аз сарҳади канораи роҳ мерӯянд. «Дар хиёбони А. Сино асосан хонаҳои 

бисёрқабата ҷойгиранд. Дар байни онҳо Донишгоҳи давлатии тиббии 

Тоҷикистон ба номи Абуали ибни Сино, мағозаҳои махсус, беморхонаи 

шаҳри Қараболо ҷойгир шудааст. Хиёбон дорои буриши калон дар шабакаи 

кӯчаҳо ва роҳҳои шаҳр буда, тавассути он ҷараёни нақлиётӣ аз маркази шаҳр 

ва бозгашт аз он мегузарад»[4-М,7-М, 8-М,].      

 Роҳи автомобилгард аз 8 хати ҳаракат иборат аст, ки ҳар  як самт чор  

хати ҳаракатро дар бар мегирад. Нақша - харитаи ҷойгиршавии нуқтаҳои 

назоратии минтақаи таҳқиқшаванда дар хиёбони А. Сино ва И. Сомонӣ бо 

ҷараёни нақлиёт дар асоси натиҷаҳои таҳқиқоти саҳроӣ (мушоҳидаҳо) дар 

соли 2022 дар ҷадвали 12 ва 13, расмҳои 15, 16 ва 17 нишон дода шудааст». 

 

Расми  15. Нақша - харитаи ҷойгиршавии нуқтаҳои назорати мониторингӣ 

дар хиёбони А. Сино. Сарчашма: таҳияи муаллиф  
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Ҷадвали 12. Таркиб ва ҷараёни миёнаи нақлиёти автомобилӣ аз рӯи 

натиҷаҳои мушоҳидаҳои соли 2022 дар хиёбони А. Сино (авт./соат) 

Вақт Ҷараёни нақлиёт автомобилӣ аз рӯи синфҳо Ҳамагӣ 

М1 – сабукрав + 
электромобилҳо 

М2 –
микроавтобусҳо 

(маршрутка) 

М3 
Автобусҳо 

N1 - N2 –
боркаш 

1 2 3 4 5 6 

Феврал  

7:00 – 8:00 1242 320 28 17 1607 

12:00 – 13:00 1268 286 23 12 1589 

16:00 – 17:00 1334 250 30 3 1617 

20:00 – 21:00 881 67 13 14 975 

23:00 285 12 - 17 314 

Ҳамагӣ 
(авт./ш.р.) 

5010 935 94 63 6102 

бо % 82,1 15,32 1,54 1,03  

1 2 3 4 5 6 

Апрел  

7:00 – 8:00 1284 265 23 12 1584 

12:00 – 13:00 1261 283 26 7 1577 

16:00 – 17:00 1297 268 31 6 1602 

20:00 – 21:00 893 65 12 9 979 

23:00 294 18 5 15 332 

Ҳамагӣ 
(авт./ш.р.) 

5029 901 97 49 6074 

бо % 82,79 14,83 1,59 0,81  

Июн 

7:00 – 8:00 1329 197 29 19 1574 

12:00 – 13:00 1367 163 31 17 1578 

16:00 – 17:00 1405 157 24 9 1595 

20:00 – 21:00 1024 74 18 14 1130 

23:00 385 12 3 18 418 

Ҳамагӣ 
(авт./ш.р.) 

5510 603 105 77 6295 

бо % 87,52 9,57 1,67 1,22  

Октябр  

7:00 – 8:00 1297 339 37 24 1697 

12:00 – 13:00 1321 312 34 19 1686 

16:00 – 17:00 1345 283 26 13 1667 

20:00 – 21:00 915 86 19 7 1027 

23:00 374 21 7 21 423 

Ҳамагӣ 
(авт./ш.р.) 

5252 1041 123 84 6500 

бо % 80,8 16,01 1,89 1,29  

Сарчашма: таҳияи муаллиф дар асоси таҳқиқот 
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Расми 16. Диаграммаи тағйироти миёнаи ҷараёни нақлиёти автомобилӣ дар 4 

хати роҳ, субҳ аз соати 700 - 800; рӯзона аз соати 1200 - 1300; шом аз соати 1600 - 
1700 ва шабона аз соати 2000 - 2100 (хиёбон А. Сино) 

Сарчашма: таҳияи муаллиф дар асоси таҳқиқот 
 

Ҷадвали 13. Таркиб ва ҷараёни миёнаи нақлиёти автомобилӣ аз рӯи 

натиҷаҳои мушоҳидаҳои соли 2022 дар хиёбони И. Сомонӣ (авт./соат) 

Вақт Ҷараёни нақлиёт автомобилӣ аз рӯи синфҳо Ҳамагӣ 
  М1 – сабукрав + 

электромобилҳо 
М2 –

микроавтобусҳо 

(маршрутка) 

М3 
Автобусҳо  

N1 - N2 –
боркаш  

1 2 3 4 5 6 

Феврал  

7:00 – 8:00 1374 348 45 7 1774 

12:00 – 13:00 1368 321 33 10 1732 

16:00 – 17:00 1432 335 52 9 1828 

20:00 – 21:00 1108 112 22 12 1254 

23:00 485 46 6 19 556 

Ҳамагӣ 
(авт./ш.р.) 

5767 1162 158 57 7144 

бо % 80,72 16,26 2,21 0,79  

Апрел  

7:00 – 8:00 1424 412 53 12 1901 

12:00 – 13:00 1481 431 29 21 1962 

16:00 – 17:00 1389 397 45 8 1839 

20:00 – 21:00 1178 179 24 16 1397 

23:00 432 27 12 24 495 

Ҳамагӣ 
(авт./ш.р.) 

5904 1446 163 81 7597 
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Идомаи ҷадвали 13 

бо % 77,71 19,03 2,14 1,06  

Июн  

7:00 – 8:00 1469 327 35 11 1842 

12:00 – 13:00 1492 289 32 15 1828 

16:00 – 17:00 1432 342 44 12 1830 

20:00 – 21:00 1238 224 19 17 1498 

23:00 583 31 11 23 648 

Ҳамагӣ 

(авт./ш.р.) 

6214 1213 141 78 7646 

бо % 81,27 15,86 1,84 1,02  

Октябр  

7:00 – 8:00 1504 370 34 7 1915 

12:00 – 13:00 1487 310 23 11 1831 

16:00 – 17:00 1472 365 39 8 1884 

20:00 – 21:00 1281 279 17 21 1598 

23:00 594 28 9 17 648 

Ҳамагӣ 

(авт./ш.р.) 

6338 1352 122 64 7876 

бо % 80,47 17,16 1,55 0,81  

Сарчашма: таҳияи муаллиф дар асоси таҳқиқот 

 

 

Расми 17. Диаграммаи тағйиребии миёнаи ҷараёни нақлиёти автомобилӣ 

дар 4 хати роҳ: субҳ аз соати 700-800; рӯзона аз соати 1200-1300; бегоҳӣ аз соати 

1600-1700 ва шабона аз соати 2000-2100 (хиёбони И. Сомонӣ) 

 Сарчашма: таҳияи муаллиф дар асоси таҳқиқот 



 71 
 

Дар моҳи феврали соли 2022 нисбат ба моҳи октябри соли 2022 дар 

хиёбони А.Сино ҷараёни нақлиёти автомобилӣ бо назардошти ҳамаи 

намудҳои воситаҳои нақлиёт 6,12% афзоиш ёфта, 398 адад/соат автомобилро 

ташкил дод. Ба ҳамин монанд, дар хиёбони И. Сомонӣ шумораи ҳамаи 

намудҳои воситаҳои нақлиётӣ 9,29% зиёд шуда, 732 авт./соатро ташкил 

медиҳад.  Натиҷаҳои ҳисобкунӣ тасдиқ карданд, ки дар фасли тобистон ва 

тирамоҳ шумораи зиёди воситаҳои нақлиётӣ дар ҳайати ҳаракат дар қитъаҳои 

таҳқиқшавандаи роҳҳо автомобилҳои сабукрав мебошанд (ба ҳисоби миёна 

то 1480 авт./соат, беш аз 80%). Таҷриба нишон медиҳад, ки дар  чорроҳаҳои 

танзимшаванда, шумораи маҳдуди хатҳои ҳаракат ва шумораи зиёди 

автомобилҳои сабукрав ҳаракатро душвор мегардонад. 

Рӯзҳои корӣ аз соати 7:00 то 8:00 сатҳи миёнаи бандшавии ҷараёни 

нақлиёти автомобилӣ дар роҳ (ба ҳисоби миёна то 1850 авт./соат) мушоҳида 

мешавад ва ин бандшавии миёна асосан дар самти маркази шаҳр дар хиёбони 

И. Сомонӣ ба амал меояд.  

Ҳангоми зиёдшавии нақлиёт дар қитъаҳои роҳҳо, суръати миёнаи 

ҳаракати нақлиёт 35-45 км/соатро ташкил медиҳад. Дар вақти бегоҳӣ аз соати 

1700 - 1900 то 2000 авҷи ҳаракати нақлиёт дар ҳамаи хиёбонҳои асосӣ ва 

кӯчаҳои калони шаҳр зиёд шуда, бандшавии роҳҳо бо дараҷаи гуногуни 

сарборӣ, аз ҳадди аксар то миёна ба вуҷуд меояд. 

 Дарозии бандшавии роҳҳо ба таври назаррас меафзояд ва суръати 

ҳаракати нақлиёти автомобилӣ дар роҳҳо аз 35 - 45 км/соат то 15 -20 км/соат 

коҳиш меёбад. Дар ҳамин ҳолат, дар хиёбони И. Сомонӣ шумораи ками 

автобусҳо ва автомобилҳои боркаш дар ҷараёни ҳаракат ба қайд гирифта 

шуда, ҳиссаи асосиро автомобилҳои сабукрав ташкил медиҳанд. Аз ин лиҳоз, 

ба ҳисоби миёна афзоиши назарраси ҷараёни нақлиётҳои сабукрав  80,8 - 

80,47% ва микроавтобусҳо (маршруткаҳо) то 17,16% муқаррар карда 

шудааст.            

 Бояд қайд кард, ки ҳамзамон бо афзоиши назарраси ҷараёни ҳаракати 
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автобусҳои дорои муҳаррики дизелӣ, коҳишёбии ҳаракати автобусҳои дорои 

муҳаррики бензин мушоҳида карда шуд.  

Дар айни замон, коҳишёбии ҷараёни ҳаракати автомобилҳои боркаш бо 

муҳаррики дизелӣ ва бензинӣ мутаносибан 0,55% ва 0,81% ошкор карда шуд. 

Ин аз он сабаб аст, ки автомобилҳои боркаш асосан субҳ ва шабона ҳаракати 

зиёд доранд.   

Ҳаракати пиёдагардон дар минтақаи таҳқиқотӣ бо мурури вақт 

нобаробар аст. Асосан ҳаракати пиёдагардон субҳ аз соати 700 - 800; рӯзона аз 

соати 1200-1300 ва бегоҳӣ аз соати 1600-1700 сурат мегирад. Зиёдшавии 

пиёдагардон (субҳ аз соати 700 - 800) бо оғози кор и ташкилот ва кор хонаҳо, 

оғози дарсҳо дар муассисаи таълимӣ ва мактабҳо, марказҳои савдо, бозорҳо 

ва ғайра алоқаманд аст. Бегоҳӣ бошад (аз соати 1600-1700) зиёдшавии 

пиёдагардон аз бозгашти кор, таҳсил ва тамом шудани рӯзи корӣ кор мандон 

ба вуҷуд меояд. Дар қитъаи таҳқиқотӣ гузаргоҳҳои зеризаминии пиёдагард 

мавҷуданд. Бехатарии ҳаракат дар ин минтақа аз интизоми пиёдагардон 

вобаста аст. Шумораи вайронкунандагони қоидаҳои бехатарии роҳ аз тар афи 

пиёдагардон дар минтақаҳои таҳқиқотӣ бо кам шудани ҷараёни нақлиёти 

автомобилӣ меафзояд. Таркиб ва ҷараёни ҳаракат, ки нишондиҳандаи 

истифодаи нақлиёт дар роҳҳои автомобилгард мебошанд, ба ташаккулёбии 

садои нақлиётӣ таъсири назаррас мерасонанд. Рӯзҳои истироҳат, шароити 

миёнаи ҳаракати нақлиёт дар тамоми роҳ ба қайд гирифта шуда, дар р ӯзҳои 

шанбе нисбат ба рӯзҳои корӣ коҳиши ночизи ҷараёни нақлиёти автомобилӣ 

аз 7876 авт./ш.р.  то 5513 авт./ш.р.  мушоҳида шуд. Дар айни замон, ҷараёни 

нақлиёти автомобилӣ дар хиёбони И. Сомонӣ бо шароити миёнаи-сабук 

тавсиф мешавад. 

2.4.2. Ҷараёни нақлиёти автомобилӣ дар хиёбони Н. Қарабоев (Саховат) 

Хиёбони Н. Қарабоев як шоҳроҳи бузурги ш. Душанбе аст, ки 

қисматҳои марказӣ ва ҷанубии шаҳрро ба ҳам мепайвандад ва ба шарафи 

аввалин Қаҳрамони Иттиҳоди Шӯравӣ аз ҷумҳуриҳои Осиёи Марказии 

ИҶШС ба номи Неъмат Қарабоев номгузорӣ шудааст.  Ин хиёбони васеъ ва 
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таҷдидшуда бо якчанд хатсайрҳои ҳаракати нақлиётӣ, пиёдароҳҳо ва 

истгоҳҳои автобус дар низоми нақлиётии пойтахти Тоҷикистон нақши 

калидӣ дорад. Хиёбон аз майдони Н. Қарабоев (чорроҳа бо хиёбони С. 

Шерозӣ) оғоз ёфта, то кӯчаи Қосимов тӯл мекашад. 

Дар ш. Душанбе, ҷараёни баланди ҳаракати нақлиёти автомобилӣ дар 

хиёбони Н.Қарабоев ва роҳи ҳалқавии назди Бозори “Саховат”, ки дар  он ҷо 

ҳаракати автомобилҳои боркаш иҷозат дода шудааст, ба қайд гирифта 

мешавад. Аз сабаби хусусиятҳои рушди инфрасохтори шаҳрӣ, қитъаҳои р оҳ 

дар наздикии биноҳои истиқоматӣ ҷойгиранд. Аз ин лиҳоз, объекти 

таҳқиқотии интихобгардида минтақаи роҳи ҳалқавии Бозори “Саховат” буда, 

ҳамчун мавзӯи таҳқиқоти гирифта шудааст.    

Аз моҳи феврал то октябри соли 2023 таҳқиқи ҷараёни нақлиёти 

автомобилӣ дар хиёбони Н. Қарабоев дар вақтҳои рӯзона ва шабона аз соати 

700 то 2300 гузаронида шуд. Мушоҳидаҳо дар рӯзҳои гуногуни кории ҳафта 

гузаронида шуданд.  

Дар натиҷаи таҳқиқоти гузаронидашуда, маълумот дар бораи ҷараёни 

нақлиёти автомобилӣ ба даст оварда шуд (аз рӯи намудҳои нақлиёт бо 

назардошти нобаробарӣ ва ноустувории ҳаракати ҳаррӯзаи нақлиёт). Муайян 

кардани ҷараёни максималӣ дар ҳар соат ва таркиби ҳаракати нақлиёт, 

мониторинги визуалии ҷараёнҳои ҳаракати нақлиёт бо нишондиҳандаи 

миқдори ҷараёни ҳаракат ва вақти оғоз бо анҷоми ҳисобкунӣ амали карда 

шуд. Роҳ аз ҳашт хати ҳаракат иборат аст, ки ҳар як самт дорои чор хати 

ҳаракат мебошанд.  

Харита-нақшаи ҷойгиршавии нуқтаҳои назоратии мониторингии 

минтақаи таҳқиқшаванда дар хиёбони Н.Қарабоев ва ҷараёни нақлиёти 

автомобилӣ дар асоси натиҷаҳои таҳқиқоти саҳроӣ (мушоҳидаҳо) дар соли 

2023 дар ҷадвали 14 ва дар расмҳои 18 ва 19 оварда шудаанд. 
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Расми 18.  Харита-нақшаи ҷойгиршавии қитъаи таҳқиқшавандаи ҷараёни 

нақлиёти автомобилӣ ба хиёбони Н. Қарабоев 

   Сарчашма: таҳияи муаллиф 

Ҷадвали 14. Таркиб ва ҷараёни миёнаи нақлиёти автомобилӣ дар хиёбони Н. 

Қарабаев аз рӯи натиҷаҳои мушоҳидаҳо дар соли 2023 (авт./соат)  

Вақт Ҷараёни нақлиёт автомобилӣ аз рӯи синфҳо Ҳамагӣ 

М1 – сабукрав + 

электромобил 

М2 –

микроавтобус 
(маршрутка) 

М3 - 

автобус  

N1 - N2 –

боркаш  

1 2 3 4 5 6 

Феврал  

7:00 – 8:00 1589 497 58 12 2156 

12:00 – 13:00 1178 316 47 5 1546 

16:00 – 17:00 1439 284 47 7 1777 

20:00 – 21:00 891 187 11 8 1097 

23:00 272 21 1 15 309 

Ҳамагӣ 

(авт./ш.р.) 

5369 1305 164 47 6885 

бо % 77,98 18,95 2,38 0,69  

Апрел  

7:00 – 8:00 1671 523 43 15 2252 

12:00 – 13:00 1497 412 37 11 1957 

16:00 – 17:00 1531 352 41 8 1932 

20:00 – 21:00 1312 221 24 16 1573 

23:00 621 21 4 26 672 

Ҳамагӣ 

(авт./ш.р.) 

6632 1529 149 76 8386 

бо % 79,08 18,23 1,77 0,9  

Июн  

7:00 – 8:00 1596 389 33 18 2036 
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Идомаи ҷадвали 14 

12:00 – 13:00 1623 378 31 14 2046 

16:00 – 17:00 1616 365 37 11 2029 

20:00 – 21:00 1376 190 34 21 1621 

23:00 579 24 12 24 639 

Ҳамагӣ 
(авт./ш.р.) 

6790 1346 147 88 8371 

бо % 81,11 16,08 1,75 1,05  

Октябр  

7:00 – 8:00 1594 520 38 12 2164 

12:00 – 13:00 1489 418 31 8 1946 

16:00 – 17:00 1589 403 37 10 2039 

20:00 – 21:00 1405 287 26 13 1731 

23:00 632 17 8 21 678 

Ҳамагӣ 
(авт./ш.р.) 

6709 1645 140 64 8558 

бо % 78,39 19,22 1,63 0,74  

Сарчашма: таҳияи муаллиф дар асоси таҳқиқот 
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Расми 20. Диаграммаи тағйирёбии миёнаи ҷараёни нақлиёти автомобилӣ 

дар субҳ аз соати 700-800; рӯзона аз соати 1200-1300; бегоҳӣ аз соати 1600-1700 ва 

шабона аз соати 2000-2100 (хиёбон Н. Карабоев)     

  Сарчашма: таҳияи муаллиф дар асоси таҳқиқот 

Ҳангоми таҳлили натиҷаҳои бадастовардашуда оид ба ҷараёни максималӣ 

дар ҳар соат ва таркиби ҷараёни нақлиёти автомобилӣ барои давраи 

муайяншудаи соли 2023, қайд кардан зарур аст, ки нишондиҳандаҳои умумии 
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ҷараёнҳои нақлиётӣ, ки дар соатҳои серодамии рӯзона ва бегоҳӣ (ба ҳисоби 

миёна то 1723 авт./соат) сабт шудаанд, нигоҳ дошта мешаванд. 

 Рӯзҳои корӣ аз соати 7:00 то 17:00 сатҳи баланд ва миёнаи бандшавии 

нақлиёт дар роҳ (ба ҳисоби миёна то 1938 авт./соат) мушоҳида мешавад, ки 

бандшавии нақлиётӣ асосан дар чорроҳаи Бозори “Саховат” дар самти кӯчаи 

Абулқосим Фирдавсӣ (А. Фирдавсӣ) ба амал меояд. Дар ин ҳолат ба кӯчаи А. 

Фирдавсӣ шумораи ками автобусҳо ва автомобилҳои боркаш дар ҷараён 

ҳаракат ба қайд гирифта мешавад ва ҳиссаи асосиро микроавтобусҳо 

(16,08%) ва автомобилҳои сабукрав (81,11%) ташкил медиҳанд.  

Ҳангоми зиёдшавии ҳадди аксар дар қитъаҳои роҳҳо, сур ъати миёнаи 

ҳаракати нақлиёт 15-25 км/соатро ташкил медиҳад. Бегоҳӣ бошад, соати авҷ 

(пик) аз соати 18:00 то 20:00 аст ва дар кӯчаи А. Фирдавсӣ бандшавии 

нақлиёт дар роҳ бо дараҷаҳои гуногуни сарборӣ, аз ҳадди аксар то миёна (ба 

ҳисоби миёна то 945 авт./соат) ба вуҷуд меояд. Давомнокии бандшавии 

нақлиёт дар роҳ якбора меафзояд ва суръати ҳаракати воситаҳои нақлиёт дар 

роҳҳо аз 25-45 км/соат то 10-15 км/соат коҳиш меёбад. 

 Дар сохтори ҷараёнҳои нақлиёти автомобилии шаҳрӣ, ҳам дар солҳои 

2023 ва ҳам дар соли 2022, автомобилҳои сабукрав (+ электромобилҳо) 

бартарӣ дошта, ҳиссаи онҳо дар ин солҳо то 80% афзоиш ёфтааст. Ҳамзамон, 

дар таркиби сохтори нақлиётҳои таҳқиқшуда, афзоиши саҳми автобусҳо ва 

нақлиётҳои боркаш бо муҳаррикҳои дизелӣ мушоҳида шуда, саҳми ҳиссавии 

онҳо дар соли 2023 мутаносибан 1,75 ва 1,05%-ро ташкил медиҳад. 
 

2.4.3. Ҷараёни нақлиёти автомобилӣ дар хиёбони С.Шерозӣ 

Хиёбони Саъдии Шерозӣ (хиёбони С. Шерозӣ) бузургтарин ар терияи 

нақлиётии ш. Душанбе буда, аз шарқ ба ғарб тӯл кашада, ноҳияҳои А. Сино 

ва А. Фирдавсӣ,  коридори муҳими шаҳрро бо объектҳои таърихӣ, буриши 

чорроҳа ба дигар хиёбонҳо ва дарёи Варзоб мепайвандад. Ин хиёбони 

калидии шаҳр буда, ба номи шоири бузурги форс Саъдии Шерозӣ номгузорӣ 

шудааст ва ҳамчун пайванди муҳим байни қисматҳои шарқӣ ва ғарбии 
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пойтахт хизмат мекунад. Хиёбон аз чорроҳаи кӯчаҳои Шевченко, С. Айнӣ ва 

Назаршоев дар наздикии ёдгории ҷанги Бузурги Ватанӣ оғоз ёфта, б а самти 

шарқ идома меёбад. Он дар чорроҳа бо хиёбони Ҷаббор Расулов ба охир 

мерасад.  

Объекти таҳқиқоти дар ин хиёбон гузаргоҳи ҳалқавии Сирк мебошад, 

ки бо паҳнои васеъ, ҳаракати зиёди нақлиёт, чорроҳа бо дигар кӯчаҳои асосӣ 

(Ҳофизи Шерозӣ, Соҳилӣ), пулҳо ва наздикии он ба Сирки давлатии 

Тоҷикистон, ки бо корҳои барқарорсозӣ ва беҳбудӣ барои беҳтар кардани 

бехатарии роҳ ва бартараф кардани бандшавии нақлиёт идома доранд, фарқ 

мекунад.   

Аз соли 2024 омӯзиши ҷараёни нақлиёти автомобилӣ дар хиёбони Н. 

Қарабоев ва С. Шерозӣ (гузаргоҳи ҳалқавии Сирк) дар соатҳои рӯзона, 

бегоҳӣ ва шабона аз соати 7:00 то 23:00 гузаронида шуд.  Мушоҳидаҳо дар 

рӯзҳои гуногуни кории ҳафта (дар соатҳои авҷи ҳаракати нақлиётӣ) 

гузаронида шуданд. 

Роҳ асфалтпӯш буда, аз ду тараф роҳ бо канорҳо иҳота шудааст.  Дар 

ҳарду тарафи хиёбон биноҳои истиқоматӣ, ҷамъиятӣ ва маъмурӣ ҷойгиранд 

ва дар тамоми роҳ майдонҳои сабз (буттаҳо, дарахтон) мавҷуданд, ки дар 

масофаи тақрибан 1 м аз канори роҳ месабзанд. Дар хиёбони С. Шерозӣ 

асосан биноҳои бисёрошёна, биноҳои ҷамъиятӣ ва мағозаҳо ҷойгиранд.  Ин 

чорроҳаи мушоҳидавӣ (дар наздикии Сирк) маркази асосии шабакаи р оҳҳои 

шаҳр буда, зеро он аз хиёбонҳои Н.Қарабоев ва С.Шерозӣ ба самти мар кази 

шаҳр ва баръакс ҳаракати зиёди нақлиётро анҷом медиҳад.  Роҳ аз ҳашт хати 

ҳаракат, 4 хати ҳаракат дар ҳар самт иборат аст. 

Харита-нақшаи ҷойгиршавии нуқтаҳои назоратии мониторингии 

минтақаи таҳқиқшаванда дар хиёбони С. Шерозӣ ва ҷараёни нақлиёти 

автомобилӣ дар асоси натиҷаҳои таҳқиқоти саҳроӣ (мушоҳидаҳо) дар соли 

2024 дар ҷадвали 15 ва расмҳои 20 ва 21 оварда шудааст. 
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Расми 20. Харита-нақшаи ҷойгиршавии қитъаи тадқиқшавандаи ҷараёни 

нақлиёти автомобилӣ дар хиёбони С. Шерози (Сирки Давлатии Тоҷикистон)

 Сарчашма: таҳияи муаллиф  

Таҳлили нишондиҳандаҳои ҷараёни миёнаи соатҳои ҳаракат дар 

давоми шабонарӯз нишон дод, ки "соати-авҷ (пик)" - и субҳ дар хиёбони 

С.Шерози аз соати 700 то 900, рӯзона аз соати 1200 то 1300, бегоҳӣ аз соати 17 00 

то 1800 сабт мешавад.  

Маълум аст, ки автомобилҳои боркаши вазнин ва автобусҳои дорои 

муҳаррикҳои дизелӣ нисбат ба автомобилҳои мусофирбар бо сатҳи хеле 

баланди садои беруна тавсиф карда мешаванд. Сатҳи садои беруна барои 

ҳамаи зерсинфҳо аз М1 то N2  (ба истиснои автомобилҳои барқӣ) хеле баланд 

аст. Ҳиссаи мотосиклҳо дар ҷараёни ҳаракати нақлиёт дар минтақаи 

таҳқиқшаванда хеле кам буда, ин воситаҳои нақлиёт дар таҳқиқот ба инобат 

гирифта нашудааст.  

Ҷадвали 15. Таркиб ва ҷараёни миёнаи нақлиёти автомобилӣ дар хиёбони С. 

Шерозӣ (Сирки Давлатии Тоҷикистон) аз рӯи натиҷаҳои мушоҳидаҳо дар 

соли 2024 (авт./соат) 

Вақт Ҷараёни нақлиёт автомобилӣ аз рӯи синфҳо Ҳамагӣ 

М1 – сабукрав + 

электромобил 

М2 –

микроавтобус 
(маршрутка) 

М3 - 

автобус  

N1 - N2 –

боркаш  

1 2 3 4 5 6 

Феврал  

7:00 – 8:00 1745 583 64 31 2423 

12:00 – 13:00 1684 461 48 23 2216 
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Идомаи ҷадвали 15 

16:00 – 17:00 1796 572 58 26 2452 

20:00 – 21:00 1298 274 27 32 1631 

23:00 677 46 12 37 772 

Ҳамагӣ 
(авт./ш.р.) 

7200 1936 209 149 9494 

бо % 75,83 20,39 2,20 1,57  

Апрел  

7:00 – 8:00 1801 576 62 37 2476 

12:00 – 13:00 1793 541 53 28 2415 

16:00 – 17:00 1837 567 61 34 2499 

20:00 – 21:00 1345 268 32 38 1683 

23:00 769 52 18 42 881 

Ҳамагӣ 
(авт./ш.р.) 

7545 2004 226 179 9954 

бо % 75,79 20,13 2,27 1,79  

Июн  

7:00 – 8:00 1827 512 41 47 2427 

12:00 – 13:00 1852 476 43 38 2409 

16:00 – 17:00 1864 483 43 41 2431 

20:00 – 21:00 1397 251 24 45 1717 

23:00 812 41 12 52 917 

Ҳамагӣ 
(авт./ш.р.) 

7752 1763 163 223 9901 

бо % 78,29 17,80 1,64 2,25  

Октябр  

7:00 – 8:00 1870 583 58 38 2549 

12:00 – 13:00 1905 576 56 44 2581 

16:00 – 17:00 1884 563 62 27 2536 

20:00 – 21:00 1415 282 33 52 1782 

23:00 852 47 21 41 961 

Ҳамагӣ 
(авт./ш.р.) 

7926 2051 230 202 10409 

бо % 76,14 19,70 2,21 1,94  

Сарчашма: таҳияи муаллиф дар асоси таҳқиқот 

Рӯзҳои корӣ аз соати 7:00 то 8:00 дар хиёбони мазкур сатҳи мӯътадили 

бандшавии нақлиёт дар роҳ ба назар мерасад ва бандшавии нақлиёт асосан 

дар самти марказии шаҳр ба амал меояд. Вақте ки қитъаҳои роҳ ба ҳадди 

аксар ба бандшавии ҳаракати нақлиёт дучор мешаванд, суръати миёнаи 

ҳаракати нақлиёт 15-20 км/соатро ташкил медиҳад. Бегоҳӣ бошад, “соати - 

авҷ (пик)” аз соати 17:00 то 19:00 ба вуқу меояд, ки дар хиёбони мазкур ва 

кӯчаҳо бандшавии нақлиёт бо дараҷаҳои гуногуни сарборӣ аз ҳадди аксар то 

миёна (ба ҳисоби миёна то 2420 авт./соат) ба вуҷуд меояд.  
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Расми 21. Диаграммаи тағйирёбии миёнаи ҷараёни нақлиёти автомобилӣ 

дар субҳ аз соати 700-800; рӯзона аз соати 1200-1300; бегоҳӣ аз соати 1600-1700 

соат ва шабона аз соати 2000-2100 дар хиёбони С. Шерози (Сирк) 

Сарчашма: таҳияи муаллиф дар асоси таҳқиқот 

Давомнокии бандшавии нақлиёт дар роҳ якбора меафзояд ва сур ъати 

ҳаракати воситаҳои нақлиёт дар роҳ аз 25-35 км/соат то 15-20 км/соат коҳиш 

меёбад. Ҳамчунин, афзоиши ҷараёни нақлиёти мусофирбар 76,14% 

мушоҳида карда мешавад. 

Қобили зикр аст, ки ҳамзамон бо афзоиши назарраси ҳаракати 

автобусҳо бо муҳаррикҳои дизелӣ, коҳишёбии ҳаракати автобусҳои дорои 

муҳаррикҳои бензинӣ (ба ҳисоби миёна 0,95%) ба қайд гирифта мешавад.  

Таҳқиқоти анҷомдодашудаи муаллиф имкон дод, ки вазъи ҳаракати 

нақлиёти автомобилиро дар қитъаҳои роҳҳои мавриди баррасӣ қарор дошта, 

дар ҳамаи фаслҳои сол баҳо дода шаванд. Натиҷаҳои андозагирӣ тасдиқ 

карданд, ки дар ҳар вақти сол, аксарияти кулли воситаҳои нақлиётие, ки дар  

қитъаҳои роҳи омӯхташуда дар ҳаракат қарор доранд, нақлиётҳои сабукрав 

ва барқӣ мебошанд (аз 75,79% то 76,14%). Таҷрибаи амалия нишон медиҳад, 

ки дар чорроҳаҳои назоратшаванда шумораи маҳдуди хатҳои ҳаракат ва 

шумораи зиёди нақлиётҳои мусофирбар ҳаракати нақлиётро душвор 
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мегардонад. Омили иловагӣ релефи (ноҳамвори) минтақа мебошад. 

Автомобилҳои боркаш, ки аз ҷониби нақлиётҳои автомобилии мусофирбар 

пешгири мешаванд ва оҳиста-оҳиста аз болоравӣ ё нишебӣ (наздикии танка) 

мегузаранд, ба ҷараёни ҳаракати умумии нақлиёт таъсир мерасонад. 

2.5. Таъсири омилҳои табиӣ - иқлимӣ ба ҷараёни нақлиёти 

автомобилӣ  

Минтақаи иқлимии ш. Душанбе ба иқлимӣ баҳри миёназамин мансуб 

буда, дорои таъсири континенталии намнок мебошад.  Шароити обу ҳаво ё 

шароити метеорологӣ ҳамчун синоним истифода мешаванд ва ҳолати 

атмосфераро ифода мекунанд, ки бо маҷмӯи арзишҳои падид аҳо, омилҳо ё 

унсурҳои метеорологӣ дар ҷои муайян тавсиф карда мешавад.  

Аз ин лиҳоз, дар кори диссертатсионӣ омилҳои табиӣ-иқлимии шаҳрро 

дар ҷараёни нақлиёти автомобилӣ (паҳнои роҳ, шумораи хатҳо, танзими 

чароғак, ҳолати роҳҳо, ҷараёни нақлиёт ва реҷаи ҳаракат) дида мебароем. 

Омилҳои обу ҳаво ва иқлим ба тағйирот дар параметрҳои геометрӣ ва 

хусусиятҳои нақлиётӣ ва истифодаи роҳҳо ва дигар тағйир отҳо дар давоми 

рӯз бо шароити обу ҳаво таъсири бештар мерасонанд. Давомнокии шароити 

гуногуни истифодабарии сатҳи асфалтпӯши роҳ аз иқлими маҳаллӣ вобаста 

аст. Илова ба ин двомнокии ҳолати муайян аз сатҳи техникӣ ва сифати 

нигоҳдории роҳ дар давраҳои номусоиди сол ба таври назаррас таъсир 

мерасонад. Аз ин лиҳоз, барои омӯзиш ва пешгӯии ҷараёни нақлиёти 

автомобилӣ, таҳлили ҳамаҷонибаи ҳамаи хусусиятҳо, аз ҷумла дигар 

манбаъҳои партовҳои ифлоскунанда ба атмосфера, зарур аст. Бояд қайд кард, 

ки «барои муайян кардани сифати ҳавои атмосфера дар ҳудуди шаҳри 

Душанбе айни замон танҳо як истгоҳи (стансияи) мониторинги экологӣ дар 

ҳолати худкор фаъолият мекунад. Моддаҳои ифлоскунандаи назоратшаванда: 

SO2, CO, CHOH, NO, NO2, чанг мебошад» [141 -143]. Ҳангоми арзёбии 

омилҳои табиӣ-иқлимии шаҳр дар шиддатнокии ҷараёни нақлиёт, бояд қайд 

кард, ки партовҳои ифлоскунанда ба ҳавои атмосфера ба масофаҳои дур паҳн 

мешаванд ва на танҳо аз параметрҳои геометрӣ ва хусусиятҳои нақлиётӣ ва 
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истифодаи роҳҳо дар давоми рӯз, балки аз параметрҳои метеорологӣ, аз 

қабили релефи замин, самт ва суръати шамол, ҳарорати ҳавои атроф, 

боришот, туман, ва радиатсияи офтоб вобастагии зич дорад.  Консентратсияи 

моддаҳои ифлоскунанда ҳангоми шамолҳои хеле хуб омехта ва кам мешавад, 

аммо ин аз сабаби интиқолёбии босуръати чангу газҳо дар самти уфуқӣ ба 

амал меояд. Қатраҳои туман модаҳои ифлоскунандаро ҷаббида мегиранд, ки 

боиси афзоиши назарраси консентратсияи ифлосҳо дар дохили қабати туман 

ва кам шудани он дар болои қабати он мегардад. Ҳал шудани гази сулфат дар 

қатраҳои туман боиси пайдоиши борони кислотавӣ мегардад.  

Радиатсияи офтоб реаксияҳои фотохимиявиро дар атмосфера ба вуҷуд 

оварда, маҳсулоти гуногуни дуюмдараҷаро ташкил медиҳанд, ки аксар  вақт 

нисбат ба моддаҳои аз манбаъҳои партовҳо гирифташуда хосиятҳои 

заҳролудтар доранд. Дар реаксияҳои фотохимиявӣ озон, кислотаи сулфат ва 

азот, фотооксидантҳои гуногуншакл ва пайвастагиҳои мураккаби органикӣ 

ба вуҷуд меоянд. Андозаи радиатсияи офтобӣ, ки ба сатҳи роҳи 

автомобилгард таъсир мерасонад, ба реҷаи ҳарорати роҳ таъсир  мер асонад.  

Аз ин лиҳоз, дараҷаи ифлосшавии ҳавои атмосфера бо ар зиши ҳисобшудаи 

консентратсия, ки ба шароити номусоиди метеорологӣ ва суръати хатарноки 

шамол мувофиқат мекунад, муайян карда мешавад.    

 Таҳқиқоти солҳои охир нишон медиҳанд, ки вазъи шар оити обу ҳаво 

дар ҳар давраи сол ба шароити хоси роҳҳо ва шароити ҳаракати нақлиёт, ки 

аз сатҳи техникӣ ва нигоҳдории онҳо вобаста аст, мувофиқат мекунад. 

Шиддати ҳаракати нақлиёт дар ш. Душанбе манбаи асосии пар товҳои зиёди 

ифлоскунандаҳои зараровари ҳаво, аз қабили оксиди карбон, оксидҳои 

нитроген, бензол, PM2.5 ва PM10 (зарраҳои моддаҳои гуно гун бо диаметри 

то 10 мкм) ва ғайраҳо мебошад.  

Таҳлили маълумотҳои хадамоти экологии шаҳр нишон медиҳад, ки дар  

чор соли охир (солҳои 2020-2024) дар шаҳри Душанбе тамоюли афзоиши 

партовҳои ифлоскунандаҳои асосӣ (SO2, CO2, NO2, чанг) аз бахши нақлиёт 

мушоҳида мешавад.  Аз ҷумла, дар ҳавои атмосферӣ консентр атсияи NO2 - 
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12%, CO2 - 8% ва хокистар (РМ2.5) 15% афзудааст. Бояд қайд кар д, ки дар  

муқоиса бо таъсири манфии манбаъҳои статсионарӣ ба ҳавои атмосфераи 

шаҳри Душанбе нақши нақлиёт ҳамчун манбаи ифлосшавӣ якчанд маротиба 

меафзояд.  

«То соли 2023 ҳиссаи моддаҳои зарарноки тавассути нақлиёти 

автомобилӣ партофташуда зиёда аз 70% - и ҳаҷми умумии пар товҳоро дар 

шаҳр ташкил медод» [120]. Ин афзоиши партовҳо аз воситаҳои нақлиёт ба 

афзоиши шумораи воситаҳои нақлиёт дар минтақа, инчунин афзоиши 

истифодабарии онҳо вобаста аст. Дар айни замон, чунон ки аз расми 22 дида 

мешавад, афзоиши шумораи воситаҳои нақлиёт барои мақсадҳои гуногун 

нобаробар ба амал меояд.  

 

Расми 22. Афзоиши шумораи автомобилҳо дар Тоҷикистон 

   Сарчашма: таҳияи муаллиф 

Аксар вақт шароити ҳаракат дар фасли зимистон ва тир амоҳу баҳори 

сол номусоид хоҳад буд. Зимистон давраест, ки бо ҳарорати миёнаи ҳаррӯзаи 

ноустувори ҳаво тавсиф мешавад ва ба шиддати ҷараёни нақлиёт таъсири 

бештари манфӣ мерасонад. Таҳлил нишон медиҳад, ки давомнокии давраи 

устувории ҳарорати миёнаи шабонарӯзӣ аз 0°C пасттар ва давраи нигоҳдории 

қабати барф умуман ба андозаи 3-5 рӯз фарқ мекунад, ки ин аҳамияти асосӣ 

надорад. Суръати шамол ба суръати ҳаракати воситаҳои нақлиёт д ар  ҳамаи 
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хиёбонҳои омӯхташуда таъсири назаррас намерасонад. Ҳангоми ҳаракати 

нақлиёт дар роҳҳои барфӣ ва яхи, энергияи гармии нақлиёт ба р оҳ интиқол 

дода намешавад, балки барои гарм кардан ва об кардани барф сарф мешавад.  

Бо дарназардошти самтҳои асосии бодҳо («гулдастаи бодҳо»), ки 

бештар аз самтҳои шарқӣ (19–25 %), шимолӣ-шарқӣ (18–22 %) ва ҷанубу 

шарқӣ (то 14 %) мевазанд, инчунин бо назардошти такроршавии зиёди 

инверсияҳои наздизаминӣ (зиёда аз 52 % дар як сол) ва кам будани масоҳати 

ҷангалзорҳо, қобилияти ҷамъшавии ифлосшавии атмосфера дар ин минтақа 

баланд арзёбӣ мегардад. Ин ҳолат махсусан дар мавридҳое бештар зоҳир 

мешавад, ки манбаъҳои ифлоскунанда дар сатҳи паст ҷойгир шудаанд. 

Давраҳои тирамоҳ ва баҳор бо ҳавои ноустувор тавсиф мешаванд, ки 

дар ин мавсимҳои сол боришоти атмосферӣ бештар мушоҳида мегардад. 

Боришоти атмосферӣ яке аз нишондиҳандаҳои асосии низоми намнокии 

маҳал ба ҳисоб меравад. Давраи баҳорӣ ҳарорати миёнаи ҳаво зиёда аз +150С 

ҳисобида мешавад. Умуман, давомнокии ин давра, ки бо гузариши ҳавои 

сард ба гарм тавсиф мешавад, аз 10-15 рӯзро ташкил медиҳад. Борони сабук 

дар асфалти ифлос қабати лойолуди чанг, қум, дудаи сӯзишворӣ ва равғанҳои 

молиданӣ ба вуҷуд меорад, ки шиддати ҷараёни нақлиёт ва кашиши воситаи 

нақлиётро дар роҳ ба таври назаррас коҳиш медиҳад. Ҳар гуна боришот 

боиси шароитҳое мегардад, ки ба суръати ҷараёни ҳаракати нақлиёт дар тӯли 

ҳамаи моҳҳои баррасишаванда таъсири манфии бештар мерасонанд. 

Фасли тобистон бо санаҳое маҳдуд аст, ки ҳарорати миёнаи 

шабонарӯзӣ дар давраи баҳор ва тирамоҳу тобистон мегузарад, миқдори 

боришот кам мешавад ва давомнокии он кӯтоҳ мегардад. Дар фасли 

тобистон, вақте ки воситаҳои нақлиёт дар роҳи асфалт ҳаракат мекунанд, 

энергияи гармии онҳо ба роҳ интиқол дода мешавад, ки гармии сатҳи 

асфалтпуши роҳ ба таври назаррас баланд шуда, ба муҳити табиӣ таъсир 

мерасонад. Дар асоси маълумоти ченкунии ҳарорат дар ҷадвали 16 таъсир и 

шиддати ҳаракати нақлиёт ба ҷараёни реҷаи ҳарорати муҳити атр оф тартиб 

дода шуд.   
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Ҷадвали 16. Таъсири ҳаракати ҷараёни нақлиёти автомобилӣ ба рафти 

ҳолати ҳарорати муҳити атроф 

Санаи ченкунӣ Қитъаи 
тафтишшавандаи 

роҳ 

 

Ҳарорати ҳаво, 
0С (дар 

масофаи 20 

метр аз роҳ) 

Ҳарорати ҳаво 
дар роҳ, 0С 
(дар масофаи 1 

метр аз роҳ) 

Фарқи байни 
ҳарорат, 0С 
 

11.07 2023 
(1200-1400соат) 

Хиёбони  
Н. Карабоев 

(Саховат) 

+34,8 ± 0,50С +43,7 ± 0,50С +8,9 ± 0,50С 

12.07 2023 
(1200-1400соат) 

Хиёбони  
А. Сино (МД 

«Шифобахш») 

+33,9 ± 0,50С +42,8 ± 0,50С +8,9 ± 0,50С 

13.07 2023 
(1200-1400соат) 

Хиёбони  
С. Шерозӣ 

(Сирк) 

+34,4 ± 0,50С +43,2 ± 0,50С +8,8 ± 0,50С 

Ба ҳисоби 
миёна 

   +8,8 ± 0,50С 

 Сарчашма: таҳияи муаллиф дар асоси таҳқиқот    

Аз таҳлили маълумоти ҷадвали 16, хулосса баровардан мумкин аст, ки 

дар фасли тобистон, дар ҳавои бебод, ҳарорати ҳаво дар наздикии роҳҳои 

одамгузар бо шумораи миёнаи воситаҳои нақлиёт 7500 авт./ш.р., метавонад 

8,8 0С баландтар шавад. Бар асоси натиҷаҳои бадастомада, метавон тахмин 

кард, ки автомобилҳо ба ҷараёни реҷаи ҳарорати муҳити атроф таъсир 

мерасонанд ва метавонанд манбаи ифлосшавии гармӣ бошанд, ки боиси 

инҳирофҳои биоритмӣ мегардад: нороҳатии инсон дар роҳ, тағирёбии вақти 

нашъунамои растаниҳо ва тағйирёбии вақти фазаҳои фенологӣ. 

Давраи гузариши тирамоҳӣ даврае ҳисобида мешавад, ки бо паст 

шудани ҳарорат аз +7 то +10 0С, кам шудани дарозии рӯз, афзоиши абрнокӣ 

ва боришоти зуд-зуд тавсиф мешавад. Миқдори умумии боришот дар 

тирамоҳ нисбат ба баҳор камтар аст, аммо давомнокии ноустувории ҳарорат, 

шамол, каму беш боришот ва абрнокшавии ҳаво хеле зиёдтар аст.  

Давомнокии давраи гузариши тирамоҳӣ дар саросари кишвар хеле фарқ 

мекунад ва аз 70 то 120 рӯзро ташкил медиҳад. 

Хулосаи боби 2 

1. Ҳангоми таҳлили натиҷаҳои бадастовардашуда аз рӯи ҷараёни 

максималии нақлиёти автомобилӣ дар як соат ва таркиби он дар давраи 
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муайяншуда, қайд кардан зарур аст, ки нишондиҳандаҳои умумии ҷараёнҳои 

нақлиёт, ки дар соатҳои авҷи серодамии рӯзона ва бегоҳӣ сабт шудаанд, 

муайян карда шуд.  

2. Омӯзиш ва таҳлили шароити ҷараёни нақлиёти автомобилӣ имкон дод, 

ки роҳҳои серташвиштарини шаҳр, ки бо сарбории баланди ҳаракати нақлиёт 

тавсиф мешаванд, муайян карда шаванд - инҳо «хиёбони Н. Қарабоев» ва 

«хиёбони С. Шерозӣ» мебошанд. Дар айни замон, дар хиёбонҳои А. Сино ва 

И. Сомонӣ шумораи ками микроавтобусҳо ва мошинҳои боркаш дар ҷараёни 

нақлиёт қарор доранд ва саҳми асосии онро автомобилҳои сабукрав ва бар қӣ 

(80%) ташкил медиҳанд. Асосан автомобилҳои боркаш (синфҳои N1-N3) 

берун аз маҳаллаҳои истиқоматӣ бо воситаи шоҳроҳӣ Сохилӣ-Дарё ҳаракат 

мекунанд. Аммо, таъсири экологии ин воситаҳои нақлиёт ба иншоотҳои 

истиқоматӣ истисно намекунад. 

3.  Дар хиёбонҳои Н. Қарабоев, С. Шерозӣ ва А. Сино бандшавии нақлиёт 

хеле ҷидди ба назар  мерасад. Саҳми асосии партовҳои иловагӣ аз ҷараёни 

ҳаракати нақлиёт ҳангоми таваққуф дар чароғаки сурхи роҳ ба вуҷуд меояд.

 Азбаски роҳҳои шаҳр барои шумораи зиёди нақлиёти автомобилӣ, ки 

ҳоло мавҷуданд, мутобиқ карда нашудаанд, нақлиётҳои боркаш қариб дар 

ҳамаи роҳҳои автомобилгарди шаҳр ҳаракат мекунанд, ки дар навбати худ ба 

вазъи ҳавои атмосфераи шаҳр таъсир мерасонанд. Таҳқиқоти соли 2024 

нишон дод, ки маҳз дар ҳамин вақт то 70%-и моддаҳои ифлоскунанда аз 

нақлиёти автомобилӣ ба ҳавои атмосфера ихроҷ мешаванд.    

4. Дар натиҷаи тадқиқотҳои гузаронидашуда маълум шуд, ки ҷараёни 

нақлиёти автомобилӣ ба шароити метеорологии шаҳр таъсир мерасонанд. 

Дар фасли тобистон (июл) ҳарорати ҳаво дар назди р оҳи автомобилгард бо 

шумораи миёнаи ҳаракати автомобилҳо дар як шабонарӯз (7500 авт./ш.р.) 8,8 

0С баланд мешавад. 
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БОБИ 3. УСУЛҲО ВА НАТИҶАҲОИ ТАҲҚИҚОТИ ИЛМӢ 

Қисми таҷрибавии таҳқиқот ба муайянкуниҳои инструменталӣ бо 

истифода аз асбобҳои махсусгардонидашуда асос ёфтааст. «Андозагириҳо ва 

коркарди маълумот мутобиқи ҳуҷҷатҳои меъёрии амалкунанда анҷом дода 

шудаанд. Партовҳои моддаҳои ифлоскунанда ба ҳавои атмосфера аз ҷониби 

нақлиёти автомобилӣ бо усули ҳисоббарорӣ муайян карда шуданд» [145 - 

150].  

Ҳисобкунии партовҳо ва арзишҳои консентратсия барои моддаҳои 

зарароваре анҷом дода шуд, ки бо газҳои коркардашудаи автомобилҳо ба 

атмосфера ворид мегарданд, аз ҷумла: СО, NO₂ ва SO₂.  

Ҳангоми ҳисобкунии партовҳо намудҳои гуногуни воситаҳои нақлиёт, 

шароити мушаххаси роҳ, инчунин шиддатнокии ҳаракати автомобилҳо дар 

як соат ва ҷараёни омехтаи нақлиёт бо дарназардошти қобилияти гузариш аз 

роҳҳои автомобилгард ба эътибор  гирифта шуданд. Амалҳои минбаъдаи 

ҳисоббарорӣ тибқи формулаҳое, ки дар методика нишон дода шудаанд, 

анҷом дода шуд. 

«Андозагирии консентратсияи ифлоскунандаҳо бо назардошти 

талаботи ҳуҷҷати роҳнамои «Дастурҳо оид ба назорати ифлосшавии 

атмосфера РД 52.04.186-89» анҷом дода шуданд. Асбобҳои ченкунанда, ки 

дар таҳқиқот истифода шудааст, дар як қатор нашрияҳо, аз ҷумла дар корҳои 

илмии тавсиф ёфтаааст» [145 - 150]. 

3.1. Методикаи муайян кардани партовҳои моддаҳои ифлоскунанда ба 

ҳавои атмосфера аз манбаъҳои ҳаракаткунанда 

Мутобиқи дастур, барои ташкили таҳқиқоти саҳроии муайянкунии 

ҷараёни шиддати нақлиёти автомобилӣ ва таҳлили ҳудудии онҳо анҷом дода 

мешавад. Дар ин раванд маълумот оид ба андозаи ҳудуди мавриди омӯзиш 

қарор гирифта, шумораи аҳолии минтақа, нақшаҳои ташкили ҳаракати р оҳ, 

ҷойгиршавии объектҳое, ки ба муҳити зист таъсири манфӣ мерасонанд 

ҷамъоварӣ гардида, инчунин вобастагии шиддатнокии ҳаракати нақлиёт аз 
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вақт: шабонарӯз, рӯзҳои ҳафта, фаслҳои сол ва тағйирёбии солона мавриди 

омӯзиш қарор мегирад. 

Барои арзёбии ифлосшавии ҳавои атмосфера аз ҷониби нақлиёти 

автомобилӣ дар ш. Душанбе, на танҳо партовҳо дар шароити оптималии 

ҳаракати автомобилҳо, балки вазъияти воқеие, ки дар хиёбонҳои 

магистралии шаҳр ташаккул меёбад, ба инобат гирифта мешавад. Аз ин 

лиҳоз, истифодаи чунин нишондиҳанда, ба монанди қобилияти гузариши 

нақлиёт дар роҳҳо, зарур мебошад. 

«Барои ҳисобкунии партовҳои моддаҳои ифлоскунанда аз нақлиёти 

автомобилӣ ҳам дар шароити оптималии ҳаракат ва ҳам дар ҳолати 

бандшавии нақлиёт, методикаи «Муайян намудани партовҳои нақлиёти 

автомобилӣ барои анҷом додани ҳисобкуниҳои маҷмӯии ифлосшавии 

атмосфераи шаҳрҳо» истифода бурда шуд» [145,148, 151]. 

«Ба қайдгирии воситаҳои нақлиёте, ки аз роҳи автомобилгард (ё қитъаи 

он) мегузаранд, бо ҷудокунии онҳо ба гурӯҳҳои зерин анҷом дода шуд: I — 

автомобилҳои сабукрав; II — микроавтобусҳо ва автофургонҳо то 3,5 тонна; 

III — автомобилҳои боркаш аз 3,5 то 12 тонна; IV — автомобилҳои боркаш 

зиёда аз 12 тонна; V — автобусҳо зиёда аз 3,5 тонна» [145,151]. 

Ҳангоми гузаронидани тадқиқоти саҳроӣ дар ҳар як роҳи 

автомобилгард (ё қитъаи он) нишондиҳандаҳои зерин ба қайд гирифта 

шуданд: паҳноии қисми ҳаракат (бо метр), шумораи қаторҳои ҳаракат дар ҳар 

як самт, дарозии қитъаи интихобшудаи роҳ (бо км) бо зикри номи хиёбонҳо 

ва ё кӯчаҳое, ки онро маҳдуд мекунанд, инчунин суръати миёнаи ҷараёни 

нақлиёт бо ҷудокунии он ба се гурӯҳи асосӣ — автомобилҳои сабукрав, 

автомобилҳои боркаш ва автобусҳо (км/соат). 

Барои арзёбии партовҳои умумӣ дар роҳҳои мушаххаси автомобилгард 

рӯзҳои таҳқиқот дар фаслҳои гуногуни сол (феврал–октябр) интихоб кар да 

шуданд. Натиҷаҳои таҳқиқоти саҳроии шиддатнокии ҳаракати нақлиёт дар  

шакли ҷадвалӣ ва харита-нақшаҳои ҷойгиршавии роҳ дар боби 2 пешниҳод 

гардидаанд.  
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Коркарди маълумоти таҳқиқот барои истифода дар ҳисобкунии 

ифлосшавии атмосфера муайян намудани арзишҳои миёнаи шиддатнокии 

ҳаракат (дар муддати 20 дақиқа) барои ҳар як гурӯҳи нақлиёт дар соатҳои 

«авҷи ҳаракат»-ро дар бар мегирад. Аз қатори арзишҳои миёна, калонтарин 

нишондиҳандаҳо интихоб гардида, минбаъд дар ҳисобкуниҳо истифода 

шуданд. 

«Ҳисобкунии партовҳои моддаҳои ифлоскунанда СО, NO₂ ва SO₂ (г/с), 

ки аз ҷониби ҷараёни ҳаракаткунандаи нақлиёти автомобилӣ дар қитъаи 

мавриди омӯзиш ихроҷ мегарданд, тибқи формулаи зерин анҷом дода шуд» 

[145–151]: 

,,
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            (1) 

ки дар ин ҷо: Mᵢ (г/км) — массаи моддаи зараровари i-ум аз ҷониби 

автомобилҳои гурӯҳи k-ум барои шароити истифодабарии шаҳрӣ мебошад, 

ки аз рӯи ҷадвали 15 муайян карда мешавад; k — шумораи гурӯҳҳои 

автомобилҳо; Gₖ (1/соат) — ҷараёни воқеии максималии ҳаракат, яъне 

шумораи автомобилҳои ҳар як гурӯҳ, ки дар як воҳиди вақт аз буриши 

муайяни қитъаи интихобшудаи роҳ дар ҳар ду самт мегузаранд; kᵢ — 

коэффитсиенти ислоҳкунанда, ки суръати миёнаи ҳаракати ҷараёни нақлиёт 

(км/соат)-ро дар роҳ ё қитъаи он ба назар мегирад ва аз рӯи ҷадвали 17 

муайян карда мешавад; L/3600 — коэффитсиенти гузариш аз «соат» ба 

«сония»; L (км) — дарозии роҳи автомобилгард ё қитъаи он». 

Ҷадвали 17. Нишондодҳои арзишҳои партовҳои вобаста ба масофа (г/км) 

барои гурӯҳҳои гуногуни автомобилҳо 

Номгуи гурӯҳи 
автомобилҳо 

Рақами 
гурӯҳ 

Газу дудаҳои ихроҷшаванда, г/км 

СО NO2 Дуда 
(Сажа) 

SO2 

1 2 3 4 5 6 

Сабукрав I 2,0-5,0 0,7-1,3 0,02-0,03 0,03 

Микроавтобусҳо ва 
автофургонҳо 

II 12,0 2,0 0,08 0,06 
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Идомаи ҷадвали 17 

Автобусҳои 

(бензинӣ ва дизелӣ) 

III 

IV 

35,0 

7,0 

5,2 

6,0 

0,3 0,04 

0,07 

Боркаш > 3,5 т V 60,0 5,2 0,4 0,05 

Боркаш <12 т, 
> 12 т. 

VI 
VII 

9,0 
12,0 

7,0 
8,0 

0,4 
0,5 

0,1 
0,12 

Сарчашма: таҳияи муаллиф дар асоси адабиётҳо[145–151] 
 

Ҷадвали 18. Арзишҳои коэффитсиентҳое, ки тағйирёбии миқдори партовҳои 

моддаҳои зарароварро вобаста ба суръати ҳаракат ба назар гирифта мешавад. 

Суръати 

ҳаракат, 
км/соат 

10 15 20 25 30 40 50 

ki 1,35 1,28 1,2 1,1 1,0 0,75 0,5 

Сарчашма: таҳияи муаллиф дар асоси адабиётҳо[145–151] 

 

Ҳангоми арзёбии ҳисоббарории сатҳҳои ифлосшавии ҳаво дар 

минтақаҳои чорроҳаҳо бояд аз арзишҳои максималии таркиби моддаҳои 

зараровар дар газҳои коркардашуда (сӯзонидашуда) истифода бурда шавад, 

ки барои ҳолатҳои ҳаракати нақлиёт дар минтақаи буриши роҳҳои 

автомобилгард  (дар ҳолати нигоҳдорӣ, беҳаракатӣ, сур ъатгирии ҳаракати 

нақлиётӣ) хос мебошанд. 

Партови моддаи ифлоскунандаи i-ум дар минтақаи чорроҳа ҳангоми 

сигнали манъкунандаи чароғаки роҳ бо формулаи зерин муайян карда 

мешавад: 

, ,

1 1

( )
40

грЦ

i i k

NN

П П k n

n k

P
M M G

− −

= 
          (2) 

ки дар ин ҷо: t (дақ) -  давомнокии сигнали манъкунандаи чароғаки р оҳ (бо 

дарназардошти ранги сурх ва зард); n — шумораи давраҳои амали сигнали 

манъкунанда дар давраи 20-дақиқа; k — шумораи гурӯҳҳои автомобилҳо; 

qᵢₖ (г/дақ) — партови хоссаи моддаи ифлоскунандаи i-ум аз ҷониби 

автомобилҳои гурӯҳи k-ум, ки дар навбат назди сигнали манъкунанда қар ор 

доранд; Nₖₙ — шумораи автомобилҳои гурӯҳи k-ум, ки дар  охири давраи n-

уми сигнали манъкунанда дар минтақаи чорроҳа қарор доранд. 
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Арзишҳои qᵢₖ аз рӯи ҷадвали 19 муайян карда мешаванд, ки дар он 

арзишҳои миёнаи партовҳои хосса (г/дақ) бо дарназардошти ҳолатҳои 

ҳаракати нақлиёт (дар ҳолати нигоҳдорӣ, беҳаракатӣ, суръатгирии ҳаракати 

нақлиётӣ) оварда шудаанд, дар ҳоле ки арзишҳои t, n ва Nₖₙ аз рӯи натиҷаҳои 

таҳқиқоти саҳроӣ муайян гардиданд». 

Ҷадвали 19. Нишондоди арзишҳои хоссаи партовҳо барои автомобилҳое, ки 

дар минтақаи чорроҳа қарор доранд ,i kПM 
 

 

Номгуи гурӯҳи 
автомобилҳо 

Рақами 
гурӯҳ 

Газу дудаҳои ихроҷшаванда, г/с. 

 СО NO2 Дуда 
(Сажа) 

SO2 

1 2 3 4 5 6 

Сабукрав I 0,3-0,8 0,01-0,02 0,01-0,02 0,006 

Микроавтобусҳо ва 

автофургонҳо 

II 2,0 0,04 0,04 0,012 

Автобусҳои 

(бензинӣ ва дизелӣ) 

III 

IV 

4,0 

1,1 

0,08 

0,11 

0,2 0,009 

0,015 

Боркаш > 3,5 т V 10,0 0,12 0,1 0,009 

Боркаш <12 т, 
> 12 т. 

VI 
VII 

1,5 
12,0 

0,12 
8,0 

0,23 
0,5 

0,02 
0,12 

Сарчашма: таҳияи муаллиф дар асоси адабиётҳо [145–151] 

«Партовҳои моддаҳои ифлоскунанда аз ҷониби ҷараёни нақлиёт дар 

роҳҳои автомобилгарди шаҳрӣ ба ду гурӯҳ ҷудо карда мешаванд: 

— партовҳо дар ҳолати ҳаракат (партовҳои автомобилҳои ҳаракаткунанда); 

— партовҳои иловагӣ (партовҳои автомобилҳое, ки ҳангоми сигнали 

манъкунандаи чароғаки роҳ дар минтақаи чорроҳа қарор доранд)» [152, 154]. 

 Дар доираи таҳқиқоти мазкур танҳо дар ҳолати ҳаракат (партовҳои 

газии автомобилҳои ҳаракаткунанда) мавриди баррасӣ қарор дода шуданд. 

Барои анҷом додани ҳисобкуниҳо, аз миёни ҳамаи хиёбонҳое, ки дар 

онҳо таҳқиқоти саҳроӣ гузаронида шуданд, ҳамчун намуна хиёбони Н. 

Қарабоев интихоб гардид. Маълумоти ибтидоӣ барои ҳисобкунии миқдори 

партовҳои автомобилӣ аз инҳо иборат буданд: шумораи воситаҳои нақлиёт аз 

рӯи категорияҳо (аз ҷумла автомобилҳои сабукрав бо муҳаррикҳои бензинӣ 

ва дизелӣ) дар як соат, давомнокии мушоҳидаҳо ва дарозии қитъаи ҳаракат». 
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Бо дарназардошти гуногунии дарозии кӯчаҳо, барои ба даст овар дани 

маълумоти саҳеҳ дар ҷараёни таҳқиқот қитъаи стандартии дарозиаш L = 5,1 

км интихоб карда шуд. Ҳолатҳои ҳаракати ҷараёни нақлиёт дар хиёбони Н. 

Қарабоев дар расми 23 нишон дода шудаанд.  

Дар ҷадвали 14 (Боби 2) хусусиятҳои хиёбонҳои мавриди омӯзиш ва 

натиҷаҳои баҳисобгирии ҷараёни ҳаракати нақлиёт дар давраи феврал–

октябри соли 2022 пешниҳод гардидаанд. 

 

Расми 23. Реҷаи ҳаракати нақлиёти автомобилӣ 

Сарчашма: таҳияи муаллиф 

        Натиҷаҳои ҳисобкунии партовҳои моддаҳои ифлоскунанда ҳамчун 

намуна барои ҳисоб (ҷадвали 20), миқдори партовҳои моддаҳои 

ифлоскунандаи СО, NO₂ ва SO₂ аз ҷониби ҷараёни нақлиёти автомобилӣ 

танҳо дар як самт (самти рост), ки дар наздикии минтақаҳои истиқоматӣ 

ҷойгир мебошанд, оварда шудаанд.  

Натиҷаҳои умумии ҳисобкунии партовҳои моддаҳои ифлоскунанда дар 

натиҷаи ҳаракати нақлиёти автомобилӣ барои хиёбонҳои Н. Қарабаев, А. 

Сино, И. Сомонӣ ва С. Шерозӣ дар ҷадвалҳои 20 ва 21 пешниҳод гардидаанд.

 Аз натиҷаҳои ҷадвали 20 бармеояд, ки ҳиссаи асосии партовҳои 

моддаҳои ифлоскунанда ба ҳисоби автомобилҳои сабукрав ва 

микроавтобусҳо рост меояд. Ҳиссаи партовҳои СО аз ҳама зиёд буда, ба 
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ҳисоби миёна 80,86%, дар ҳоле ки ҳиссаи NO₂ 18,76% ва SO₂ ҳамагӣ 0,37%-

ро ташкил медиҳад. Ин нишон медиҳад, ки дар ифлосшавии ҳавои 

атмосфераи шаҳрӣ нақлиёти сабукрав нақши ҳалкунанда дорад. 

Ҷадвали 20. Натиҷаҳои ҳисобкунии партовҳои моддаҳои ифлоскунанда дар 

хиёбони Н. Қарабоев 

Номгуи модда СО NO2 SO2 

1 2 3 4 

Дарозии қисмати роҳи 

автомобилгард, L, км 

5,1 

Нақлиёти сабукрав 

Ҷараёни максималии 
воқеии ҳаракати нақлиёт, 

Gk, 1/ соат 

1600 1600 1600 

МLi, г/с. 8,5 2,94 0,051 

Микроавтобусҳо 

(маршруткаҳо) 

Ҷараёни максималии 

воқеии ҳаракати нақлиёт, 
Gk, 1/соат 

480 480 480 

ki - коэффисиенти ислоҳӣ 

бо назардошти суръати 
миёнаи ҷараён 

1,0 1,0 1,0 

МLi, г/с. 8,16 1,36 0,041 

Автобусҳо 

Ҷараёни максималии 

воқеии ҳаракати нақлиёт, 
Gk, 1/соат 

43 43 43 

ki - коэффисиенти ислоҳӣ 
бо назардошти суръати 

миёнаи ҷараён 

1,0 1,0 1,0 

МLi, г/с. 2,13 0,32 0,002 

Нақлиёти боркаш 

Ҷараёни максималии 
воқеии ҳаракати нақлиёт, 

Gk, 1/соат 

18 18 18 

ki - коэффисиенти ислоҳӣ 
бо назардошти суръати 

миёнаи ҷараён 

1,1 1,0 1,1 

МLi, г/с. 1,68 0,13 0,0014 

Ҳамагӣ: г/с. 

т/сол 

20,47 

645,641 

4,75 

149,796 

0,095 

2,995 

% 80,86 18,76 0,37 

Сарчашма: таҳияи муаллиф дар асоси адабиётҳо ва таҳқиқот 
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Ҷадвали 21. Партовҳои моддаҳои ифлоскунанда ҳангоми ҷараёни нақлиёти 

автомобилӣ дар хиёбонҳои Н. Қарабоев, А. Сино, И. Сомонӣ ва С. Шерозӣ 

(партовҳои дарозмуддат) 

Номгуи 
хиёбона 

Дарозии роҳ, 
L, км 

Намуди нақлиёт 
 

Шиддати 
ҳаракати 

нақлиёт 
(авт/соат) 

Партовҳои моддаҳои 
зараровар (г/с.) 

СО NO2 SO2 

1 2 3 4 5 6 7 

Н. Қарабоев 5,1 Нақлиёти 

сабукрав 
Микроавтобус 
(маршрутка) 

Автобусҳо 
Нақлиёти боркаш 

1600 

 
480 

 

43 
18 

8,52 

 
8,16 

 

2,13 
1,68 

2,94 

 
1,36 

 

0,32 
0,13 

0,051 

 
0,041 

 

0,002 
0,0014 

Ҳамагӣ: г/с.   2141 20,47 4,75 0,095 

А. Сино 3 Нақлиёти 

сабукрав 
Микроавтобус 

(маршрутка) 
Автобусҳо 

Нақлиёти боркаш 

1300 

 
280 

 
31 
19 

4,06 

 
2,8 

 
0,18 
1,04 

1,08 

 
0,46 

 
0,155 
0,082 

0,02 

 
0,014 

 
0,002 
0,009 

Ҳамагӣ: г/с.   1630 8,08 1,777 0,045 

И. Сомонӣ 4 Нақлиёти 

сабукрав 
Микроавтобус 

(маршрутка) 
Автобусҳо 

Нақлиёти боркаш 

1450 

 
310 

 
35 
18 

6,04 

 
4,13 

 
0,15 
1,32 

1,61 

 
0,68 

 
0,233 
0,101 

0,03 

 
0,02 

 
0,003 
0,001 

Ҳамагӣ: 

г/с. 

  1813 

 

11,6 

 

2,624 

 

0,054 

 

С. Шерозӣ 3,9 Нақлиёти 
сабукрав 

Микроавтобус 
(маршрутка) 

Автобусҳо 
Нақлиёти боркаш 

1800 
 

500 
 

48 
35 

7,31 
 

6,5 
 

0,36 
2,51 

1,95 
 

1,083 
 

0,312 
0,197 

0,04 
 

0,035 
 

0,0036 
0,002 

Ҳамагӣ: 

г/с. 
  2383 16,7 

 

3,542 

 

0,081 

 

Сарчашма: таҳияи муаллиф дар асоси таҳқиқот 

Дар ҷадвали 21 натиҷаҳои ҳисобкунии ҳаҷми партовҳои моддаҳои 

асосии ифлоскунандаи ҳавои атмосфера — оксиди карбон (CO) ва диоксиди 

нитроген (NO₂), ки дар натиҷаи фаъолияти ҳаракатии ҷараёни нақлиёти 

автомобилӣ танҳо дар як самти ҳаракат (самти рост) ба вуҷуд меоянд, 

инъикос ёфтаанд. Таҳлили маълумоти бадастомада нишон медиҳад, ки сатҳи 
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партовҳои ифлоскунанда на танҳо аз ҷараёни нақлиёти автомобилӣ, балки аз 

сохтор ва таркиби парки нақлиётӣ низ вобастагии зич дорад. 

Муайян карда шуд, ки ҳиссаи назарраси автомобилҳои сабукрав ва 

автомобилҳои боркаши сабук бо массаи иҷозатдодашуда то 3,5 т боиси 

афзоиши ҳаҷми партовҳои CO (то 11,49 г/с.) ва NO₂ (то 9,56 г/с.) мегардад, ки 

ин омил зарурати ба назар гирифтани таркиби ҷараёни нақлиётро ҳангоми 

арзёбии таъсири экологии нақлиёти автомобилӣ ба сифати ҳавои атмосфер а 

тасдиқ менамояд. 

Таҳлили натиҷаҳои дар ҷадвали 21 овардашуда нишон медиҳад, ки бо 

афзоиши шумораи ҷараёни нақлиёти автомобилӣ миқдори ихроҷшавии 

партовҳои моддаҳои ифлоскунанда ба ҳавои атмосфера мутаносибан зиёд 

мегардад. Аз ҷумла, дар хиёбони С. Шерозӣ, ки дорои шиддатнокии баланди 

ҳаракати нақлиёт мебошад, партовҳои СО ва NO₂ нисбат ба дигар  хиёбонҳо 

бештар ба қайд гирифта шудаанд. Натиҷаҳои тадқиқот имкон дод, ки кӯчаҳои 

шаҳрро бо сатҳи баландтарини ифлосшавии ҳаво аз рӯи СО (80,86%) ва NO₂ 

(18,76%) муайян намоем. Ҳангоми омӯзиши суръати миёнаи ҳаракати 

нақлиёт дар ҳамаи хиёбонҳои шаҳр чунин қонуниятҳо ошкор гардиданд: 

• дар ҳамаи қитъаҳои роҳ, ки мавриди омӯзиш ва мушоҳида қарор 

гирифтанд, дар онҳо ҳаракати нақлиёт номунтазам (дар ҳолати 

нигоҳдорӣ, беҳаракатӣ, суръатгирии ҳаракати нақлиётӣ) ба амал меояд; 

• дар назди гузаргоҳҳои пиёдагард ва истгоҳҳои нақлиёти ҷамъиятӣ 

ихроҷшавии партовҳои моддаҳои ифлоскунанда ба ҳавои атмосфера 

нисбан зиёд ба қайд гирифта мешавад; 

• суръати миёнаи ҳаракат на ҳамеша нишондиҳандаи воқеии миқдори 

ихроҷшавии партовҳо ба ҳавои атмосфера мегардад, зеро ҷараёни 

нақлиёт одатан бо чунин суръат якмаром ҳаракат намекунад, балки бо 

шакли мавҷӣ (дар ҳолати нигоҳдорӣ, беҳаракатӣ, суръатгирии ҳаракати 

нақлиётӣ) пеш меравад. 

Аз ин лиҳоз, ҳангоми таҳияи арзёбии экологии сифати ҳавои атмосфер аи 

муҳити шаҳрӣ пешниҳод мегардад, ки партовҳои иловагӣ аз ҷараёни 
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номунтазами нақлиёт (дар ҷойҳои гузаргоҳҳои пиёдагард, ноҳамвориҳои 

сунъӣ, истгоҳҳои нақлиёти ҷамъиятӣ ва ғ.) низ ба назар гирифта шаванд. 

Натиҷаҳои кори анҷомдодашуда имкон доданд, ки қитъаҳои сербори 

роҳҳоро дар мисоли хиёбони Н. Қарабоев муайян намоем, ки ин дар  оянда 

барои таҳияи маҷмӯи чорабиниҳо ҷиҳати беҳтарсозии муҳити шаҳрӣ, 

банақшагирии шаҳрсозӣ ва қабули қарорҳои меъморию нақшавӣ бо мақсади 

коҳиш додани таъсири манфии нақлиёт ба хиёбону кӯчаҳои шаҳр ва 

саломатии аҳолии шаҳри Душанбе мусоидат хоҳад намуд. 

3.2. Таҳқиқоти саҳрои оид ба муайян намудани консентратсияи 

моддаҳои ихроҷшаванда ба ҳавои атмосфера аз ҷараёни нақлиёти 

автомобилӣ 

Бо мақсади омӯзиши таркиби миқдории консентратсияи моддаҳои 

ихроҷшаванда (CO, NO₂ ва SO₂) дар ҳавои атмосфераи ш. Душанбе 

ченкуниҳои эксперименталӣ дар як қатор хиёбонҳо, аз ҷумла: Н. Қарабоев, А. 

Сино, И. Сомонӣ ва С. Шерозӣ гузаронида шуданд. Андозагириҳои 

консентратсия  бо истифода аз газоанализатори сайёри универсалии «ГАНК-

4»-и Маркази назорати таҳлилию ташхисии Кумитаи ҳифзи муҳити зисти 

назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон анҷом дода шуд. Расми асбоби 

эксперименталии газоанализатори тамғаи «ГАНК-4» дар расми 24 нишон 

дода шудааст. 

 

Расми 24.  Газоанализатори универсалии «ГАНК-4» 

«Газоанализатори «ГАНК-4» барои ченкунии автоматии 

консентратсияи моддаҳои гуногуни химиявӣ дар ҳавои атмосфера, ҳавои 
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минтақаи корӣ ва фазои кушод ҳангоми интихоби намунаҳо ба зарфҳои 

фторопластикӣ ва бо истифода аз дастгоҳи разредкунанда пешбинӣ шудааст. 

Хусусиятҳои техникӣ ва метрологии газоанализатори «ГАНК-4», ки дар 

таҳқиқоти таҷрибавӣ истифода шудааст, дар ҷадвалҳои 22 ва 23 оварда 

шудаанд» [144]. 

Ҷадвали 22. Хусусиятҳои техникии газоанализатори «ГАНК-4» 

№ Номгуи хусусият Нишондод 

1 2 3 

1. Шиддати таъминоти батарея, В 10,2  12,6 
2. Истеъмоли барқ, Вт ≤ 8 

3. Иқтидори номиналии батарея, Ач ≤ 5,6 

4. Мӯҳлати кори батарея, соат ≥ 5 

5. Вақти пуркунии батарея, соат ≤ 5 

6. Андозаҳои умумӣ, ШхВхГ, мм 250х200х150 

7. Вазн, кг ≤ 3,5 

8. Шумораи андозагириҳои консентратсияи 

ягона бо як кассетаи кимиёвӣ, як бор 

≥ 1000 

9. Иқтидори хотира (сабтҳо) 999 

Сарчашма: таҳияи муаллиф дар асоси адабиёт 

Ҷадвали 23. Хусусиятҳои метрологии газоанализатори «ГАНК-4» 

№ Номгуи хусусият Нишондод 

1 2 3 

Диапазонҳои ченкунии консентратсияи моддаҳои зараровар: 

1. - дар ҳавои атмосфера от 0,5 ҲҶҒм.ш. 

до 0,5 ҲҶҒҷ.к. 

 − дар ҳавои минтақаи корӣ от 0,5 ҲҶҒҷ.к. 
до 20 ҲҶҒҷ.к. 

2. Ҳудудҳои хатогии ченкунии нисбии асосӣ ± 20 % 

3. Ҳадди аксар хатогии иловагии 
иҷозатдодашуда барои ҳар 10°C ҳарорат 

0,2% 

4. Ҳадди хатогии иловагии иҷозатдодашуда 

барои ҳар 10 кПа фишор 
 

0,2% 

Шартҳо барои ба даст овардани арзишҳои консентратсияи моддаҳои 

зараровар: 

5. − ҳарорати омехтаи гази таҳлилшуда дар 
даромадгоҳи гази анализатор 

аз +5 °С то +50 °С 

 − диапазони фишори атмосфера 86 ÷ 106,7 кПа 

(645 ÷ 800 мм. рт. ст.) 
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Идомаи ҷадвали 23 

 − нами нисбии ҳаво 80 % 

 − давомнокии намунагирӣ, на бештар аз 30с. 

Вақти давраи ченкунӣ бо истифода аз: 

6. − кассетаҳои ивазшавандаи кимиёвӣ, на 
бештар аз 

30с. 

 − сенсорҳои дарунсохт, дигар не 20с. 

7. Миқдори ифлосҳои механикӣ ва агр есивӣ 

дар муҳити назоратшаванда набояд аз 
сатҳи меъёри ҲҶҒ (ПДК) зиёд бошад.  

 ГОСТ 12.1.005-88 

 

Сарчашма: таҳияи муаллиф дар асоси адабиёт 

Газоанализатори «ГАНК-4» бо датчикҳои дарунсохт барои муайян 

кардани ҳарорат, фишори атмосферӣ ва намнокии нисбии ҳаво муҷаҳҳаз 

мебошад. Химкассета, ки бо лентаи реактивӣ таъмин шудааст, барои 

ченкунии консентратсияи миқдории моддаҳои таҳқиқшаванда (CO, NO₂ ва 

SO₂) бо усули спектрофотометрӣ истифода мегардад. 

Кори газоанализатор дар реҷаи автоматӣ анҷом дода мешавад. Насос 

тавассути шланги даромад ҳавои таҳлилшавандаро ба датчик ё ба лентаи 

химкассета равона месозад. Ҳангоми ченкунӣ бо истифода аз химкассета, 

суръати тағйирёбии зичии оптикии лента (дараҷаи сиёҳшавӣ), ки мутаносиб 

ба консентратсияи моддаи муайяншаванда мебошад, ба қайд гирифта 

мешавад. Сигнали ҳосилшуда дар муддати на бештар аз 30 сония ба дастгоҳи 

ҳисоббарор ворид гардида, дар дисплейи моеъ-кристаллӣ (ЖКИ) дар  шакли 

консентратсияи ҷорӣ (Cₜек) ва миёна (Cм) бо воҳиди мг/м³ нишон дода 

мешавад. 

Асбоб бояд бевосита дар канори қисми ҳаракатии роҳ насб карда 

шавад, дар ҳоле ки баландии насби он набояд аз 1,0 м аз сатҳи р ӯи р оҳ зиёд 

бошад. Давомнокии ченкунӣ аз 10 то 15 дақиқа ташкил медиҳад. Барои ба 

даст овардани арзиши миёнаи саҳеҳ, танҳо консентратсияҳои ғайрисифрӣ ба 

ҳисоб гирифта шуда, ҳолати сарбории консентратсияи максималӣ дар 

қитъаҳои роҳ моделсозӣ карда мешавад. 
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Расми 25. Андозагирии консентратсияи моддаҳои ихроҷшаванда ба ҳавои 

атмосфера бо истифода аз газоанализатори «ГАНК - 4». 

Таҳлили натиҷаҳои ченкунӣ бо меъёрҳои ҳадди иҷозатдодашудаи 

консентратсия (ПДКс.с.) бо дарназардошти синфи хавфнокии моддаҳои 

заҳролудкунандаи ҳавои атмосфера аз муҳаррикҳои дарунсӯзи нақлиётӣ 

анҷом дода шуд (ҷадвали 24) [150,152, 153].  

Ҷадвали 24. Консентратсияҳои иҷозатдодашудаи моддаҳои 

заҳролудкунандаи ҳавои атмосфера аз муҳаррикҳои дарунсӯзи нақлиётӣ  дар 

ҳавои маҳалҳои аҳолинишин (мг/м³) 
 

Номгуи 
моддаҳо 

Синфи 
Хатарнокӣ 

Консентратсияҳои ҳадди аксар 
иҷозатдодашудаи миёнаи ҳаррӯза 

(ҲҶҒм.ш.), мг/м3 

CO 4 3,0 

NO2 2 0,04 

SO2 3 0,05 

Сарчашма: таҳияи муаллиф дар асоси адабиёт 

Ҳаҷми назарраси таҳқиқоти лаборатории анҷомдодашуда имкон 

медиҳад, ки ҳолати сифатии ҳавои атмосфераи шаҳр боэътимод арзёбӣ 
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гардад. Ҳамзамон, барои арзёбии таъсири ифлосшавии ҳаво аз партовҳои 

воситаҳои нақлиёт ба саломатии аҳолии шаҳр, мо мувофиқи мақсад 

донистем, ки таҳқиқоти иловагии равшанкунандаро, ки партовҳои воситаҳои 

нақлиётро тавсиф мекунанд, бо роҳи гузаронидани таҳқиқоти саҳроӣ дар 

қисматҳои шабакаи роҳҳои шаҳр, ки муайян кардем, анҷом диҳем. 

Макони гузаронидани таҳқиқоти саҳроии ҷараёнҳои нақлиёт дар  асоси 

таҳлили натиҷаҳои назорати лабораторӣ, инчунин бо истифода аз натиҷаҳои 

таҳқиқоти ҳаракати аҳолӣ муайян карда шуданд. 

Ҷойгиршавии нуқтаҳои мониторингӣ барои муайян намудани ҷараёни 

нақлиёти автомобилӣ дар расмҳои 26 – 28 пешниҳод гардидааст. 

 

Расми 26. Нуқтаи мониторингии ҷараёни нақлиёти автомобилӣ дар 

хиёбонҳои А. Сино (МД Маркази миллии тиббии «Шифобахш») ва И. 

Сомонӣ (Муассисаи таҳсилоти миёнаи умумии №25).    

 Сарчашма: таҳияи муаллиф 
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Расми 27. Нуқтаи мониторингии ҷараёни нақлиёти автомобилӣ дар 

хиёбони Н. Қарабоев (Бозори «Саховат»).    
 Сарчашма: таҳияи муаллиф 

 

 

Расми 28. Нуқтаи мониторингии ҷараёни нақлиёти автомобилӣ дар 

хиёбони С. Шерозӣ (Сирки давлатии Тоҷикистон).   
 Сарчашма: таҳияи муаллиф 

Ченкунии консентратсияи CO, NO₂ ва SO₂ дар ҳавои атмосфера дар 

хиёбонҳои А. Сино ва И. Сомонӣ дар фосилаи вақт аз соати 12:00 то 14:00  

анҷом дода шуд. Қисми ҳаракатии роҳ аз ҳашт қатор иборат буда, чор қатор 
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барои ҳар як самти ҳаракат пешбинӣ шудааст. Дар давоми як соат шумораи 

воситаҳои нақлиёти аз нуқтаҳои назорати гузашта, ба қайд гирифта шуд. 

Интихоби намунагирии ҳаво дар баландии 0,5-1,0 м аз сатҳи замин 

анҷом дода шуда, аз ҳар нуқтаи санҷишӣ 10 намуна гирифта шуд. 

Давомнокии интихоби як намуна тибқи талаботи РД 52.04.186-89, 20 

дақиқаро ташкил дод.  Ченкуниҳо аз 8 то 22 июли соли 2024 дар ҳавои хушк 

(tмиёна=35 оС, v=1,7м/с), ки дар он зичии ҳаракати нақлиёт дар кӯчаҳо 

нисбатан кам буд, гузаронида шуданд, зеро шумораи мошинҳо аз сабаби 

набудани дарсҳои таҳсилӣ барои мактаббачагон ва донишҷӯён ба таври 

назаррас коҳиш ёфтааст. Натиҷаҳои бадастомадаи консентр атсияи CO, NO₂ 

ва SO₂ (мг/м³) вобаста ба масофа аз канори р оҳ дар ҷадвали 25 ва ба тавр и 

графикӣ дар расмҳои 29 –32 пешниҳод гардидаанд. 

Ҷадвали 25. Натиҷаҳои бадастомадаи консентратсияи CO, NO₂ ва SO₂ 

(мг/м³) (аз 8 то 22 июли соли 2024) 

Номгуи 

хиёбонҳо 

Вақти 

андозагирӣ 

Номгуи моддаҳо Арзиши миёнаи консентратсия (мг/м3) 

вобаста ба масофаи (м) роҳ 

0 1 3 5 10 

А. Сино 1200-1220 

1220-1240 

1240-1300 

СО 

NO2 

SO2 

0,483 

0,178 

0,122 

0,428 

0,124 

0,116 

0,312 

0,08 

0,09 

0,232 

0,05 

0,04 

0,082 

0,032 

0,023 

И. Сомонӣ 1300-1320 

1320-1340 

1340-1400 

СО 

NO2 

SO2 

0,513 

0,187 

0,127 

0,439 

0,141 

0,109 

0,276 

0,107 

0,08 

0,202 

0,09 

0,05 

0,121 

0,052 

0,033 

Н. Қарабоев 1200-1220 

1220-1240 

1240-1300 

СО 

NO2 

SO2 

0,501 

0,212 

0,127 

0,442 

0,174 

0,108 

0,385 

0,112 

0,092 

0,201 

0,093 

0,064 

0,132 

0,042 

0,031 

С. Шерозӣ 1300-1320 

1320-1340 

1340-1400 

СО 

NO2 

SO2 

0,464 

0,234 

0,129 

0,412 

0,162 

0,112 

0,353 

0,121 

0,095 

0,231 

0,104 

0,053 

0,112 

0,052 

0,027 

Сарчашма: таҳияи муаллиф дар асоси таҳқиқот 
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Расми 29. Консентратсияи миёнаи моддаҳои ифлоскунандаи ҳавои 

атмосфера (мг/м³) аз ҷараёни нақлиёти автомобилӣ дар фосилаҳои гуногун аз 

канори роҳ (м). Нуқтаи мушоҳида: хиёбони И. Сомонӣ (Мактаби миёнаи 

умумии №25) Сарчашма: таҳияи муаллиф дар асоси таҳқиқот 

 

Расми 30. Консентратсияи миёнаи моддаҳои ифлоскунандаи ҳавои 

атмосфера (мг/м³) аз ҷараёни нақлиёти автомобилӣ дар фосилаҳои гуногун аз 

канори роҳ (м). Нуқтаи мушоҳида: хиёбони А. Сино (Муассисаи давлатии 

Маркази миллии тиббии «Шифобахш») Сарчашма: таҳияи муаллиф дар 

асоси таҳқиқот 
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Расми 31. Консентратсияи миёнаи моддаҳои ифлоскунандаи ҳавои 

атмосфера (мг/м³) аз ҷараёни нақлиёти автомобилӣ дар фосилаҳои гуногун аз 

канори роҳ (м). Нуқтаи мушоҳида: хиёбони Н. Қарабоев (Бозори «Саховат») 

Сарчашма: таҳияи муаллиф дар асоси таҳқиқот 

 

Расми 32. Консентратсияи миёнаи моддаҳои ифлоскунандаи ҳавои 

атмосфера (мг/м³) аз ҷараёни нақлиёти автомобилӣ дар фосилаҳои гуногун аз 

канори роҳ (м). Нуқтаи мушоҳида: хиёбони С. Шерози (Сирки давлатии 

Тоҷикистон) Сарчашма: таҳияи муаллиф дар асоси таҳқиқот 
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Тибқи натиҷаҳои таҳлилии маводи графикӣ (расмҳои 29–32) муайян 

гардид, ки консентратсияи оксиди карбон (CO) дар ҳавои атмосфера аз 

меъёри ҳадди иҷозатдодашудаи миёнаи шабонарӯзӣ (ҲҶҒм.ш.) дар минтақаи 

биноҳои истиқоматие, ки дар масофаи зиёда аз 10 м аз қисми ҳар акатии р оҳ 

ҷойгир шудаанд зиёд намешавад. Қимати меъёри ҲҶҒм.ш. барои CO ба 3 

мг/м³ ва ҲҶҒм.я. (якдафъаинаи ҳадди аксар) ба 5 мг/м³ баробар аст. Дар 

наздикии қисми ҳаракатии роҳ консентратсияи CO дар ҳудуди аз 0,312 то 

0,428 мг/м³ тағйир меёбад. Ин маънои онро дорад, ки ҳузури тӯлонии одамон, 

ки дар наздикии роҳҳои серҳаракати нақлиётӣ мебошанд, метавонад ба 

саломатии онҳо таъсири манфӣ расонад. Аз ин лиҳох, зарур дониста 

мешавад, ки вақти ҳузури одамони дар истгоҳҳо қарор дошта, ки ҳаракати 

нақлиёти зиёд мебошад, ба ҳадди ақал вобаста ба зиёд намудани хатсайри 

мусофиркашони танзим карда шавад. 

Ҳамчунин, натиҷаҳои мушоҳидаҳои таҷрибавӣ нишон доданд, ки 

ҳангоми дур шудан аз роҳи автомобилгард дар масофаи зиёда аз 10 м 

консентратсияи CO, NO₂ ва SO₂ дар ҳавои атмосфера қариб то сатҳи 

иҷозатдодашуда паст мешавад (барои CO = 0.152-0.082 мг/м3; NO2=0.052-

0.012 мг/м3; SO2=0.021-0.09 мг/м3). Консентратсияҳои миёнаи аз меъёри 

ҲҶҒм.ш. зиёд барои NO2 ва SO2 дар масофаи то 5 м мушоҳида мешавад ва 

дар диапазон тағйир меёбад: барои NO2 = 0,104 - 0,09 мг/м3; SO2 = 0,056 - 

0,06 мг/м3 (ҲҶҒм.ш. (миёнаи шабонарӯзи) NO2 = 0,04 мг/м3; SO2 = 0,05 

мг/м3). Дар ин масофа консентратсияи миёнаи газҳои мазкур дар ҳудуди аз 

0,092 то 0,124 мг/м³ қарор гирифта, коҳиш ёфтан мегирад.  

Бояд қайд намуд, ки чунин ҳолатҳои зиёдшавии меъёрҳои гигиенӣ дар  

шароити баланди ҷараёни нақлиёт мушоҳида мегарданд, ки зарурати 

истифодаи низоми динамикии мониторинги экологии доимиро собит 

месозад. Истифодаи чунин низом имконият медиҳад, ки маълумоти пурра ва 

боэътимод оид ба сифати ҳавои атмосфера дар ш. Душанбе ба даст оварда 

шавад. 

Вобастагии таҷрибавии бадастомада бо муодилаи зерин ифода меёбад: 
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у = - 0,102x + 0,606,  

R2 = 0,97 

ки дар он: y — консентратсияи моддаи ифлоскунанда, x — масофа аз 

миёнаи қисми ҳаракатии роҳ мебошад.  

Қимати миёнаи коэффитсиенти коррелятсия R2 = 0,89 мебошад, ки аз 

сатҳи баланди робитаи ҳамбастагӣ байни нишондиҳандаҳоро дар таҳқиқоти 

гузаронидашуда шаҳодат медиҳад. Илова бар ин, таҳқиқот нишон дод, ки 

ҳангоми ҷойгир намудани газоанализатор дар баландии зиёда аз 1,0 м аз 

сатҳи роҳ консентратсияи CO 1,3 маротиба, консентратсияи SO₂ то 1,6 

маротиба коҳиш меёбад, дар ҳоле ки консентратсияи NO₂ қариб бетағйир 

мемонад. 

Ҳамин тариқ, метавон хулоса кард, ки ҳангоми ҳисоб кардани 

арзишҳои миёнаи консентратсия ба назар гирифтани танҳо қиматҳои сифр ӣ 

ба мо имкон медиҳад, ки вазъияти бандшавии роҳҳои газу чанголудро 

моделсозӣ намоем ва дар вақти дилхоҳи рӯз санҷиш гузаронида, ин 

арзишҳоро ба ҳадди аксари иҷозати  расонем. Ин равиш ба мо имкон 

медиҳад, ки арзишҳоеро ба даст орем, ки аз консентратсияҳои максималии 

ченкардашуда дақиқтар бошанд, зеро чунин арзишҳо метавонанд бо як 

воситаи нақлиёте, ки аз нуқтаи мониторингии насби анализатори газӣ 

мегузарад ва миқдори зиёди ифлоскунандаҳоро ба атмосфера ихроҷ 

менамояд, алоқаманд мебошанд. 

15 июли соли 2024 дар хиёбони Н. Қарабоев, дар масофаи то 5 м аз 

қисмати ҳаракатии роҳ, консентратсияҳои ҳадди баланди CO, NO₂ ва SO₂ ба 

қайд гирифта шуданд (расми 36): CO — 0,201 мг/м³, NO₂ — 0,093 мг/м³, SO₂ 

— 0,064 мг/м³. Ин нишондиҳандаҳо аз меъёри ҲҶҒм.ш. барои NO₂ - 2,32 

маротиба (56,9%) ва барои SO₂ - 1,28 маротиба (21,8%) зиёд мебошанд. 

Сабаби асосии ин ҳолат аз шиддатнокии баланди ҷараёни нақлиёт (ба ҳисоби 

миёна зиёда аз 2000 авт./соат) вобаста буда, истгоҳҳои автобусҳои 

мусофиркаш дар дохили роҳ ҷойгир мебошад.     

 Вазъияти ба ҳамин монанд дар буришҳои хиёбонҳои Н. Қарабоев ва С. 
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Шерозӣ (нуқтаи мушоҳида — Сирки давлатии Тоҷикистон, расмҳои 31 ва 32) 

низ мушоҳида мегардад. Дар ин ҷо консентратсияҳои зерин сабт шуданд: CO 

— 0,231 мг/м³, NO₂ — 0,104 мг/м³, SO₂ — 0,053 мг/м³. Гарчанде ки ин 

нишондиҳандаҳо нисбат ба баъзе хиёбонҳои дигари шаҳр  (А. Сино ва И. 

Сомонӣ) пасттаранд, дар давоми моҳ зиёдшавии устувори меъёр и ҲҶҒм.ш. 

ба қайд гирифта мешавад, ки барои NO₂ - 2,6 маротиба (61,5%) ва барои SO₂ - 

1,06 маротиба (5,5%) зиёдро ташкил медиҳад.  

Таҳқиқоти илмӣ нишон дод, ки дар ҳамаи хиёбонҳои мавриди омӯзиш 

қарор дошта,  дар масофаи то 5 м аз роҳ афзоиши консентратсияи CO (аз 

0,201 то 0,232 мг/м³) мушоҳида мегардад, аммо он дар доираи меъёри 

ҲҶҒм.ш. боқӣ мемонад. 

 Ғайр аз ин, бо мақсади муқоисаи тағйирёбии ҳаҷми воқеии партовҳои 

моддаҳои асосии ифлоскунанда (CO, NO₂ ва SO₂), ки аз нақлиёти автомобилӣ 

ба ҳаво хориҷ мешаванд, дар давраи аз 10 то 24 июли соли 2025 дар ду 

хиёбони бузурги шаҳри Душанбе (хиёбонҳои И. Сомонӣ ва Н. Қарабоев) 

таҳқиқоти таҷрибавӣ гузаронида шуд.       

  Тадқиқот дар шароити ҳавои хушк (tмиёна=37 оС, v=1,6м/с) ва зичии 

нисбатан баланди ҳаракати нақлиёт анҷом дода шуд. Андозагирии 

консентратсияи моддаҳои ифлоскунанда дар хиёбонҳои мазкур дар фосилаи 

вақти аз соати 12:00 то 14:00 амалӣ гардид. Шумораи воситаҳои нақлиёти 

чор намуд (автомобилҳои сабукрав, микроавтобусҳо, автобусҳо ва мошинҳои 

боркаш), ки дар давоми як соат аз нуқтаҳои назоратии интихобшуда 

мегузаштанд, ҳисоб карда шуд. Ба ҳисоби миёна то 1627 воситаи нақлиёт дар  

як соат ба қайд гирифта шуд. Дар ҳар як нуқтаи интихобшуда барои муайян 

намудани консентратсияи миёна 5 (дар маҷму 30) намунаи ҳаво гирифта шуд.

   Натиҷаҳои андозагирии консентратсияи CO, NO₂ ва SO₂ (мг/м³) дар 

ҳавои атмосфера дар давраи аз 10 то 24 июли соли 2025 бо истифода аз 

газоанализатори ГАНК-4 дар ҷадвали 26 ва ба таври графикӣ дар расмҳои 33 

–36 пешниҳод гардидаанд. 
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Ҷадвали 26. Натиҷаҳои бадастомадаи консентратсияи CO, NO₂ ва SO₂ 

(мг/м³) (10-24 июли соли 2025) 

Номгуи 

хиёбонҳо 

Вақти 

андозагирӣ 

Номгуи моддаҳо Арзиши миёнаи консентратсия (мг/м3) 

вобаста ба масофаи (м) роҳ 

0 1 3 5 10 

И. Сомонӣ 1300-1320 

1320-1340 

1340-1400 

СО 

NO2 

SO2 

0,419 

0,143 

0,103 

0,317 

0,114 

0,079 

0,166 

0,097 

0,054 

0,109 

0,068 

0,036 

0,071 

0,027 

0,015 

Н. Қарабоев 1200-1220 

1220-1240 

1240-1300 

СО 

NO2 

SO2 

0,421 

0,172 

0,103 

0,375 

0,123 

0,078 

0,267 

0,087 

0,059 

0,104 

0,062 

0,041 

0,092 

0,031 

0,023 

 

 

Расми 33. Тағйрёбии консентратсияи CO дар ҳавои атмосфера (мг/м3) аз 

ҷараёни нақлиёти автомобилӣ дар фосилаҳои гуногун аз канори р оҳ (м)  дар  

давраи таҳқиқотии солҳои 2024 - 2025. Нуқтаи мушоҳида: хиёбони 

Н. Қарабоев (Бозори «Саховат»)   

Сарчашма: таҳияи муаллиф дар асоси таҳқиқот 
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Расми 34. Тағйрёбии консентратсияи CO дар ҳавои атмосфера (мг/м3) аз 

ҷараёни нақлиёти автомобилӣ дар фосилаҳои гуногун аз канори р оҳ (м) дар  

давраи таҳқиқотии солҳои 2024 - 2025. хиёбони И. Сомонӣ (Мактаби миёнаи 

умумии №25) Сарчашма: таҳияи муаллиф дар асоси таҳқиқот 

 

Расми 35. Тағйрёбии консентратсияи NO₂ ва SO₂ дар ҳавои атмосфера (мг/м3) 

аз ҷараёни нақлиёти автомобилӣ дар фосилаҳои гуногун аз канори роҳ (м) 

дар давраи таҳқиқотии солҳои 2024 - 2025.  
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 Нуқтаи мушоҳида: хиёбони Н. Қарабоев (Бозори «Саховат»)  

 Сарчашма: таҳияи муаллиф дар асоси таҳқиқот 

 

Расми 36. Тағйрёбии консентратсияи NO₂ ва SO₂ дар ҳавои атмосфера (мг/м3) 

аз ҷараёни нақлиёти автомобилӣ дар фосилаҳои гуногун аз канори роҳ (м) 

дар давраи таҳқиқотии солҳои 2024 - 2025. Нуқтаи мушоҳида: хиёбони И. 

Сомонӣ (Мактаби миёнаи умумии №25)  

Сарчашма: таҳияи муаллиф дар асоси таҳқиқот 

 Графикҳои пешниҳодшуда (расмҳои 33–36) нишон медиҳанд, ки ҳангоми 

гузаронидани таҳқиқоти таҷрибавӣ дар моҳи июли соли 2025 дар хиёбонҳои 

Н. Қарабоев ва И. Сомонӣ консентратсияи CO дар ҳавои атмосфера нисбат ба 

ҳамин давраи таҳқиқотии соли 2024 дар назди биноҳои истиқоматии воқеъ 

дар масофаи зиёда аз 10 метр аз канори роҳ хеле паст буда, 0,071–0,092 

мг/м³-ро ташкил медиҳад.        

 Дар наздикии роҳи автомобилгард (дар масофаи то 1 метр) 

консентратсияи CO дар ҳудуди 0,317–0,375 мг/м³ тағйир ёфта, нисбат ба 

ҳамин давраи соли 2024 ба ҳисоби миёна 15–25 фоиз коҳиш ёфтааст. Аммо 
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мушоҳидаҳои таҷрибавӣ нишон доданд, ки дар масофаи 1 метр аз канори роҳ 

консентратсияи NO₂ ва SO₂ аз меъёрҳои муқарраршудаи ҳадди ҷоизи 

ғализият (ҲҶҒм.ш.) зиёд мебошад. Аз ҷумла, дар хиёбони И. Сомонӣ 

консентратсияи NO₂ ба 2,85 ҲҶҒм.ш. ва SO₂ ба 1,58 ҲҶҒм.ш. баробар буда, 

дар хиёбони Н. Қарабоев бошад, NO₂ ба 3,07 ҲҶҒм.ш. ва SO₂ ба 1,56 

ҲҶҒм.ш. мерасад.          

 Дар масофаи зиёда аз 5 метр аз канори роҳ консентратсияи NO₂ дар ҳавои 

атмосфера дар хиёбони И. Сомонӣ ба ҳисоби миёна 1,7 маротиба ва дар 

хиёбони Н. Қарабоев 1,55 маротиба аз меъёри муқарраршудаи ҲҶҒм.ш. зиёд 

мебошад. Баръакс, консентратсияи SO₂ дар ин масофа нисбат ба меъёри 

муқарраршуда ҲҶҒм.ш. 0,72–0,82 маротиба пасттар ба қайд гирифта 

шудааст.  Ҳамчунин, мушоҳидаҳои таҷрибавии моҳи июли соли 2025 

нишон доданд, ки дар масофаи зиёда аз 10 метр аз канори роҳи 

автомобилгард консентратсияи газҳои CO, NO₂ ва SO₂ дар ҳавои атмосфера 

ба таври назаррас коҳиш ёфтааст. Ба ҳисоби миёна дар хиёбонҳои И. Сомо нӣ 

ва Н. Қарабоев консентратсияи онҳо чунин буд: CO — 0,071–0,092 мг/м³, 

NO₂ — 0,027–0,031 мг/м³ ва SO₂ — 0,015–0,023 мг/м³.    

  Ҳамин тариқ, натиҷаҳои таҳқиқоти илмӣ нишон доданд, ки ҳаҷми 

воқеии партовҳои моддаҳои асосии ифлоскунанда (CO, NO₂ ва SO₂), ки аз 

нақлиёти автомобилӣ дар соли 2025 дар ду хиёбони бузурги шаҳри Душанбе 

(хиёбонҳои Н. Қарабоев ва И. Сомонӣ) хориҷ мешаванд, дар масофаҳои 

интихобшуда (аз канори роҳ то 10 метр) ба таври назаррас тағйир ёфта, 

консентратсияи онҳо дар ҳавои атмосфера нисбат ба ҳамин давраи 

таҳқиқотии соли 2024 ба ҳисоби миёна 15,2–28,4 фоиз коҳиш ёфтааст.  

  Аз натиҷаҳои бадастомада метавон хулоса кард, ки татбиқи «Барномаи 

рушди нақлиёти барқӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2023–2028» 

(Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 31 октябри соли 2022, №532) ба 

зиёд гардидани ҳиссаи автомобилҳои барқии сабукрав дар ҳаракати 

нақлиётии шаҳри Душанбе (зиёда аз 12 821 адад) мусоидат намудааст. Ин 

омил барои коҳиш додани таъсири манфии нақлиёт ба муҳити зист ва беҳтар  
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намудани сифати ҳавои атмосфераи шаҳри Душанбе аҳаммияти муҳим 

дорад.            

 Дар солҳои охир дар наздикии роҳҳои автомобилгард биноҳои 

истиқоматӣ фаъолона бунёд мегарданд, аз ҷумла сохтмони биноҳои 

баландошёна дар хиёбонҳои Н. Қарабоев, С. Шерозӣ, И. Сомонӣ ва дигарҳо, 

ки боиси афзоиши ҷараёни нақлиёт мегардад. Ин ҳолат дар навбати худ ба 

зиёдшавии консентратсияи воқеии CO, NO₂ ва SO₂ дар ҳавои атмосфера 

мусоидат мекунад. 

Бояд таъкид намуд, ки бар хилофи манбаъҳои статсионарии партовҳо, 

фаъолияти нақлиёти автомобилӣ боиси ифлосшавии ҳаво дар сатҳи қадди 

инсон мегардад. Дар натиҷа, таъсири манфии ихроҷшавии моддаҳои 

ифлоскунанда ба пиёдагардон, сокинони хонаҳои наздироҳӣ ва р астаниҳои 

ҳудудҳои роҳ мерасад. 

Ҳамин тариқ, дар асоси таҳқиқоти гузаронидашуда метавон хулоса 

баровард, ки ҷараёни нақлиёти автомобилӣ ва суръати баланди ҳаракати он 

дар ҳамаи хиёбонҳои шаҳри Душанбе ба ҳолати ҳавои атмосфера таъсири 

манфӣ расонида, хусусиятҳои иқлимии муҳити шаҳриро тағйир медиҳад. 

Ҷараёни нақлиёти автомобилӣ боиси бадшавии назаррас дар роҳ ва 

сифати ҳаво дар наздикии роҳҳои автомобилгард ва маҳаллаҳои истиқоматии 

ҳамшафат мегардад. Дар натиҷаи таҳқиқот мо муайян намудем, ки дар 

ҷойҳои аҳолинишини шаҳр се минтақаи ифлосшавӣ ташаккул меёбанд: 

минтақаи ифлосшавии максималӣ (байни манбаи партовҳо ва биноҳои 

истиқоматӣ); минтақаи ифлосшавии мӯътадил (дар паси биноҳои 

истиқоматӣ); минтақаи ифлосшавии паст - минтақае, ки аз манбаи 

ихроҷшавии партовҳо ба таври назаррас дур аст (дар масофаи зиёда аз 10 м).  

Аз ин лиҳоз, бо дарназардошти натиҷаҳои бадастомада барои ҳудуди 

шаҳри Душанбе иҷрои чорабиниҳои зерин мақсаднок дониста мешавад:

 - гузариши тадриҷии автомобилҳои сабукрави истифодаи шахсӣ ва 

нақлиёти ҷамъиятии шаҳрӣ ба автомобилҳои барқӣ, ки яке аз самтҳои 
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умедбахш ва босуръат рушдёбанда дар саросари ҷаҳон мебошад;   

 - барои муҳофизат аз чанг, дуда ва партовҳои газӣ, тавсия дода 

мешавад, ки дар наздикии роҳҳои автомобилгард ду қатор дарахтони зич 

(клён, сафедор, олха — тозакунандагони ҳаво аз оксиди карбон) ва як қатор  

буттаҳо то баландии 1,0-1,5 м шинонида шаванд;     

 -таҳқиқот нишон дод, ки суръати шамол дар ҳудуди хиёбонҳои 

мавриди омӯзиш қарор дошта, яке аз омилҳои асосии ар зёбии ифлосшавии 

ҳавои атмосфера мебошад ва метавонад тавассути банақшагирии 

микроноҳияҳо (микрорайонҳо) ва сабзазоркунӣ танзим карда шавад; 

 - ҳолати техникии воситаҳои нақлиёти автомобилӣ ва сифати 

сӯзишвории истифодашаванда зери назорати доимӣ қарор дода шавад, зер о 

кори нодурусти муҳаррик ва дигар қисмҳои автомобил боиси афзоиши 

партовҳои зараровар мегардад. 

Таҳлили графикҳои дар боло овардашуда нишон медиҳад, ки 

консентратсияи CO дар ҳаво ҳатто дар наздикии биноҳои истиқоматие, ки 

дар масофаи зиёда аз 10 м аз роҳ ҷойгир шудаанд, аз ҳадди иҷозатдодашудаи 

миёнаи шабонарӯзӣ зиёд намешавад. Бо дур шудан аз  р оҳи автомобилгард 

(зиёда аз 10м), консентратсияи ҳамаи моддаҳои таҳқиқшуда коҳиш меёбад. 

 

3.3. Арзёбии экологии таъсири партовҳои ҷараёни нақлиёти автомобилӣ 

ба саломатии аҳолӣ  (таҳқиқоти сотсиологӣ) 

Саломатии аҳолии сокинони шаҳри Душанбе, ки ташаккулёбии он то 

андозае аз сифати муҳити зист вобаста мебошад, дар солҳои охир ба яке аз 

омилҳои муайянкунандаи рушди иҷтимоию иқтисодӣ, зеҳнӣ ва фарҳангии 

кишвар табдил ёфтааст. Дар шаҳри Душанбе зиёда аз 1,0 млн. нафар аҳолӣ 

дар шароити миёнаи ифлосшавии ҳавои атмосфера зиндагӣ мекунанд, ки ин 

ифлосшавӣ асосан аз ҳисоби партовҳои нақлиёти автомобилӣ ва кор хонаҳои 

саноатӣ ба вуҷуд меояд. 

Бо дарназардошти натиҷаҳои таҳқиқоти гузаронидашуда, мушкилоти 

асосии санитарӣ-гигиенӣ, ки ба ифлосшавии ҳавои атмосфера марбут 
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мебошанд, бештар дар хиёбонҳои асосии шаҳр, аз ҷумла хиёбонҳои И. 

Сомонӣ, Н. Карабоев, С. Шерозӣ ва дигарон ба назар мерасанд. Афзоиши 

шумораи воситаҳои нақлиёт дар шаҳри Душанбе (зиёда аз 130 ҳазор адад) 

боиси баланд шудани заҳролудии партовҳо гардида, ҳиссаи онҳо дар 

ифлосшавии ҳаво зиёда аз 80%-ро дар муқоиса бо манбаъҳои истеҳсолӣии 

саноатӣ ташкил медиҳад. 

Ифлосшавии ҳаво аз газҳои ихроҷшавандаи автомобилҳо дар шабакаи 

хиёбону кӯчаҳои роҳҳои шаҳр натиҷаи мустақими шиддатнокӣ ва хусусияти 

ҳаракати ҷараёнҳои нақлиёт мебошад. Хавфнокии партовҳои нақлиёти 

автомобилӣ бо як қатор омилҳо муайян карда мешавад, аз ҷумла: 

       -  партовҳо бевосита дар қабати поёнии атмосфера, дар сатҳи 

нафаскашии инсон (то 2 м) хориҷ мегарданд; 

      -   партовҳо дар минтақаҳои зичи зист ва ҷамъшавии аҳолӣ ба амал 

меоянд; 

      - газҳои ихроҷшуда омехтаи бисёркомпонентӣ буда, зиёда аз 200 

пайвастагии химиявиро дар бар мегиранд (сажa, формалдегид, 3,4-

бенз(а)пирен, буғи сурб ва пайвастагиҳои он ва ғайра). 

«Оксидҳои сулфур (SO₂) ҳатто дар консентратсияи паст (0,001%) боиси 

хашмгиншавии (агресивии) роҳҳои нафас гардида, дар сатҳи 0,01% бошад, 

метавонанд дар муддати кӯтоҳ заҳролудшавии шадиди инсонро ба вуҷуд 

оварад. Омехтаи SO₂ ва CO ҳангоми таъсири дарозмуддат метавонад боиси 

вайроншавии функсияҳои генетикии организм гардад. Тамос бо ихроҷшавии 

пайвастагиҳои сурб сабаби дарди сар, хастагӣ, нороҳати ҳангоми хоб ва паст 

шудани фаъолияти ферментативии сафедаҳо мегардад. Буғи пайвастагиҳои 

сурб, ки дар организм ҷамъ мешавад, метавонад боиси осеби ҷиддии 

системаи асаб ва гардиши хун гардад» [154 - 158]. 

«Таҳқиқотҳои эпидемиологие, ки дар кишварҳои пешрафтаи ҷаҳон 

анҷом дода шудаанд, робитаи мустақими байни шиддатнокии ҳаракати 

нақлиёти автомобилӣ, ифлосшавии ҳавои атмосфера ва афзоиши бемориҳои 
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роҳҳои нафас (нафастангӣ, бронхитҳои музмин, сулфа ва душвории 

нафаскашӣ дар кӯдакон)-ро исбот менамоянд» [152, 154]. 

Барои омӯзиши ҳолати саломатии аҳолии Ҷумҳурии Тоҷикистон, аз 

ҷумла шаҳри Душанбе, як қатор намудҳои бемориҳо таҳлил кар да шуданд. 

Натиҷаҳо нишон доданд, ки «қисми зиёди аҳолии шаҳр аз бемориҳои роҳҳои 

нафас, бронхитҳои музмин ва бемориҳои дилу рагҳо азият мекашанд. Тибқи 

маълумоти Ташкилоти умумиҷаҳонии тандурустӣ, дар давраи солҳои 1990–

2000 тақрибан 16,6% бемориҳо дар гурӯҳи синнии то 64-сола ва 15% дар 

гурӯҳи синнии зиёда аз 65-сола ба ҳамин намуди бемориҳо рост меояд. 

(расми 37) » [153, 159].  

 

Расми 37. Таносуби шакли бемориҳо дар давраи солҳои 1990-2000 

Сарчашма: таҳияи муаллиф дар асоси адабиётҳо [153, 159] 

Ҳамин тариқ, тадқиқотҳо нишон медиҳанд, ки бештари бемориҳо ба 

сифати ҳавои атмосферӣ вобастагии зич дорад. 

Маълумоти омории солонаи Ҷумҳурии Тоҷикистон нишон медиҳад, ки 

дар давраи солҳои 2011–2020 ҳиссаи бемориҳои системаи гардиши хун 

4,28%, ва бемориҳои узвҳои нафаскашӣ 30,91%-ро ташкил додааст. Ин 

далелҳо вобастагии бевоситаи саломатии аҳолиро аз сифати ҳавои атмосфера 

тасдиқ менамоянд  (расми 38).  
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Расми 38. Таносуби шакли бемориҳо дар давраи солҳои 2011-2020. 

Сарчашма: таҳияи муаллиф дар асоси адабиётҳо [153, 159] 

Ҳамин тариқ, динамикаи бисёрсолаи беморшавии умумии аҳолии шаҳр 

бо тамоюлҳои мӯътадили афзоиш тавсиф мегардад, дар ҳоле ки суръати 

миёнаи афзоиш дар ҳудуди 1,5–3,4% (барои бемориҳои узвҳои нафас) қар ор 

дорад. 

Бо мақсади муайян намудани назари аҳолии шаҳри Душанбе нисбат ба 

таъсири партовҳои нақлиёти автомобилӣ ба сифати муҳити шаҳрӣ ва 

шароити зиндагӣ, таҳқиқоти сотсиологии шифоҳӣ гузаронида шуд. Дар 

пурсиш 100 нафар сокинон, ки дар наздикии роҳи автомобилгард дар 

хиёбони Н. Карабоев зиндагӣ мекунанд, иштирок намуданд. Аксари 

иштирокчиён маълумоти олӣ (70%) ва миёна (25%) дошта, 5% бекор 

буданд.   

Натиҷаҳои таҳқиқоти сотсиологӣ нишон доданд, ки сокинон аз таъсири 

манфии нақлиёти автомобилӣ, аз ҷумла садои баланди нақлиёт, газу 

чанголудӣ ва ифлосшавии ҳаво шикоят мекунанд. Тақрибан 56,3% 

пурсидашудагон сатҳи миёнаи ифлосшавии ҳаворо қайд намуда, 25,5% сатҳи 

баланди ифлосшавиро нишон доданд (расми 39). 
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Расми 39. Нақшаи сохтори андешаҳои сокинони шаҳр оид ба сатҳи 

ифлосшавии ҳавои атмосфера, %  

Сарчашма: таҳияи муаллиф дар асоси таҳқиқот 

Аксари сокинон қайд намуданд, ки рӯзҳои душанбе, ҷумъа ва шанбе 

бо шиддатнокии баланди ҳаракати нақлиёт ва сатҳи баланди ифлосшавии 

ҳаво тавсиф мешаванд (расми 40). Зиёда аз нисфи пурсидашудагон бар он 

ақидаанд, ки сатҳи баландтарини ифлосшавии ҳаво дар фосилаи соатҳои 

12:00–19:00 ба қайд гирифта мешавад. Инчунин, 80% иштирокчиён таъсир и 

шароити обу ҳаво, бахусус ҳавои ором ва бебодро ба афзоишёбии 

ифлосшавии атмосфера муҳим арзёбӣ карданд.     

 Аксари сокинони шаҳр (80%), ки дар таҳқиқоти сотсиологӣ иштирок 

намуданд, бар он ақидаанд, ки хусусияти шароити обу ҳаво ба сатҳи 

ифлосшавии ҳавои атмосфера таъсир мерасонад. Ҳамзамон, пурсидашудагон 

бар ин назаранд, ки сатҳи баландтарини ифлосшавии ҳавои атмосфера асосан 

дар шароити ҳавои соф ва бевазиши шамол, бештар дар фасли тобистон, 

ташаккул меёбад. Қариб ҳар сеюмин сокини шаҳр изҳор намуд, ки аз 

бемориҳои музмини узвҳои нафас азият мекашад ва онҳоро бо ифло сшавии 

ҳавои атмосфера вобаста медонад. 
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Расми 40.  Андешаҳои сокинони шаҳр оид ба рӯзҳое, ки бо шиддатнокии 

баландтарини ҷараёни нақлиёти автомобилӣ ва газолудшавии ҳаво тавсиф 

мешаванд (ба 100 нафар пурсидашуда)  

Сарчашма: таҳияи муаллиф дар асоси таҳқиқот 

Ҳамин тариқ, натиҷаҳои таҳқиқоти сотсиологӣ нишон доданд, ки 

омилҳои муҳимтарине, ки ба арзёбии манфии таъсири ҷараёни нақлиёти 

автомобилӣ ба сифати муҳити зист ва сатҳи зиндагии сокинони дар наздикии 

қисмати ҳаракати роҳи автомобилгард, аз ҷумла дар хиёбони Н. Қар абоев, 

иқоматдошта таъсир мерасонанд, ба ифлосшавии химиявӣ ва физикии ҳавои 

атмосфера вобаста мебошанд. 

Хулосаи боби 3 

1. Барои омӯзиши таркиби воқеии консентратсияи баъзе моддаҳои 

зараровар (CO, NO₂ ва SO₂) дар ҳавои атмосфераи шаҳри Душанбе 

ченкуниҳои санҷишӣ бо истифодабарии газоанализатори «ГАНК-4» дар 

масофаҳои то 10 м аз канори роҳи автомобилгард дар моҳҳои июли солҳои 

2024-2025 анҷом дода шуданд. 

2. Муайян карда шуд, ки дар моҳи июли соли 2024 дар ҳамаи хиёбонҳои 

мавриди омӯзиш қарор дошта (А. Сино, И. Сомонӣ, Н. Қарабоев, С. Шер озӣ) 

дар масофаи то 5 м аз канори роҳи автомобилгард консентратсияи NO₂ ва SO₂ 

аз меъёри ҳадди иҷозатдодашудаи миёнаи шабонарӯзӣ (ҲҶҒм.ш.) зиёд 
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мегардад ва мутаносибан то 2,3 ҲҶҒм.ш. (NO₂) ва 1,3 ҲҶҒм.ш. (SO₂) 

мерасад. Консентратсияи гази СО дар ин масофа афзоиш ёфта, вале дар 

доираи меъёрҳои иҷозатдодашуда боқӣ мемонад. 

3. Таҳқиқоти таҷрибавӣ нишон дод, ки ҳангоми ҷойгир намудани 

газоанализатор «ГАНК-4» дар баландии 1 м аз сатҳи р оҳи автомобилгард, 

консентратсияи газҳои СО 1,3 маротиба, ва SO₂ 1,6 маротиба коҳиш меёбад, 

дар ҳоле ки консентратсияи гази NO₂ амалан тағйир намеёбад. 

4. Натиҷаҳои таҳқиқоти илмӣ нишон доданд, ки ҳаҷми воқеии пар товҳои 

моддаҳои асосии ифлоскунанда (CO, NO₂ ва SO₂), ки аз нақлиёти автомобилӣ 

дар соли 2025 дар ду хиёбони бузурги шаҳри Душанбе (хиёбонҳои Н. 

Қарабоев ва И. Сомонӣ) хориҷ мешаванд, дар масофаҳои интихобшуда (аз 

канори роҳ то 10 метр) ба таври назаррас тағйир ёфта, консентр атсияи CO, 

NO₂ ва SO₂ дар ҳавои атмосфера нисбат ба ҳамин давраи таҳқиқотии соли 

2024 ба ҳисоби миёна 15,2–28,4 фоиз коҳиш ёфтааст. 

5. Аз натиҷаҳои гирифташудаи соли 2025 дар ду хиёбони бузурги шаҳри 

Душанбе (хиёбонҳои Н. Қарабоев ва И. Сомонӣ) хулоса бароварда мешавад, 

ки дар натиҷаи татбиқи «Барномаи рушди нақлиёти барқӣ дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон барои солҳои 2023–2028» (Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии 

Тоҷикистон аз 31 октябри соли 2022, №532) ҳиссаи автомобилҳои барқии 

сабукрав дар ҳаракати нақлиётии шаҳри Душанбе (зиёда аз 12 821 адад) зиёд 

гардида, ба коҳиш додани таъсири манфии нақлиёт ба муҳити зист ва беҳтар 

намудани сифати ҳавои атмосфераи шаҳри Душанбе мусоидат намуда 

истодааст.  

6. Муайян карда шуд, ки афзоиши миқдори зиёди партовҳои нақлиёти 

автомобилӣ хусусияти хаттӣ (линейно) дошта, бо зиёдшавии шумораи 

воситаҳои нақлиёт мутаносиб меафзояд. Консентратсияи моддаҳои 

ифлоскунанда дорои хусусияти мавсимӣ буда, дар давраи фаслҳои тобистон 

(барои CO ва SO₂) нисбат ба тирамоҳ камтар мебошад. Консентратсияи NO2 

бошад дар фасли тирамоҳӣ аз сабаби сатҳи баланди намӣ коҳиш меёбад. 
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7. Тадқиқоти сотсиологӣ нишон дод, ки ҷараёни нақлиёти автомобилӣ дар 

хиёбони Н. Қарабоев ба сифати муҳити зист ва сатҳи зиндагии аҳолӣ таъсири 

манфӣ мерасонад, зеро зиёда аз 80%-и сокинони шаҳр аз баланд будани 

садои нақлиёт ва ифлосшавии ҳаво изҳори нигаронӣ намудаанд.  
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БОБИ 4. ТАВСИФҲО ОИД БА КОҲИШ ДОДАНИ ТАЪСИРИ 

МАНФИИ ҶАРАЁНИ НАҚЛИЁТИ АВТОМОБИЛӢ БА СИФАТИ 

ҲАВОИ АТМОСФЕРА 

Асоси илмӣ-методологии боби мазкури рисолаи номзадӣ аз мавқеи 

экологияи амалӣ ва консепсияи рушди устувори ш. Душанбе баррасӣ 

гардида, ҳифзи ҳавои атмосфера ҳамчун ҷузъи муҳими муҳити зист ва омили 

калидии таъмини амнияти экологӣ ва саломатии аҳолӣ муайян мегардад. Дар 

ин замина, татбиқи сиёсати давлатии экологӣ дар соҳаи нақлиёт, аз ҷумла 

гузариш ба намудҳои автомобилӣҳои кампартов ва аз ҷиҳати экологӣ тоза, 

аҳамияти хосса касб менамояд.  

Бо қарори Раиси шаҳри Душанбе, муҳтарам Рустами Эмомалӣ, 

«Консепсияи гузариш ба низоми барқии нақлиёти мусофир кашонии шаҳри 

Душанбе барои солҳои 2023–2026» қабул гардида, инчунин қарор дар бораи 

гузариши пурра то 1 сентябри соли 2025 барои хизматрасонии мусофирон бо 

истифода аз нақлиёти барқӣ ба тасвиб расонида шудааст. 

Тавсияҳои илмӣ-амалии дар боби мазкур пешниҳодгардида ба паст 

намудани таъсири антропогении ҷараёни нақлиёти автомобилӣ ба ҳавои 

атмосфера равона шуда, бо такя ба натиҷаҳои таҳқиқоти экологӣ, маълумоти 

мониторинги сифати ҳаво ва арзёбии сарбории экологӣ таҳия гардидаанд.

  Самаранокии чорабиниҳои пешниҳодшуда аз р ӯи нишондиҳандаҳои 

коҳиш ёфтани партовҳои моддаҳои ифлоскунанда, беҳтар гардидани сифати 

ҳавои атмосфера ва асосноккунии иқтисодии қарорҳои қабулшуда арзёбӣ 

мегардад. 

4.1. Мушкилоти экологии истифодабарии воситаҳои нақлиёти 

автомобилӣ 

Дар шароити муосири рушди ҷомеа раванди автомобиликунонии 

босуръат бо як қатор мушкилоти экологӣ ҳамроҳ мебошад. Яке аз 

масъалаҳои асосӣ ва муҳимтарин дар ин самт ифлосшавии муҳити зист аз 

ҳисоби партовҳои газҳои ихроҷшудаи муҳаррикҳои дарунсӯз, садои нақлиётӣ 

ва дигар таъсироти физикию химиявӣ ба ҳисоб меравад.  
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Тибқи маълумоти мавҷуда, «дар миқёси ҷаҳон ҳар сол ба ҳавои 

атмосфера аз ҳисоби нақлиёти автомобилӣ зиёда аз 12 млн. тонна моддаҳои 

гуногуни ифлоскунанда, аз ҷумла оксиди карбон (CO), диоксиди нитроген 

(NO₂), диоксиди сулфур (SO₂), карбогидридҳо ва дигар моддаҳои зараровар 

хориҷ карда мешаванд» [152, 161]. Карбогидридҳои нопурра сӯхташуда яке 

аз омилҳои пайдоиши дуди сафед ё кабуд дар газҳои ихроҷшаванда ба шумор 

мераванд. 

Истифодаи васеъи нақлиёти автомобилӣ инчунин боиси ташаккулёбии 

партовҳои сахт, ифлосшавии ҳавои атмосфера, ба вуҷуд омадани ларзиш, 

афзоиши шуоъафкании электромагнитӣ ва дигар намудҳои таъсири манфӣ ба 

муҳити табиӣ мегардад. «Мувофиқи таҳлили коршиносони соҳаи экология, 

сабабҳои асосии баланд шудани сатҳи ифлосшавии ҳавои атмосфера дар 

натиҷаи ҳаракати шадиди ҷараёни нақлиёт дар шаҳрҳои бузурги ҷаҳон асосан 

ба се омил вобаста мебошанд» [160, 161]: 

• истифодаи сӯзишвории пастсифат; 

• фарсудагии паркҳои нақлиётӣ ва истифодаи автомобилҳои кӯҳна; 

• сатҳи пасти сифати рӯйпӯши роҳҳои асфалт. 

Бо дарназардошти мураккабии масъала, ҳалли пурраи он дар  шароити 

имрӯза ғайриимкон мебошад, вале андешидани тадбирҳои мақсаднок ва 

пайдарпай зарур аст. Аз ҷумла, ҳавасмандгардонии истеҳсол ва истифодаи 

автомобилҳои аз ҷиҳати экологӣ бехатар, инчунин таҳияи чорабиниҳо оид ба 

коҳиш додани таъсири манфии нақлиёти автомобилӣ ба муҳити зист ва 

ташаккули механизмҳои иқтисодии дастгирии ворид намудани онҳо ба 

бозори истеъмолӣ аҳамияти калон дорад. 

«Дар як қатор кишварҳо, бахусус давлатҳои аврупоӣ, тадбирҳои 

дастгирии давлатӣ ҳангоми харидории автомобилҳои аз ҷиҳати экологӣ тоза 

пешбинӣ мегарданд. Дар айни замон, истеҳсолкунандагони бузурги 

автомобилсозӣ моделҳои навро бо муҳаррикҳои гибридӣ, барқӣ ва ҳамчунин 

муҳаррикҳое, ки бо гази табиӣ фаъолият мекунанд, пешниҳод менамоянд» 

[158-163].           
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 Таҳлилҳо нишон медиҳанд, ки электромобилҳо дорои як қатор 

бартариҳои экологӣ мебошанд: онҳо метавонанд бо суръати зарурӣ фаъолият 

намоянд, муҳлати истифодаашон нисбатан дарозтар буда, ниёз ба 

хизматрасонии камтар доранд, манбаи нисбатан арзони энергияро истифода 

мебаранд, сатҳи садои паст доранд ва ҳавои атмосфераро ифлос намекунанд. 

Бо вуҷуди ин, мушкилоти асосии рушди истеҳсоли оммавии 

электромобилҳо ба таъмини манбаъҳои сабук ва ҳамзамон иқтидори баланди 

неруи барқ вобаста мебошад. Электромобилҳое, ки аз аккумуляторҳои 

анъанавӣ истифода мебаранд, самаранокии маҳдуд доранд. Гарчанде ки 

технологияҳои истеҳсоли аккумуляторҳо такмил ёфтаанд, принсипи кори 

онҳо бетағйир боқӣ мондааст. Аз ин рӯ, барои электромобилҳои муосир 

истифодаи элементҳои махсуси энергетикиро талаб менамоянд. Айни замон 

элементҳои сӯзишвории гидрогенӣ таҳия гардида истодаанд, ки ба 

манбаъҳои химиявии ҷараёни барқ мансуб мебошанд [159, 161-163]. 

Дар самти истифодаи сӯзишвории алтернативӣ барои нақлиёти 

автомобилӣ, гидроген ва гази табиии фишурдашуда ҳамчун ивазкунандаи 

перспективӣ арзёбӣ мегарданд. Муҳаррикҳое, ки бо гидрогени моеъ 

фаъолият мекунанд, қариб ягон бӯй надошта, партови моддаҳои заҳрнок, аз 

қабили CO, NO₂ ва SO₂-ро ба вуҷуд намеоранд. Гидрогени моеъ аз р ӯи вазн 

қариб даҳ маротиба сабуктар аз бензин мебошад. 

Гузариш аз муҳаррикҳои бензинӣ ба газ имкон медиҳад, ки: 

• партовҳои оксидҳои нитроген (NOx) то 50 %, оксиди карбон (CO) то 85 

%, карбогидридҳо (CxHy) то 40 % ва бензапиренро то 90 % коҳиш 

медиҳад; 

• миқдори ихроҷшавии дуда (сажа) дар газҳои ихроҷшавандаро то сатҳи 

сифрӣ кам гардонад.        

 Тозакунии газҳои ихроҷии нақлиёти автомобилӣ яке аз роҳҳои 

воқеӣ ва самараноки паст намудани дараҷаи ифлосшавии ҳавои шаҳрӣ 

ба ҳисоб меравад. Нейтрализаторҳои каталитикӣ раванди 

барқароршавӣ ва оксидшавии ҷузъҳои заҳрноки газҳои 
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ихроҷшавандаро таъмин намуда, онҳоро ба буғи об ва газҳои нисбатан 

безарар табдил медиҳанд. 

Натиҷаҳои санҷишҳо нишон медиҳанд, ки истифодаи чунин 

нейтрализаторҳо сатҳи ихроҷшавии гази CO-ро то 80 %, карбогидридҳоро то 

70 % ва NO₂-ро то 50 % коҳиш медиҳад. 

Дар равандҳои оксидшавӣ ва барқароршавӣ катализаторҳои оксидии 

нисбатан арзон дар асоси мис, марганес, никел, хром ва дигар элементҳо 

истифода мешаванд, вале онҳо дорои устуворӣ ва самаранокии паст 

мебошанд. Аз ин лиҳоз, катализаторҳо дар асоси металлҳои қиматбаҳо, аз 

ҷумла платина ва палладий, бештар паҳн гардидаанд, ки дараҷаи тозакуниро 

дар ҳудуди 70–90 % таъмин менамоянд. Истифодаи онҳо дар нақлиёти 

автомобилӣ ба паст гардидани умумии заҳролудии партовҳо то даҳ маротиба 

мусоидат мекунад. 

Дар кори диссертатсионӣ ҷиҳати кам кардани ихроҷшавии дуда ба 

сӯзишвории  муҳарикҳои дизелӣ илова намудани госсипол пешниҳод 

мешавад, ки ба патенти хурди Ҷумҳурии Тоҷикистон № TJ 1629 тасдиқ карда 

шудааст. Ба сӯзишвории дизелӣ ҳангоми илова намудани 2% госсипол 

ихроҷшавии дуда 12% ва дар натиҷаи илова намудани 10% госсипола то 24% 

коҳиш меёбад. Инчунин, таҳшиншавии дуда мушоҳида намешавад ва 

госсипол ба часпакии сӯзишворӣ ё миқдори хокистар таъсири назаррас 

надорад.  

Бартариҳои асосии иловаи госсипола дар он аст, ки ашёи хоми 

дуюмдараҷаи арзон (кислотаҳои равғани пахтаи дистилятсиянашуда) 

истифода мешавад,  хароҷоти истеҳсолотро коҳиш медиҳад, миқдори 

оптималии госсипол (тақрибан 5%) тавозуни байни самаранокии сӯзишворӣ 

ва устувориро таъмин мекунад.  

Роҳҳои автомобилгард яке аз манбаъҳои асосии ташаккулёбии чангу 

ғубор дар қабати поёнии ҳавои атмосферӣ ба ҳисоб мераванд. Ҳангоми 

ҳаракати воситаҳои нақлиёт фарсудашавии рӯйпӯши роҳи автомобилгард ва 

чархҳои (шинаҳои) автомобилӣ ба амал омада, маҳсулоти фарсудашавӣ 
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(резини чархҳо) бо зарраҳои сахти газҳои ихроҷӣ омехта мешаванд. Ин 

раванд ба афзоиши консентратсияи зарраҳои сахт дар ҳаво мусоидат 

мекунад. 

Оқибатҳои экологии чангнокии ҳаво пеш аз ҳама ба аҳолие таъсир 

мерасонанд, ки дар наздикии роҳҳои автомобилгард зиндагӣ мекунанд, зеро 

онҳо ҳамроҳ бо ҳаво миқдори зиёди зарраҳои майдаи чангеро нафас 

мекашанд, ки ба саломатӣ зарар мерасонад. Илова бар ин, чанг ба рӯйи 

наботот ва организмҳои зиндаи минтақаҳои канори роҳ нишаста, ба ҳолати 

экосистемаҳо таъсири манфӣ мерасонад. Аз ин лиҳоз, масъалаҳои асосии 

таъмини амнияти экологӣ дар соҳаи нақлиёти автомобилӣ ҳифзи ҳавои 

атмосфера, объектҳои обӣ, захираҳои биологӣ, кам кардани садои нақлиётӣ 

ва таъмини амнияти экологии аҳолӣ ба ҳисоб мераванд. 

4.2. Татбиқи чорабиниҳо оиди коҳиш додани газҳои ихроҷшаванда ба 

ҳавои атмосфера аз нақлиёти автомобилӣ 

Истифодабарии тӯлонии воситаҳои нақлиёти автомобилӣ боиси тағйир  

ёфтани ҳолати техникии муҳаррикҳои дарунсӯз ва вайрон гардидани 

параметрҳои танзимии онҳо мегардад, ки дар навбати худ ба афзоиши ҳаҷми 

партовҳои моддаҳои ифлоскунанда ба ҳавои атмосфер а оварда мер асонад. 

Тадқиқотҳо нишон медиҳанд, ки тибқи меъёри техникӣ барои аксари 

автомобилҳо нигоҳ доштани сатҳи партовҳои кафолатдодаи корхонаи 

истеҳсолкунанда танҳо дар солҳои аввали истифодабарӣ (аз 3 то 5 сол) 

имконпазир мебошад. Ин асосан аз шароити бади роҳҳои автомобилгард, 

иқлим ва сӯзишвории пастсифати нақлиётӣ асоснок ёфта, боиси 

фарсудашавии босуръати муҳарикҳои дарунсуз, деталҳо, ва агр егатҳои он 

мегардад, ки ба афзоиши партовҳои газӣ аз нақлиёт мусоидат менамояд.  

Дар баробари ин, сатҳи нокифояи хизматрасонии техникӣ ва таъмир, 

маҳдуд будани таҷҳизоти муосири ташхисӣ-техникӣ ва норасоии кадрҳои 

соҳибтаҷриба имкон намедиҳанд, ки қобилияти кории воситаҳои нақлиётӣ 

пурра барқарор карда шавад. Дар чунин шароит, барои нигоҳ доштани 

нишондиҳандаҳои экологӣ дар ҳудуди меъёрҳои иҷозатдодашуда, 



 126 
 

гузаронидани назорати даврии ҳолати техникии воситаҳои нақлиёти 

автомобилӣ бо истифода аз усулҳои муосири ташхисӣ ҳамчун талаботи 

ҳатмӣ баррасӣ мегардад [162, 163]. 

Бо мақсади коҳиш додани саҳми ҷараёни нақлиёти автомобилӣ дар 

ифлосшавии ҳавои атмосфераи ш. Душанбе, маҷмӯи чорабиниҳои илмӣ ба 

чор гурӯҳи асосӣ ҷудо карда шуд: чорабиниҳои муҳандисӣ-техникӣ, 

ташкиливу техникӣ, меъморӣ-нақшавӣ ва кабудизоргардонии роҳҳо ва 

кӯчаҳои шаҳр. 

1. Чорабиниҳои муҳандисӣ-техникӣ ба истифодабарии сӯзишвории 

баландсифат, маводҳои равғаниву молиданӣ, инчунин истифодаи воситаҳои 

нақлиёти муосир бо нишондиҳандаҳои пасти партов равона карда шудаанд. 

Самти муҳим дар доираи ин гурӯҳ истифодаи намудҳои алтернативии 

сӯзишворӣ ба ҳисоб меравад. Натиҷаҳои таҳқиқотҳои илмӣ ва таҷрибаи 

байналмилалӣ нишон медиҳанд, ки истифодабарии гази табиӣ (метан) ва 

гидроген ҳамчун ивазкунандаи сӯзишвории анъанавӣ имконияти назарраси 

коҳиш додани партовҳои ихроҷкунандаро ба ҳавои атмосфера фароҳам 

меорад. 

Таҳлили чораҳои амалишуда дар кишварҳои гуногун нишон медиҳад, 

ки паст намудани таъсири экологӣ аз нақлиёти автомобилӣ асосан тавассути 

такмили хусусиятҳои техникии воситаҳои нақлиёт мутобиқ ба меъёрҳо ва 

қонунгузории экологӣ амалӣ мегардад. Афзоиши ҳиссаи автомобилҳои 

муосир ва аз ҷиҳати экологӣ такмилёфта дар ш. Душанбе ба баланд шудани 

самаранокии чорабиниҳои муҳандисӣ-техникӣ мусоидат менамояд. 

Бо дарназардошти сатҳи баланди шиддатнокии ҳаракати ҷараёни 

нақлиёти автомобилӣ дар ш. Душанбе (зиёда аз 2,0 ҳазор автомобил дар як 

соат), татбиқи чорабиниҳо оид ба гузариш ба манбаъҳои алтернативии 

энергия дар нақлиёти ҷамъиятӣ ҳамчун яке аз самтҳои афзалиятнок баррасӣ 

мегардад. Дар ин самт нақлиёти гидрогенӣ, гибридӣ ва электромобилҳо аз 

ҷиҳати экологӣ самаранок ҳисобида мешаванд. 



 127 
 

Дар Ҷумҳурии Тоҷикистон татбиқи “Барномаи рушди нақлиёти 

барқӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2023–2028” (Қарори 

Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 31 октябри соли 2022, №532) ба 

марҳилаи фаъол иҷро гардида истодааст. Тибқи маълумотҳои р асмӣ, танҳо 

дар 9 моҳи соли 2023 ба кишвари мо зиёда аз 1,3 ҳазор адад воситаҳои 

нақлиёти барқӣ ворид карда шудааст, ки ин нишондиҳанда нисбат ба соли 

2022 ба таври назаррас зиёд мебошад. Мутобиқи дурнамо, то соли 2028 

ҳиссаи электромобилҳо метавонад ба 20–30 % аз ҳаҷми умумии воситаҳои 

нақлиёти воридшаванда расад. 

Ҳадафи асосии Барнома фароҳам овардани заминаи меъёрӣ, техникӣ ва 

инфрасохторӣ барои рушди электромобилҳои категорияҳои M1, M2, M3, N1, 

N2 ва N3 мебошад. Дар доираи Барнома ташкили нуқтаҳои 

барқтаъминкунанда, марказҳои хизматрасонии техникӣ, низоми коркарди 

аккумуляторҳо ва рушди истеҳсоли ҷузъҳои электромобилҳо пешбинӣ 

гардидааст. 

2. Чорабиниҳои ташкиливу техникӣ ба татбиқи маҷмӯи тадбирҳо 

равона карда шудаанд, ки риояи талаботи стандартҳои давлатӣ ва соҳавир о 

дар соҳаи назорати партовҳои нақлиёти автомобилӣ таъмин менамоянд. Ин 

чорабиниҳо гузаронидани назорати ҳатмии техникии воситаҳои нақлиёт, 

мониторинги мунтазами партовҳо ва маҳдуд намудани истифодабарии 

автомобилҳои дорои сатҳи баланди ихроҷкунандаи газҳоро дар бар мегиранд. 

 Тибқи арзёбиҳои пешакӣ, татбиқи пурраи чорабиниҳои мазкур 

метавонад боиси коҳиш ёфтани партовҳои диоксиди нитроген (NO₂) то 19 % 

ва оксиди карбон (CO) то 10 % гардад [157, 158, 161]. 

Дар доираи чорабиниҳои ташкиливу техникӣ (расми 41) яке аз самтҳои 

аз ҳама пешаравӣ (перспективӣ) гузариш аз воситаҳои нақлиёти дорои 

муҳаррикҳои бензинӣ ва дизелӣ ба электромобилҳо ба ҳисоб меравад. 

Электромобилҳо бе ихроҷшавии газу дуда ҳаракат карда, сатҳи пасти садо, 

идоракунии содда ва самаранокии баланди иқтисодӣ дошта, хусусан дар 

шароити шаҳрӣ, мувофиқ мебршанд.  
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Самаранокии истифодабарии онҳо махсусан дар шароити ҳаракати 

зичи нақлиётӣ дар шаҳр зоҳир мегардад, ки дар он реҷаи кори муҳаррикҳои 

дарунсӯз бо афзоиши пасти партовҳои ифлоскунанда тавсиф меёбад. 

 

Расми 41. Чорабиниҳои ташкиливу - техникӣ оид ба коҳиш додани 

ихроҷшавии моддаҳои ифлоскунанда ба ҳавои атмосфера аз нақлиёти 

автомобилӣ. Сарчашма: таҳияи муаллиф 

Рушди минбаъдаи истифодабарии электромобилҳо, асосан ба ҳалли як 

қатор масъалаҳои техникӣ вобаста мебошад, аз ҷумла ташкили шабакаи 

нуқтаҳои таъминкунандаи пуркуни барқ, такмили низоми иваз ва кор карди 

аккумуляторҳо, инчунин таъмини инфрасохтори хизматрасонии техникӣ 

мебошад. Дар баробари ин, ҷорӣ намудани автомобилҳои дорои муҳаррикҳои 

гибридӣ ҳамчун марҳилаи гузариш ба нақлиёти пурраи барқӣ арзёбӣ 

мегардад. Дар шароити шаҳрӣ, ҳангоми суръатҳои нисбатан паст, чунин 

автомобилҳо метавонанд танҳо дар ҳолати муҳаррики барқӣ фаъолият 

намоянд, ки бо батареяҳои иқтидори маҳдуд таъмин шуда, масофаи 

ҳаракатро дар ҳудуди 40–50 км таъмин мекунанд. Ҳангоми ҳаракат дар 

масофаҳои берун аз шаҳр муҳаррики анъанавӣ ба кор дароварда мешавад, ки 
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ин имкон медиҳад самаранокии умумии истифодабарии скзишвории 

нақлиётӣ баланд бардошта шавад. 

3.Чорабиниҳои меъморӣ-банақшагирӣ. Чорабиниҳои гурӯҳи сеюм 

интихоби қарорҳои оптималии шаҳрсозиро дар бар мегиранд, ки бо сохтмони 

гузаргоҳҳои зеризаминӣ, пайвастгоҳҳои нақлиётӣ, инчунин муайян намудани 

хусусиятҳои меъморӣ-нақшавии автомагистралҳои навбунёд ва азнавсозии 

роҳҳо вобаста мебошанд. Татбиқи чунин чорабиниҳо ба беҳтар намудани 

ҷараёни ҳаракати нақлиёт ва коҳиш додани ҳолатҳои ҷамъшавӣ ва 

тамбашавии автомобилҳо дар роҳ мусоидат намуда, дар натиҷа ҳаҷми 

партовҳои моддаҳои ифлоскунанда ба ҳавои атмосфера паст мегардад. 

Яке аз роҳҳои самараноки ҳалли масъала дар шаҳр ҷорӣ намудани 

“минтақа”-ҳои дорои маҳдудияти воридшавии воситаҳои нақлиётии дор ои 

синфҳои пасти экологӣ ба ҳисоб меравад. Ин имкон медиҳад, ки чорабиниҳо 

оид ба таъсиси " минтақаҳои сатҳи пасти партовҳо " амалӣ карда шаванд, 

ки дар он ҳаракати баъзе воситаҳои нақлиёт (нақлиётҳои синфи M3, N1, N2 

ва N3 ) бо мақсади беҳтар намудани сифати ҳавои атмосфер ӣ маҳдуд карда 

мешавад. Дар доираи ин минтақаҳо афзалияти ҳаракат ба воситаҳои нақлиёти 

дорои партови сифрӣ, аз ҷумла электромобилҳо, дода мешавад. 

Ташкили «минтақаҳои сатҳи пасти партовҳо» метавонад аҳолиро ба 

гузариш ба воситаҳои нақлиёти аз ҷиҳати экологӣ тозатар ҳавасманд намояд, 

ки дар маҷмӯъ ба беҳтар гардидани вазъи экологӣ дар шаҳр мусоидат 

мекунад.  Мувофиқи маълумоти тадқиқотӣ, ҳангоми ташкили минтақаҳои 

экологӣ ҳаҷми партовҳои моддаҳои ифлоскунанда ва консентратсияи онҳо 

дар ҳавои атмосфера метавонад тақрибан 40–60 % коҳиш ёбад [164]. Бо 

дарназардошти сатҳи баланди шиддатнокии ҳаракати ҷараёни нақлиёти 

автомобилӣ, татбиқи чунин чораҳо барои шаҳрҳои Душанбе ва Хуҷанд 

мувофиқ арзёбӣ мегардад. 

«Чораи дигари самараноки паст намудани таъсири манфии ҷараёни 

нақлиёти автомобилӣ ба экосистемаи шаҳр ҷорӣ намудани принсипи 

ҷудокунии роҳҳои ҳаракати пиёдагардон ва нақлиёт мебошад» [162, 163]. Ин 
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тадбир ба коҳиш ёфтани нуқтаҳои буриши ҷараёнҳои нақлиётӣ ва пиёдагардӣ 

оварда, қобилияти гузариши роҳҳоро зиёд намуда, инчунин имконият 

медиҳад, ки автомобилҳо дар ҳолати нисбатан устувор ва аз ҷиҳати экологӣ 

мусоид ҳаракат намоянд. 

Илова бар ин, барои ш. Душанбе имконияти ҷудо намудани хатҳои 

алоҳида барои ҳаракати нақлиёти ҷамъиятӣ дар соатҳои авҷи ҳаракат, васеъ 

намудани қисми ҳаракатии роҳҳо ва иваз намудани автобусҳои иқтидори 

хеле кам бо автобусҳои иқтидори баланд мувофиқи мақсад мебошад. Ин 

тадбирҳо ба коҳиш додани шумораи воситаҳои нақлиёт ва паст гардидани 

ҳаҷми партовҳои ифлоскунанда мусоидат менамояд. 

Бояд қайд намуд, ки дар айни замон дар бисёр  кишварҳои ҷаҳон 

маҷмӯи васеи чорабиниҳо оид ба паст намудани шиддатнокии ҳаракати 

ҷараёни нақлиёти автомобилӣ дар марказҳои шаҳрҳо татбиқ мегарданд 

(ҷадвали 27), ки аз марҳилаи тарҳрезии шаҳрсозӣ (меъморӣ-нақшавӣ) оғоз 

ёфта, то тадбирҳои маъмурию идоракунӣ идома меёбанд. 

Ҷадвали 27. Чорабиниҳо оид ба коҳиш додани ҷараёни ҳаракати нақлиёти 

автомобилӣ 

Намуди чорабини Усулҳои татбиқ 

1 2 

Ҳамоҳангсозии лоиҳаҳои 
банақшагирии биноҳҳои 

шаҳрӣ ва роҳҳои нақлиётӣ 

- банақшагирии роҳҳои шаҳрӣ, ки 
ҳаракати самараноки нақлиётро таъмин 

менамояд.  

Сармоягузорӣ дар роҳҳои 
ҳалли банақшагирии роҳ 

- сохтмони роҳҳои гузариш ва гардиш дар 
атрофи марказҳои шаҳр; 

- рушди системаҳои нақлиёти ҷамъиятӣ. 

Истифодаи самараноки 
системаҳои нақлиётӣ 

- кам кардани шиддати ҳаракати нақлиёти 
автомобилӣ дар соатҳои авҷ (пик); 

- афзалияти автобусҳои мусофиркаш; 

- маҳдудиятҳо дар ҳаракати мошинҳои 

боркаши вазнин. 

Маҳдудияти нақлиётмонӣ - маҳдудиятҳои таваққуфгоҳ дар кӯчаҳо. 

Усулҳои иқтисодӣ ва маъмурӣ - мамнӯъиятҳо ва маҳдудиятҳои маъмурӣ; 

- манъи таваққуф бо маҳдудияти вақт; 

- маблағ барои таваққуфгоҳ. 

Сарчашма: таҳияи муаллиф 
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Таъсири тадбирҳои банақшагирии меъморӣ дар миқёси маҳаллӣ (дар 

хиёбонҳои алоҳида ва минтақаҳои буриши онҳо) аз эътиборнокии қарорҳои 

тарроҳӣ ва татбиқи онҳо зич вобаста мебошад. Ҳангоми таҳияи қарорҳои 

лоиҳавии роҳсозӣ ба назар гирифта шавад, ки коҳишёбии ифлосшавии ҳаво 

дар як минтақаи (ё хиёбонӣ) роҳ метавонад боиси афзоиши ифлосшавии ҳаво 

дар минтақаи дигари наздик гардад. 

4. Кабудизоргардонии роҳҳо ва хиёбону кӯчаҳои шаҳр. Тадбирҳои 

кабудизоргардонӣ ва ташкил намудани минтақаҳои сабз яке аз самтҳои 

самараноки паст намудани таъсири манфии нақлиёти автомобилӣ ба сифати 

ҳавои атмосфера ба ҳисоб меравад. Насороти сабз ҳамчун ҷузъи ҳатмии 

сохтори нақшавии шаҳр буда, дар таъмини амнияти экологӣ ва беҳтар 

гардидани муҳити зисти шаҳрӣ мусоидат менамояд. Онҳо ба низоми 

таъминкунандаи ҳаёти шаҳр дохил шуда, ҳамчун омилҳои муҳити муҳити 

зист ва муҳофизати муҳит амал мекунанд, ки сифати муҳити зист ва шароити 

зиндагии аҳолиро таъмин менамоянд. Илова бар ин, «растаниҳо дар шаҳр 

инчунин омили муҳими устуворкунандаи иҷтимоӣ буда, низоъҳои экологиро 

дар муҳити шаҳрӣ коҳиш медиҳад ва ба рушди устувори шаҳр мусоидат 

мекунад» [162 -164]. 

Дар шаҳри Душанбе аксар вақт паҳлӯҳои роҳҳо бо дарахтҳо ва 

ниҳолҳои яксатор қарор доранд, ки масофаи байни онҳо аз ҷиҳати экологии 

самаранок хеле зиёд мебошад. Илова бар ин, аксарият дарахтҳои мазкур суст 

рушд меёбанд ва бо ягон навъи бутта ё кустарникҳо омехта намешаванд. Дар 

чунин ҳолат, самаранокии ин насороти сабз дар паст намудани 

консентратсияи моддаҳои ифлоскунанда аз ҷараёни нақлиёти автомобилӣ 

хеле маҳдуд аст. 

Бо дарназардошти ин, ҳангоми тарҳрезӣ ва ташкили унсурҳои шабакаи 

кӯчаҳо дар ҳудуди минтақаҳои истиқоматӣ, аз ҷумла кӯчаҳои пиёдагард ва 

нақлиётӣ, ки ба категорияи махсус ҷудо шудаанд (мутобиқ ба СП 

42.13330.2011 «Шаҳрсозӣ. Банақшагирӣ ва рушди маҳаллаҳои шаҳрӣ ва 
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деҳот»), зарур аст, ки паси роҳ ва кӯчаҳо полосҳои махсуси сабз бо мақсади 

муҳофизати экологии комплексӣ ташкил карда шаванд. 

Растаниҳо барои ободонии кӯчаҳо ва роҳҳои шаҳр бояд ба қадри кофӣ 

ба газҳои ихроҷшавандаи нақлиёт тобовар бошанд ва қобилияти ҷаббиши 

моддаҳои зарароварро дошта бошанд. 

Ҳангоми интихоби намудҳои дарахтон ва буттаҳо барои ш. Душанбе, 

тавсия дода мешавад, ки арча, топол, каштан ва ғайра шинонда шаванд. 

Ҳангоми тарҳрезии полосҳои муҳофизатӣ бояд муносибатҳои рақобатии 

намудҳои гуногун дар давраи афзоиш ба назар гирифта шуда, дарахт ва 

буттаҳоро ба синфҳои асосӣ, иловагӣ ва ороишӣ (декоративӣ) ҷудо намуд. 

Барои самаранокии фаврӣ, намудҳои интихобшуда бояд ба афзоиш ва иқлим 

тобовар бошанд. 

«Барои самараноктар коҳиш додани консентратсияи моддаҳои 

ифлоскунанда дар ҷараёни нақлиёти автомобилӣ тавсия дода мешавад, ки 

дарахтҳо ва буттаҳо ба таври на он қадар наздик ба хиёбону кӯчаҳои шаҳр 

шинонда шаванд. Интихоби дурусти намуди дарахтон, буттаҳо ва тарзи 

шинондани он метавонад сатҳи консентратсияи CO, NO₂ ва SO₂-ро то 3 

маротиба коҳиш диҳад» [158, 161-163]. Дар расми 42 нақшаи паҳншавии 

газҳои ихроҷшаванда аз ҷараёни нақлиёти автомобилӣ тавассути полосҳои 

муҳофизати сабз нишон дода шудааст.  

 

Расми 42. Нақшаи принсипиалии паҳншавии газҳои ихроҷшаванда аз 

ҷараёни нақлиёти автомобилӣ тавассути полосҳои муҳофизатии сабз:  
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1– қисми ҳаракати роҳ; 2 – бордюр; 3 – полосаи алафи ва гулкорӣ; 4 – п-

қатори буттаҳои муҳофизати газӣ; 5 –п-қатори дарахтҳо; 6 – қабати алафи 

полосаи сабз; 7 – роҳравӣ пиёдагард; 8 – минтақаи истиқоматӣ барои 

шаҳрвандон. 

 Сарчашма: таҳияи муаллиф аз руи адабиётҳо  

Унсурҳои нақшавӣ: Kmax – ҷараёнҳои газҳои ихроҷшуда вобаста ба 

шиддати ҳаракати автомобилӣ; K1 – ҷараёни газҳои ихроҷшуда дар қабати 

наздизаминии атмосфера; K2 – пастшавии консентратсияи газҳои ихроҷшуда 

тавассути тозакунӣ дар натиҷаи ҳаракати амудии ҳаво; K3 – ҷар аёни газҳои 

ихроҷшуда, ки қисми онҳо тавассути буттаҳои полосаи муҳофизати сабз тоза 

карда мешавад; K4 – ҷараёни паҳншудаи газҳои ихроҷшуда, ки тавассути 

тамоми полосаи муҳофизати сабз тоза шудааст [159,162-164]. 

Дар нақшаи мазкур нишон дода шудааст: ташкил намудани полосҳои 

сабз дар паҳлӯҳои роҳ, таъсир ва паҳншавии моддаҳои ихроҷшаванда ба 

муҳити зист.  

Ҷараёни газҳои ихроҷшаванда (CO, NO2 ва SO2) дар қабати 

наздизаминӣ (K1) қариб ки ягон муқовиматро аз минтақаи сабзи 

муҳофизаткунандаи газ эҳсос намекунад ва консентратсияи газҳои 

ихроҷшаванда дар он ба таври назаррас хело кам коҳиш намеёбад.  Ҷараёни 

дигари газҳо (K2) ба боло мебарояд ва пас аз гузаштан аз болои полосаи 

муҳофизати сабз ба масофаи муайян дар қабати наздизаминии ҳавои 

атмосфера поён меояд. Баъдан, ҷараёни газҳо (K3) қисман тавассути 

буттаҳои сабз тоза шуда, ба самти полосаи муҳофизати сабз ҳаракат мекунад 

(K4), ки дорои консентратсияи максималии газҳо мебошад.  

Пастшавии сатҳи CO, NO₂ ва SO₂ дар ҳавои паси полосаи муҳофизатии 

сабз метавонад бо ду усул амалӣ карда шавад: 

• қобилияти паҳншавӣ ва ҷаббиши моддаҳои ихроҷшаванда тавассути 

дарахтон ва буттаҳо; 

• қобилияти экранизатсия (барои шинондани зич ва доимӣ). 
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Самараноктарин усул барои паст кардани сатҳи CO, NO₂ ва SO₂ дар 

ҳавои минтақаҳои истиқоматӣ шинонидани яксатор полосаи муҳофизати 

сабз бо буттаҳои калон дар паҳлӯи роҳ мебошад. Дар ин ҳолат, паҳншавии 

моддаҳои ихроҷшаванда ба ҳавои атмосфера ба омилҳои иқлимӣ, аз ҷумла 

реҷаи гардиши шамол, хеле зич вобаста аст.     

 Дар ҷадвали 28 маълумот оид ба таъсири намудҳои гуногуни полосаи 

муҳофизати сабз ба пастшавии консентратсияи CO, NO₂ ва SO₂ пешниҳод 

шудааст. Ин тадбирҳо имкон медиҳанд, ки таъсири манфии ҷараёни нақлиёти 

автомобилӣ ба сифати ҳавои атмосфераи шаҳр ба сатҳи қобили қабул коҳиш 

дода шавад. 

Ҷадвалӣ 28. Таъсири намудҳои гуногуни полосаи муҳофизатии минтақаҳои 

сабз ба пастшавии консентратсияи CO, NO₂ ва SO₂ дар ҳавои атмосфера 

№ Намуди қабати 
муҳофизатии 

минтақаи сабз дар 
канори шоҳроҳ 

Намунаи буриш (Разрез) Пастшавии 
консентратсияи 

газҳои  СО, NO2 
ва SO2 

1. Қабати муҳофизатии 

якқатораи минтақаи 
сабз бо дарахту 

буттаҳо дар канори 
роҳи автомобилгард 

 

то 5% 

2. Қабати муҳофизатии 

2-қатора бо майдони 
сабз ва дарахту 

буттаҳо дар канори 
роҳ 

 

то 10% 

3. Қабати муҳофизатии 

зиччи бисёрқатораи 
сабзазор бо дарахту 
буттаҳо дар канори 

роҳ 

 

то 30% 

Сарчашма: таҳияи муаллиф аз руи адабиётҳо  
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Ҳамин тариқ, бо истифода аз таркиби дендрологии дурусти 

интихобшудаи дарахту буттаҳо ва шинонидани қатории онҳо, 

консентратсияи CO, NO2 ва SO2-ро дар ҳавои атмосферии назди роҳи 

автомобилгарди шаҳрӣ то 30% кам кардан мумкин аст. 

Фаъолиятҳои дар боло зикршуда хусусияти умумӣ доранд. Аз ин лиҳоз, 

ҳар як ноҳияи ш. Душанбе бояд маҷмӯи тадбирҳои худро таҳия намоянд, ки 

пеш аз ҳама ба сатҳи мавҷудаи ифлосшавии ҳаво ва коҳишёбии он, сохтор и 

нақлиёти шаҳрӣ, намуди сӯзишвории истифодашаванда ва бисёр омилҳои 

дигар бояд ба назар гирифта шаванд. 

 Ҳамин тариқ, беҳтар кардани вазъият дар самти сифати ҳавои шаҳр 

танҳо дар асоси равиши системавӣ имконпазир аст, ки ҷузъи асосии он 

татбиқи сиёсати ягонаи беҳтар кардани ҳавои атмосфера дар асоси татбиқи 

дастовардҳои муосири техникӣ ва экологӣ, аз ҷумла ташкили мониторинги 

экологии ҳолати ҳавои атмосфера, қабули қарорҳо дар бораи таъсиси 

системаи автоматикунонии идоракунии ҳаракати нақлиёти шаҳрӣ, роҳҳои 

ҳалли банақшагирии меъморӣ ва фаъолиятҳои кабудизоркунию ободонӣ 

мебошад. 

 Ҷорӣ намудани харитаи электронӣ-экологии шаҳр бо таҳлилҳои 

маълумотҳои доимӣ оид ба вазъи ифлосшавии ҳавои атмосфера дар 

қаламрави ш. Душанбе аз ҷониби ифлоскунандаҳои асосии воситаҳои 

нақлиётӣ (газҳои ихроҷшаванда) дар ноил шудан ба натиҷаҳои дилхоҳ нақши 

муҳим мебозад. 

Хулосаи боби 4 

Барои беҳтар намудани ҳолати экологӣ ва сифати муҳити ҳавоии шаҳр 

зарур аст, ки маҷмӯи чорабиниҳои комплексӣ татбиқ карда шавад: 

1. Такмил додани системаи мониторинги экологӣ – зиёд кардани 

шумораи постҳои доимӣ ва муваққатии назоратӣ, бо дарназардошти 

тағйироти инфрасохторӣ ва рушди шаҳр. Ин тадбирҳо имкон медиҳад, ки 

маълумотҳои дақиқ ва мунтазам оид ба сатҳи ифлосшавии ҳаво ба даст 

оварда шавад. 
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2. Таҳия ва татбиқи барномаи мониторинги экологӣ – бо дар 

назаргирии эъҷоди (таҳияи) харитаҳои махсуси компютерӣ, ки сатҳи 

ифлосшавии ҳавои ш. Душанбе (аз ҷониби саноат ва нақлиёт) ва ҷар аёнҳои 

партовро нишон медиҳанд. Таҳлили чунин харитаҳо имкон медиҳад, ки сатҳи 

ояндаи ифлосшавии ҳаво дар ҳудуди шаҳр пешгӯӣ ва қарорҳои экологӣ-

асоснок қабул карда шаванд. 

3. Татбиқи маҷмӯи чорабиниҳо оид ба паст кардани ифлосшавии ҳавои 

атмосфера аз нақлиёти автомобилӣ – чорабиниҳои муҳандисӣ-техникӣ, 

ташкиливу техникӣ, меъморӣ-нақшавӣ ва кабудизоркунию ободонӣ дар 

кӯчаҳо ва шоҳроҳҳои шаҳрӣ. Натиҷаи паст кардани таъсири партовҳои 

ихроҷшаванда ба ҳавои атмосфера танҳо дар ҳолати ҳаллу фасли комплексӣ 

ба даст оварда мешавад, ки ба рушди иҷтимоӣ-иқтисодии шаҳр низ 

алоқаманд аст. 

4. Нишондиҳандаи тадбирҳои кабӯдизоргардонӣ ва ташкил намудани 

минтақаҳои сабзи муҳофизатӣ – таҳлили адабиёт ва тадқиқотҳои илмӣ нишон 

медиҳад, ки шинондани дарахтҳо ва буттаҳо дар наздикии роҳҳои 

автомобилгарди шаҳрӣ метавонад сатҳи консентратсияи CO, NO₂ ва SO₂-р о 

аз 5 то 30 % коҳиш диҳад. Ин тадбир яке аз роҳҳои самараноки паст 

намудани таъсири манфии нақлиёти автомобилӣ ба ҳавои атмосфера 

мебошад. 

Дар умум гуфтан мумкин аст, ки татбиқи тадбирҳои комплексии дар 

боло овардашуда имкон медиҳад, ки сифати муҳити ҳавои ш. Душанбе 

беҳтар шуда, таъсири манфии партовҳои нақлиёти автомобилӣ ба аҳолӣ ва 

экосистемаи шаҳрӣ ба сатҳи қобили қабул коҳиш дода шавад. 
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ХУЛОСАҲО  
Натиҷаҳои асосии илмии диссертатсия 

 
1. Тадқиқоти саҳроӣ оид ба шиддати ҳаракати нақлиёт дар хиёбонҳои 

ш. Душанбе гузаронида шуданд (Н. Қарабоева; А. Сино; И. Сомонӣ ва С. 

Шерозӣ). Шиддати миёнаи ҳаракати нақлиёт дар хиёбони А. Сино 6242 

авт./ш.р. (83% мошинҳои сабукрав, 14% микроавтобусҳо, 1.65% автобус ва 

1.35% мошинҳои боркаш), дар хиёбони И. Сомонӣ 7565 авт./ш.р. (80% 

мошинҳои сабукрав, 17% микроавтобус, 1.93% автобус ва 1.06% мошинҳои 

боркаш), дар хиёбони Н. Қарабоев 8049 авт./ш.р. (79% мошинҳои сабукрав, 

18% микроавтобус, 1.88% автобус ва 1.12% мошинҳои боркаш) ва дар 

хиёбони С. Шерозӣ 9939 авт./ш.р. (76.51% мошинҳои сабукрав, 19.5% 

микроавтобус, 2.08% автобус ва 1.91% мошинҳои боркаш) мебошад. 

Таҳқиқоти шиддати ҷараёни нақлиёт имкон дод, ки роҳҳои сербортарини 

шаҳр, ки бо сарбории бештари нақлиёт тавсиф мешаванд, муайян карда 

шаванд - ин хиёбонҳои Н.Қарабоев ва С.Шерозӣ. Дар айни замон, дар 

хиёбонҳои А. Сино ва И. Сомонӣ шумораи ками микроавтобусҳо ва 

автомобилҳои боркаш дар ҷараёни нақлиётӣ қарор доранд ва саҳми асосии 

онро автомобилҳои сабукрав ва барқӣ (80%) ташкил медиҳанд. Дар 

хиёбонҳои шаҳр бандшавии нақлиёт хеле ҷидди ба назар мерасад [3 -М, 4-М, 

7-М, 8-М, 10-М,11-М]. 

2. Дар натиҷаи таҳқиқоти гузаронидашуда маълум шуд, ки шароити 

метеорологӣ омилҳои асосии беруна мебошанд, ки ба шиддати ҷараёни 

нақлиёт таъсир мерасонанд. Дар фасли тобистон (июл), дар ҳавои бебод, 

ҳарорати ҳаво дар наздикии роҳҳои автомобилгард бо шумораи миёнаи 

нақлиёт дар як шабонарӯз (7500 авт./ш.р.) 8,8 0С баланд мешавад ва 

метавонад манбаи ифлосшавии гармӣ гардад, ки боиси инҳирофҳои 

биоритмӣ (тағйирёбии вақти нашъунамои растаниҳо дар шоҳроҳ) мегар дад 

[1-М, 2-М, 3-М, 9-М, 10-М]. 

3. Натиҷаҳои таҳқиқот (бо истифодабарии газоанализатори сайёрии 

"ГАНК-4") имкон дод, ки дар роҳҳои хиёбонҳои шаҳрии омӯхташуда 
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консентратсияи CO дар диапазони аз 0,464 то 0,513 мг/м3 тағйир  меёбад, ки 

дар масофаи беш аз 10 м аз меъёри ҲҶҒ ш.р. зиёд нест (ҲҶҒ ш.р. = 3 мг/м3 ва 

ҲҶҒ ш.р. = 5 мг/м3). Ин маънои онро дорад, ки ҳузури тӯлонии инсон дар 

наздикии роҳҳои автомобилгард метавонад ба саломатии онҳо таъсири 

манфӣ расонад. Ба ҳамин монанд, ҳангоми мушоҳидаҳои таҷрибавӣ, дар 

масофаи беш аз 10 м аз роҳҳои автомобилгарди шаҳрӣ, консентр атсияи NO2 

ва SO2 дар ҳавои атмосфера қариб то арзиши иҷозатдодашуда (ҲҶҒ ш.р.) 

коҳиш меёбад (NO2 = 0.052-0.012 мг/м3; SO2 = 0.021-0.09 мг/м3). 

Консентратсияҳои миёнаи газҳо аз ҲҶҒ ш.р. зиёд барои газҳои NO2 ва 

SO2 дар масофаи то 5 м мушоҳида шуда, дар диапазони:  NO2 аз 0,104 то 0,09 

мг/м3 ва барои SO2 аз 0,056 то 0,06 мг/м3 тағйир ёфтанд. (ҲҶҒ ш.р . (миёнаи 

шабонарӯзӣ) NO2 = 0,04 мг/м3 ва барои SO2 = 0,05 мг/м3). 

Дар хиёбони Н.Қарабоев дар масофаи то 5 м аз канори роҳи 

автомобилгард консентратсияи ниҳоят баланди NO2 ва SO2 дар ҳавои 

атмосферӣ мушоҳида шуд. Арзиши он барои NO2 = 0.093 мг/м3, SO2 = 0.064 

мг/м3 буда, аз меъёри муқаррарии иҷозатдодашуда  NO2 2.32 маротиб аз 

меъёри ҲҶҒ ш.р. ва SO2 1.28 маротиб аз меъёри ҲҶҒ ш.р. зиёдтар аст. Ба 

ҳамин монанд, консентратсияи баланди воқеии сабтшуда дар чорроҳаи 

хиёбонҳои Н. Қарабоев ва С. Шерозӣ (сирки давлатӣ) дар масофаи то 5 м аз 

ҳад зиёд мебошад. Арзиши он барои NO2 2.6 маротиб аз меъёри ҲҶҒ ш.р. 

(0.104 мг/м3), барои SO2 1.06 маротиб аз меъёри ҲҶҒ ш.р. (0.053 мг/м3) зиёд 

аст. Ин аз сабаби шумораи зиёди ҳаракати воситаҳои нақлиёте мебошад, ки 

дар давоми як соат аз нуқтаҳои гузаргоҳи интихобшуда гузаштаанд (ба 

ҳисоби миёна беш аз 2000 авт./соат). Илова бар ин, истгоҳҳои автобусҳое, ки 

мустақиман дар наздикии роҳ ҷойгиранд, ба зиёдшавии консентратсияи газҳо 

саҳми муайяне мегузоранд. 

Ғайр аз ин, таҳқиқот нишон дод, ки ҳангоми насб кардани 

газоанализатори ГАНК-4 дар баландии беш аз 1 метр аз сатҳи роҳи 

автомобилгард, консентратсияи CO 1,3 маротиба ва консентратсияи SO2 1,6 
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маротиба коҳиш меёбад. Танҳо консентратсияи NO2 бетағйир  боқӣ монд [4-

М, 5-М, 6-М, 7-М, 9-М 12-М].  

4. Натиҷаҳои таҳқиқоти илмӣ нишон доданд, ки ҳаҷми воқеии 

консентратсияи партовҳои моддаҳои асосии ифлоскунанда (CO, NO₂ ва SO₂), 

ки аз нақлиёти автомобилӣ дар соли 2025 дар ду хиёбони бузурги шаҳри 

Душанбе (хиёбонҳои Н. Қарабоев ва И. Сомонӣ) ихороҷ мешаванд, ба тавр и 

назаррас тағйир ёфта, консентратсияи онҳо дар ҳавои атмосфера нисбат ба 

ҳамин давраи таҳқиқотии соли 2024 ба ҳисоби миёна 15,2–28,4 фоиз коҳиш 

ёфтааст.           

 Аз натиҷаҳои бадастомада метавон хулоса кард, ки татбиқи «Барномаи 

рушди нақлиёти барқӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2023–2028» 

(Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 31 октябри соли 2022, №5 32) ба 

зиёд гардидани ҳиссаи автомобилҳои барқии сабукрав дар ҳаракати 

нақлиётии шаҳри Душанбе (зиёда аз 12 821 адад) мусоидат намуда, барои 

коҳиш додани ифлосшавии ҳаво ва беҳтар кардани вазъи экологӣ дар ш. 

Душанбе таъсири мусбат мерасонад.  

5. Таҳқиқоти сотсиологӣ нишон дод, ки шиддати ҷараёни нақлиёт 

боиси изтироби шаҳрвандон мегардад ва онҳо аз садои баланди ҳаракати 

нақлиёт, чангу газ ва ифлосшавии ҳавои атмосфера, шикоят намуданд. 

Таносуби сатҳи паст ва баландшавии ифлосшавии ҳавои атмосфера 

арзишҳои якхела дошта, мутаносибан 19,2% ва 24,5%-ро ташкил доданд. 

Зиёда аз нисфи сокинони шаҳр, ки дар пурсиш иштирок доштанд, сатҳи 

миёнаи ифлосшавии ҳавои атмосфериро (56,3%) қайд карданд. 

6. Тадбирҳо оид ба кам кардани саҳми ҳаракати нақлиёти автомобилӣ 

ба ифлосшавии ҳаво дар ш. Душанбе ба чор гурӯҳи асосӣ тақсим карда 

шуданд: муҳандисӣ-техникӣ, ташкилӣ-техникӣ, меъморӣ-банақшагирӣ ва 

кабудизоркунии роҳҳо ва кӯчаҳои шаҳр. Тадбирҳои пешниҳодшуда барои 

коҳиш додани ифлосшавии ҳаво аз ҷараёни нақлиётӣ дар хиёбонҳои ш. 

Душанбе тавассути ҳалли ҳамаҷонибаи мушкилот, ки бо рушди иҷтимоию 

иқтисодии шаҳр зич алоқаманд аст, амалӣ карда мешаванд [13-М].  
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Таҳлили таҳқиқоти адабиёти ва илмӣ нишон медиҳад, ки самаранок 

шинондани намудҳои гуногуни дарахтон ва буттаҳо дар наздикии хиёбонҳои 

шаҳр консентратсияи газҳои ихроҷшавандаро CO, NO2 ва SO2 аз 5 то 30% 

коҳиш медиҳад.  

Тавсияҳо барои истифодаи амалии натиҷаҳо 

1. Тавсия дода мешавад, ки ҳангоми ташкили мониторинги экологии 

давлатии сифати ҳавои атмосфера, принсипи системаи мушоҳидаи динамикӣ 

(ташкили кори постҳои сайёр) бо назардошти таъсири мураккаби манбаъҳои 

ифлосшавӣ (саноатӣ ва автомобилӣ) ва таъсири мутақобилаи омилҳои 

метеорологӣ ва шароити шаҳрӣ дар минтақаи тадқиқотӣ истифода шавад. 

2. Натиҷаҳои таҳқиқот метавонанд барои ҳалли масъалаҳои амалӣ дар 

самти таъмини сифати ҳавои атмосфера ва қабули қарорҳои идоракунӣ дар 

тарҳрезии рушди шаҳрҳо ва сохтмони роҳҳо, аз ҷониби мақомоти давлатӣ, 

мутахассисони Кумитаи ҳифзи муҳити зисти назди Ҳукумати Ҷумҳурии 

Тоҷикистон, дар раванди таълим ҳангоми омода кардани донишҷӯёни 

бакалавр ва магистр дар фанҳои "Экология", "Экологияи муҳандисӣ", 

"Банақшагирии экологӣ ва тарроҳии шаҳр", "Экологияи нақлиётӣ", 

"Мониторинги экологӣ" ва "Бехатарии фаъолияти инсон" истифода шаванд. 

3. Барои коҳиш додани ифлосшавии ҳавои атмосфера ҳангоми ҳаракати 

зиёди нақлиёт дар хиёбонҳои ш. Душанбе татбиқ намудани чорабиниҳо 

(муҳандисӣ-техникӣ, ташкилӣ-техникӣ, меъморӣ-банақшагирӣ ва 

кабудизоркунии роҳҳо ва кӯчаҳои шаҳр) пешниҳод шудаанд. 

4. Натиҷаҳои илмӣ ва тавсияҳои амалии диссертатсия дар фаъолияти 

Корхонаи коммуналии воҳиди давлатии (ККВД) "Автобус-1" (Душанбе) 

татбиқ шудаанд. Аз ҷумла, маводи тадқиқотӣ ҳангоми санҷиши фаъолияти 

иловаи зиддидудии НИИАT-1 ва арзёбии ҳамаҷонибаи таъсири технологии 

воситаҳои нақлиёти ҳаракаткунанда ба сифати ҳавои шаҳр истифода 

шудаанд. Татбиқи амалии натиҷаҳо бо ду санади татбиқи аз ҷониби ККВД 

"Автобус-1" додашуда тасдиқ карда мешавад [14-М].  
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